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Zabiegi polityczne 
o koła gospodarcze

Zjazdi działaczy gospodarczych B. B.. 
który obradował w drugiej połowie ma
ja rb w Warszawie miał w myśl wstęp
nego przemówienia płk. Sławka prze
łamać apatję społeczeństwa .znękanego 
kryzysem coraz bardziej zaostrzającym 
się, miał zerwać „z nastrojem załamy
wania rąk“ Miał on przenieść wielką 
część odpowiedzialności za rozwój sy
tuacji gospodarczej na samo społeczeń
stwo, jak do owego czasu, tak i później, 
systematycznie odsuwanego od wpływu 
na kształtowanie się polityki gospodar
czej państwa.

Ceł był jasny i wyraźny. Sfery go
spodarcze — rolnictwo, przemysł, han
del i rzemiosło — tylokrotnie przedkła
dały swoje postulaty, formułowały nie
kiedy wcale konkretne i realne progra
my walki z kryzysem, tyle razy pukały 
do drzwi ministerstw gospodarczych, 
a bardzo rzadko spotykały się ze zrozu
mieniem, za którem poszłyby czyny, re
alizujące ich żądania. To też w tych 
właśnie kolach coraz bardziej szerzyć 
się poczynała apatja, zniechęcenie j 
świadomość bezskuteczności wszelkifeh 
prób wyjścia z błędnego kola walki 
z trudnościami gospodarczemi przy po
parciu instytucyj państwowych, skoro 
zasięg ich w dziedzinie gospodarczo-fi
nansowej rozszerzył się ogromnie, w 
ostatnich latach, spychając prywatną 
gospodarkę niemal na drugi plan. A 
przecież ta gospodarka prywatna utrzy
muje cały aparat państwowy, dostarcza
jąc mu z coraz większym wysiłkiem, 
faktycznie już przerastającym jej wy
trzymałość, środków do utrzymania go 
w ruchu. To, co dają prowadzone przez 
państwo monopole, przedsiębiorstwa i 
instytucje, stanowi stosunkowo niewiel
ki ułamek ogólnego kosztu utrzymania 
aparatu państwowego.

Szczególnie jaskrawym ' przykładem 
stosunku do kół gospodarczych, do któ
rych obecnie tak apeluje się o współpra
cę, były niefortunne koleje programu 
pomocy doraźnej dla Wielkopolski i Po
morza .opracowanego przez tutejsze sfe
ry gospodarcze z izbami przemysłowo- 
handlowemi na czele. Memorjal .zawie
rający ów program, przyjął ostatecznie. 
,po bezskutecznych zabiegach o doręcze
nie go wyższym instancjom państwo
wym, minister przemysłu i handlu 
z okazji pobytu na Targach Poznań 
skich, a o realizacji postulatów gospo
darczych Wielkopolski i Pomorza do
tąd jest głucho. Pakt ten oczywiście nie 
mógł wzmodnić wiary kół gospodar
czych . celowość i skuteczność współ
pracy nad rozwiązywaniem zagadnień 
kryzysowych i wymownie świadczył o 
konieczności prowadzenia walki z prze
sileniem o własnych tylko siłach i nie 
oglądania się na pomoc zzewnątrz..

Wspominaliśmy już powyżej
wpTyw państwa na prywatne życie go
spodarcze jest przemożny. O odzyska, 
niu przez nłe sił do dalszej, wzmożonej 
pracy mogłaby być mowa przy znacz- 
nem zmniejszeniu się nacisku ręki pu-
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Wykradzenie z wiezienia 
austriackiego przewódcy hitlerowców

Fahgywi policjanci obezwładnili straż więzienną — Sprawców podstępnego wykradzenia 
dotąd nie ujęto — Masowe aresztowania hitlerowców

Wiedeń, 30. 8. (Teł. wł.) Według 
doniesień z Innsbrucku uwolniony zo
stał dziś nad ranem podstępem z wię
zienia przywódca hitlerowców w Tiro- 
lu i Przedarulanji. Franciszek Hofer, 
aresztowany w związku z zamachem 
na dr. Steidłe i przebywający w więzie
niu od 12 czerwca.

Około godz. 1 po północy zajechało 
w samochodzie osobowym przed wię
zienie sądu okręgowego w Innsbrucku 
dwóch mężczyzn w mundurach pomoc
niczej policji Heimwehry w towarzy
stwie jednego w cywilu. Dyżurujące
mu urzędnikowi oświadczyli umundu
rowani. że przywożą więźnia, który ma 
być osadzony w więzieniu. W chwili 
otwierania bramy więziennej urzędnik 
powalony został na ziemię, tak sa
mo drugi, który przybiegł na pomoc.

Po obezwładnieniu ich, przybyli za
brali klucze, otworzyli celę Hetera, wy. 
prowadzili go i odjechali w szalonym 
pędzie. W Kufsteinie, przy Brenner- 
strasse, usiłował samochód zatrzymać 
patrolujący żandarm, lecz szofer na 
wezwanie nie zatrzymał się. Wówczas 
żandarm dwukrotnie strzelił, wobec 
czego samochód się zatrzymał, lecz pa
sażerowie zbiegli bocznemi uliczkami. 
Ślady krwi w samochodzie i na ulicy

Premier Daladier na wschodnie; granicy Francji
Francja pragnie pokoju

Paryż, 30. 8. (PAT). Premjer Da- 
ladier w dalszym ciągu swej podróży 
inspekcyjnej po wschodniej granicy 
Francji, przybył wczoraj wieczorem 
do Sarreguemine, entuzjastycznie wi
tany przez ludność. Dziękując za ser
deczne powitanie, premjer oświadczył 
m. in. co następuje: — Jesteśmy Fran
cuzami i takimi pragniemy pozostać. 
Francja nie prowokuje nikogo, zdecy
dowana jest jednak pozostać Francją

blicznej. Życie gospodarcze kurczy się 
w szybszem tempie, niż zmniejszają się 
wydatki ¡na utrzymanie państwa, samo
rządów i różnych instytucyj społecz
nych o charakterze przymusowym. Co
raz więcej ubywa placówek pracy go
spodarczej, a na pozostałe spadają sto
sunkowo coraz większe ciężary. Ulgi w 
podatku obrotowym zostały wyrównane 
przez rozmaite kryzysowe dodatki pod 
postacią daniny majątkowej, opłat na 
fundusz pracy i nowych podatków na 
cele interwencji, zbożowej.

W dziedzinie zatem dla prywatnego 
życia gospodarczego najważniejszej, t. j. 
podatkowej, sytuacja nie uległa popra
wie. Poprawy tej nie przyniosą żadne 
zjazdy B. B. — ogólnokrajowe czy re- 
gjonalne. Gdy był czas na reformę po
datkową, nie przeprowadzono jej. Dzi
siaj, w okresie pogarszającej się sytua
cji budżetowej, państwo, którego agen
dy zakrojone są na zbyt szeroką skalę,
wyzyskuje maksymalnie istniejące źró- 1 spodarczej i moralnej

wskazują, że któryś z nich został ran
ny.

Jak się okazało, samochód należał 
do jednego z wielkich kupców w Kuł- 
stefnie.

W chwili zatrzymywania samocho

0 pakcie włosko-sowieckim
,~Xowa umowa rzymska służy bezpośrednio także interesom 

nie- nieckim“
Berlin, 30. 8. (PAT). „Boersen 

Kurier“ w artykule, poświęconym 
włoskosowieckiemu paktowi nieagre
sji i neutralności, którego podpisanie 
nastąpić ma w najbliższych dniach, 
podkreśla- fakt, że jest to pierwszy 
traktat polityczny zawarty pomiędzy 
faszystowskiemi Włochami a Sowiec
ką Rosją, sankcjonujący dotychczaso
we stosunki gospodarcze i otwierający 
wrota do porozumień zewnętrzno-po- 
iity.cznych i do swego rodzaju współ
pracy w. zkkresie polityki zagranicz
nej. Praktyczne znaczenie paktu leży, 
zdaniem dziennika niemieckiego, 
przedewszystkięni w tem, iż Włochy 
weszły do szeregu państw, które w 
żadnym wypadku nie wezmą udziału 
w jakichkolwiek wystąpieniach bojo
wych przeciwko Rosji sowieckiej. Za
warcie tego’paktu ma być nadto do
wodem, że pakt czterech, przynaj
mniej o ile chodzi o Włochy, nie za-

wolną. W czasie swej podróży miałem 
możność ocenić wysiłek dokonany dla 
ochrony naszych granic, za co z całe
go serca i w imieniu Francji dziękuję 
wszystkim tym, którzy się do tego 
przyczynili. Francja, zdecydowani© po
kojowa, dąży jednak do zapewnienia 
swego bezpieczeństwa.

Dziś rano premjer uda się do Wis- 
semburga, a następnie do Strasbur
ga, skąd odleci samolotem do Paryża.

dła podatkowe i o poważniejszej refor
mie noctatkowej, a przedewszystkiem 
o obniżeniu ciężaru podatkowego nie 
chce słyszeć.

To są fakty, których nie zmienią żad
ne konferencje czy zjazdy działaczy go
spodarczych, organizowane przez B B. 
Zjazdy te mają na celu zastrzyknięcie 
choć odrobiny optymizmu słabnącemu 
życiu gospodarczemu, a przytem mają 
być środkiem d.o wciągania kół gospo
darczych w orbitę organizacji politycz
ne' jąką jest B. B. Rzeczywistość go
spodarcza jest zbyt jasna, albo raczej 
zbyt ponura, by ten pierwszy cel dał się 
osiągnąć. Co do drugiego celu, to me
tr dy presji moralnej mogą odnieść sku
tek na bardzo tylko krótką metę. Stwa
rzanie sztucznego entuzjazmu w ni- 
czem nie zmieni ani sytuacji go
spodarczej, ani też istotnych nastro
jów społeczeństwa, mającego wyrobione 
poglądy w dziedzinie politycznej, go-

du przez żandarma granice w terenie 
górskim do Włoch były już zamknięte, 
dziś rano zarządzone zostało zamknię
cie wszystkich granic. Do godz. 8 rano 
aresztowano około 70 hitlerowców.

wiera żadnego ostrza przeciwko 
Rosji. Nowy pakt zapewnić ma Wło
chom nietylko spokojny transport pro
duktów z Rosji,, lecz również wzmoc
nienie aktywnej polityki Włoch na 
bliskim Wschodzie, która bez Rosji 
wisiałaby niejako w powietrzu. Umac
niając swoją pozycję, Włochy będą w 
przyszłości pracowały z Rosją w sze
regu kwestyj na bliskim Wschodzie. 
Włochy poszły więc niejako drogą 
Rapallo, wzmacniając swój prestiż i 
stanowisko mocarstwowe.

Co się tyczy Niemiec, to mogą one 
z racji zawarcia tego paktu tylko po
winszować Włochom. Polityka nie- 
miecka wobec Rosji oparta jest na 
tych samych względach realnych. 
Pakt rzymski służy bezpośrednio tak- 
że interesom niemieckim. Bez prze
sadnego optymizmu należy powie
dzieć, że pakt ten stanowi krok na 
drodze do normalizacji i odprężenia 
stosunków w Europie.

„Deutsche Allgemeine Ztg.“ w do
niesieniach z Rzymu informuje, że 
wyjazd ambasadora berlińskiego So
wietów do Rzymu pozostaje w związ
ku z zawarciem paktu z Włochami. 
Rzym przypuszcza, że traktatowe 
wzmocnienie stosunków pomiędzy 
Włochami a Rosją wpłynąć może rów
nież na stosunki niemiecko-rosyjskie.

Rad jo brytyjskie 
na usługach Ńiemców

Londyn, 30. 8. (PAT). „Daily He
rald“ podkreśla, iż radjo brytyjskie u- 
prawia w dalszym ciągu reklamę Nie
miec. Wczoraj np. poświęciło ono 20 
minut propagandzie Targów Lipskich, 
przyczem speaker poruszył drażliwe 
tematy polityczne.

Audycje te — pisze „Daily Herald“ 
— uzasadniają skargę, jaką Polska 
swego czasu zgłosiła, iż w Radjo bry- 
tyjskiem działają pewne czynniki pro
niemieckie. P. Sepman, dyrektor po
gadanek radjowych — pisze dalej 
„Daily Herald“ — winien zwrócić u- 
wagę na tę sprawę.

Sepman jest z pochodzenia Niem
cem i bynajmniej nie ukrywa swych 
pro-niemieckicli sympatyj.

Zbliżenie francusko-włoskie
Paryż, 30. 8. (PAT.) W kuluarach 

izby deputowanych potwierdzają wia
domość, iż wycieczka parlamentarzy
stów francuskich, członków porozu
mienia parlamentarnego francusko- 
włoskiego, udaje się do Włoch dnia 21 
września r. b. Pobyt parlamentarzy
stów francuskich, potrwa ok-oio dwóch 
tygodni. Patronat nad wycieczką objął 
b prezydent republiki Gaston Doumer- 
gue
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„Elita urzędnicza”
Istniejąca ot} szeregu lat przy prezy- 

djum Rady Ministrów komisja dla u- 
sprawnienia administracji publicznej, 
która współdziałała mi in. przy opraco
wywaniu niefortunnej ustawy samorzą
dowej. przygotowała także projekt or
ganizacji centralnych władz administra
cyjnych, a więc w pierwszym rzędzie 
ministerstw. Szczegółową analizą tego 
projektu zajmiemy się jeszcze przy in
nej sposobności. Narazie zaznaczymy 
tylko, że bierze on za wzór nowoczesny 
ustrój władz wojskowych, tworząc przy 
każdem ministerstwie sztaby kierowni
cze i rodzaj korpusu kontrolerów oraz 
podporządkowując całą administrację 
sztabowi generalnemu przy prezesie 
Rady Ministrów. Do sztabów ministe
rialnych mieliby należeć specjalni u- 
rzędnicy polityczni (?)., ód których nie 
wymagałoby się fachowego przygotowa
nia. a którzy mieliby czuwać nad wyko
naniem politycznego programu rządu.

Już z tego bardzo pobieżnego stre
szczenia widać, że oryginalny ten pro
jekt pomnaża ilość urzędników w mi
nisterstwach. A wobec tego powstaje 
pytanie: jaki jest stosunek tego projek
tu do oszczędnościowej polityki rządu? 
Wszak od kilku lat słyszymy, że naczel
nym celem t, zw. reorganizacji admini
stracji ' jest osiągnięcie w ten sposób 
oszczędności, umożliwiających rządowi 
utrzymanie pensyj urzędniczych na do
tychczasowym poziomie, bez dalszej ich 
redukcji./ Wszak właśnie w tym ) celu 
rząd w zeszłym roku wziął od Sejmu 
specjalne pełnomocnictwa w zakresie 
zmiany dotychczasowego ustroju admi
nistracji państwa.

Odpowiedź na zadane przez nas py
tanie da je artykuł, zamieszczony w 
trzech kolejnych numerach „Gazety Ad
ministracji i Policji Państwowej“, a po
święcony streszczeniu i uzasadnieniu 
wymienionego wyżej projektu organiza
cji władz Centralnych. Artykuł ten po
chodzi od autorów projektu, ma zatem 
półoficjalny charakter.

Ustęp, zawierający ekonomiczne u- 
zasadnienie projektu, zaczyna się sen- 
cyjnem, acz zgodnem z treścią projektu 
oświadczeniem: „Celem projektowanej 
reformy nie są doraźne oszczędności“. 
Jednakże na innem miejscu autorzy,-li
cząc się z kofiiec.Ziieśeiąmi budżetowe- 
mi, „uzgadniają“ z niemi swój ^projekt 
w następujący sposób: <

„A wresżćie śprśwa uposażeń urzędu 
niczych, od której również w znacznym 
stopniu zależy dobór personelu. W na
szych warunkach gospodarczych podnie
sienie uposażeń jest możliwe tylko przy 
zmniejszeniu kadr, urzędniczych (tego 
projekt nie zawiera — przyp;red.). Na-

W sprawie redukcji
W związku z zapowiedziami no

wych redukcyj w służbie państwowej, 
urzędnicy (koleje, poczty) i nauczyciel
skie (okólniki kuratoriów żądały o- 
statnio znów podania stanu cywilne
go nauczycielek), organizacje kobiece 
wystąpiły do władz z memorjałem, 
który posłanki wręczyły p. prem jerowi 
i pp. ministrom oświaty, komunikacji, 
poczt i telegrafów.

W memoriale, podpisanym przez 
Federację kobiet z wyższem wykształ
ceniem, Stów, prawniczek i inne, 
przedstawiono zasadnicze postulaty. 
Podkreślono, ż© kobieta-obywatelka. 
równe ciężary ponosząca, ma równe 
prawo do pracy, że usuwanie kobiet 
zamężnych z pracy nauczycielskiej, 
którą właśnie, jako żony i matki, naj
lepiej — bo z większą znatomością 
psychiki dziecka — spełniać mogą, 
stanowi swego rodzaju karę za mał
żeństwo przez odebranie im zarobku i 
stanowiska i to wtedy, gdv pracą swo
ją utrzymują rodzinę. Podkreślono, 
że usuwanie wykwalifikowanych, po
żytecznych i sprawnych pracownic ze 
względu tvlko na ich płeć, nie może 
odbić się korzystnie na aparacie pań
stwowym.

Delegacja otrzymała od pp. mini
strów odpowiedź, zaznaczającą wyso
kie uznanie dla pracy kobiet i zapew
nienie, że niema mowy o spcc;ałnem 
pozbywaniu się ze służby państwowej 
kobiet, bez względu na ich kwalifika
cje. zdolności i zasługi w pracv. Jed
nakże pp. ministrowie podkreślić 
szczególne trudności obecnego okresu, 
w którym bezrobocie dotyka męż
czyzn. utrzymujących rodziny.

Wystąpienie organizacyj kobiecych 
•w każdym razie zwrócić musi uwagę 
na sprawiedliwe traktowanie tak bo
lesnej dla wielu rodzin sprawy reduk
cji kobiet pracujących.

leżałoby przytem zerwać ze zwyczajem 
obsad„_.iia na stale wszystkich stano
wisk referendarskich przez urzędników 
z wyższem wykształceniem i tworze
niem w ten sposób wiecznie niezadowo- 
lonc-o proletariatu urzędniczego. Przez 
oparcie, wzorem Prus, powszedniej pra
cy urzędników na urzędnikach średniej 
służby administracyjnej (projekt odno
si się do ministerstw! — przyp. red.) i 
ograniczenie urzędników wyższej służ
by do niezbędnego minimum można i 
w naszych warunkach zapewnić eli
cie urzędniczej uposażenie, kon
kurujące na rynkach pracy o ludzi, któ
rych administracja będzie potrzebo
wała“.

Formowanie nowego typu niemi
(Od własnego korespondenta

B e r 1 i n, 29 sierpnia.
Wczoraj przedefilował przez Berlin 

11 pułk jeźdźców pruskich z Döberitz, 
gdzie był na ćwiczeniach, na Śląski 
Dworzec. Przejście tego pułku — na
wiasem powiedziawszy, robiącego do
skonałe wrażenie, — przerodziło się w 
rodzaj triumfalnego pochodu. Na uli
cach zebrały się tłumy publiczności. 
Szczególnie koło Brandenburger Tor i 
Pod Lipami stały tysiące łudzi. Tręba
cze zagrali między innemi hitlerowską 
pieśń „Volk ans Gewehr“, tłumy uno
siły ręce do hitlerowskiego pozdrowie
nia. wołały’ z entuzjazmem „Heil“.

Każde przejście wojska wywołuje 
wśród berlińczyków entuzjazm. Warto 
obejrzeć sobie zmianę warty i zobaczyć 
rozradowane i podniecone twarze. 
Przypominam sobie, że kiedyś z trud
nością wydostałem się z gmachu „Aus
wärtiges Amt“, gdzie byłem po wizę, 
gdy na zmianę warty przechodziły od
działy marynarzy. Policja musiała 
sznurami odgrodzić chodniki, ażeby u- 
trzymać przejście wolne.* * *

Wojsko odzyskało w Niemczech dzi
siejszych w pełni to stanowisko, które 
zajmowało za czasów cesarskich. Na
strój ten nietylko się podtrzymuje, ale 
bardzó pilnie rozyyjja. .ąpifestację ta
kie. jak wczorajsza, robione są celowo. 
Nanrzód już ogłoszono o przemarszu 
w tym właśnie zamierzę, ażeby dąć 
sposobność do manifestacji. Działa 
ona bardzo silnie na umysły, i to nie
tylko starszych, ale specjalnie też mło
dzieży. Poza tern całe wychowani«, 
program nauki historii w szkołach, 
wychowanie w obozach „Arbeitsdien- 
stu“. w formacjach S. A., oraz „Mło
dzieży Hitlerowskiej“ (Hitlerjugend), 
nie mówiąc już o prasio i innych dro
gach propagandy, zapala umysły w 
tym kierunku, stwarza, a może poczę- 
ści tylko przywraca i wskrzesza typ 
żołnierza jako ideał narodowy.* * *

„Powstaje nowy typ niemieckiego 
człowieka — mówił niedawno Alfred 
Rosenberg w Gdańsku. — Śpiewając 
pieśń Horst-Wessela (Horst-Wessel- 
Lied). albo u grobu Schlagetera prze 
żywamy mit heroicznego człowieka, 
który poświęcił życie dla ojczyzny. 
Cześć dla pierwiastka heroicznego 
przepoi wszystko. Czyż ów duchowny, 
który powiedział o naszvm przywódcy 
szturmowym Majkowskim (Małkow
ski zginął z ręki komunistów w dniu 
objęcia władzy przez Hitlera — przyp. 
koresp. „Kurjera Poznańskiego“), że 
został odwołany do szturmu, Horsta- 
Wessela (Horst Wessel jest jedną z 
najbardziej czczonych przez hitlerow
ców ofiar walk rewolucyjnych — przyp 
koresp. „Kurjera Poznańskiego“) nie 
odwrócił się już nieświadomie od śred
niowiecznego i pietetvcznego pojmowa
nia życia no śmierci ku heroicznej my
śli o Walhalli, gdzie bogowie walczą z 
ludźmi? I czyż powrót do swas'yki, 
symbolu płodności, nie oznacza wyma
zania tysiąclecia historii niemieckiej? 
I poezja się temu nie oprze. Nie chce- 
my już widzieć chorego i tego co chore, 
ale zdrowego w walce o zwycięstwo i 
śmierć. Nauce damy nowe zadanie 
Fikcję wolności nauki z ostatniego 
stulecia zniszczymy ażeby dać jej no
wy cel i nową wolność... W ten spo
sób położymy kamień węgielny pod 
nowe tysiąclecie. To jest posłannic
twem nowych Niemiec.“

O heroicznej sztuce mówił nie tak 
dawno dr. Goebbels, heroicznej poezji 
domaga sie w ciekawym ary kule dr. 
Langenbucher w „Angriffie“. Są w tem 
wszystkiem wyraźne oddźwięki filozo
fii Nietzschego — prosimy porównać 
zwłaszcza przytoczone powyżej siowa

Pomińmy tendencyjnie, a błędnie 
zastosowany przykład Prus. W przeło
żeniu na język powszedni ustęp powyż
szy oznacza: usunięcie znacznej części 
urzędników z wyższem wykształceniem, 
zastąpienie ich przez urzędników „śred
niej służby", oczywiście gorzej płatnych, 
i przeznaczenie uzyskanych w ten spo
sób oszczędności na podwyższenie pen- 
syj elity, a zatem w pierwszym rzędzie 
owych urzędników politycznych“.

Tak skonstruowany projekt jest ideal
nie »harmonizowany z Dolitycznerni li- 
njami obozu „sanacyjnego“. Jak będzie 
wyglądała administracja, kierowana 
zgóry przez niefachowych polityków i 
pozbawiona urzędników z wyższem wy- 
ksztatoeniem, to nietrudno przewidzieć. 

W każdym razie „elita“ będzie z niej
zadowolona. Społeczeństwo mniej.

M. K.

„Kurjera Poznańskiego“).
Rosenberga, —, są i inne źródła. Rzecz 
jednak w tem, że dzisiaj głosi to jako 
swoje wyznanie wiary, jako swoją re- 
ligję wielki prąd polityczny, będący u 
władzy i zapowiadający jawnie, że na 
tej podstawie pragnie uformować typ 
Niemca i przygotować nowy okres hi- 
storji Niemiec na setki i tysiąc lat. 
Kto zresztą czytał dzieła Hitlera i Ro
senberga, dla tego przemówienia te nie 
są niespodzianką. To są nietylko poli
tycy, to są reformatorzy religijni. Czyż 
jest rzeczą dziwną, że hitlerowski prąd 
w niemieckim protestantyzmie przy
brał nazwę „Niemieccy Chrześcijanie“ 
(„Deutsche Christen“). „Niemieccy 
Chrześcijanie“ dzisiaj opanowali wła
dzę w kościele ewangelickim. Czyż na
zwa ta nie jest jednak „centradictto in 
adjecto“? Czyż można bvć chrześcija
ninem. niemieckim, polskim, francu
skim i t. d.? Pojęcie chrześcijaństwa 
wyłącza wszelkie zacieśnierra i okre
ślenia tego rodzaju. Wiec też, gdy je
den z głównych przywódców „Niemiec
kich Chrześcijan“ modlitwę „Ojcze 
Nasz“ wygłosił niedawno z kazalnicy w 
odmiennych, własnych słowach, było

zi koło Roosevelta
Daleką i okrężną drogą; bó przez pi- 

sma kanadyjskie, nadchodzi wyjaśnie
nie. skąd w otoczeniu prezydenta Roose- 
velta tak dużo jest wpływów żydow
skich i osobistości żydowskich ze słyn
nym p. Baruchem na czele.

Mianowicie w piśmie „Le Droit", 
wychodzącem w Ottawie, pisze p. L. Ri
cher (por. „Le Figaro“ nr. 230):

„■— Jak to się stało, że p. Roosevelt 
wybrał p Barucha na swego doradcę i 
zastępcę w sprawach finansowo - gospo
darczych?

„Trudno na to pytanie odpowiedzieć.
„Podobno, wedle niektórych pism 

paryskich, gdy p. Roosevelt zaczął u- 
zdrawiać politykę i finanse amerykań
skie, natknął się, we wszystkich dziedzi
nach wytwórczości, na bankierów ży
dowsko - niemiecko - amerykańskich. 
Pierwsze jego postanowienia nie były 
dla nich korzystne. Natychmiast rzucili 
hasło, które krążyło z szybkością strza
ły; p. Roosevelt uprawia antysemityzm. 
Na taki zarzut nic nie można odpowie
dzieć. Nawet u nas, w Kanadzie, takie 
powiedzenie przygważdża, a oskarżenie 
staje się też odrazu potępieniem. Tak 
jakby nie by!o wolno dyskutować już 
nawet o poglądach.

„Otóż, aby uzyskać milczenie swych 
oskarżyciela oraz utrzymać sobie opinję 
bezstronności, na czem mu, jak się zda- 
je, bardzo zależy, p. Roosevelt wyzna
czy! na swego doradcę w trudnych spra
wach jednego z najbardziej znanych 
sjonistów amerykańskich, człowieka 
najpotężniejszego w czasie wojny, wedle 
własnego określenia, p. Barucha.

„Tak mówią teraz o tem w Europie.
„Czy p. Roosevelt odrzuci p .Baru

cha. jak odrzucił swój trust mózgów? 
Gdv prasa europejska roztrząsała to, że 
prezydent Roosevelt otoczył się licznym 
zastępem techników, ekspertów i ekono
mistów, określanym mianem trustu 
mózgów (brain trust), p. Roosevelt po
śpieszył z oświadczeniem, że nie jest to 
ścisłą prawdą, gdyż on sam stanowi 
„brain trust“. Czy podobnie oznajmi p. 
Roosevelt światu, że p. Baruch nie jest 
dyktatorem gospodarczym? Będzie to 
sprawa dość drażliwa, bo finansjera ży
dowsko - amerykańska pńątawiła już 
nogę w administracji. Cray zdołała już 
tam dtotrzeć, czy zechce dać się wyprzeć?

to może rzeczą nie tak bardzo narazie 
uderzającą, ale ża to niezmiernie cha
rakterystyczną.

Kto hitleryzm bierze z punktu wi
dzenia czysto politycznego, ten nigdy 
nie zrozumie tego, co się dzisiaj w 
Niemczech dzieje i co się jeszcze dziać 
będzie. W hitlerowcach jest dużo z 
ducha — Luthra. Nie mogłem się o- 
przeć temu porównaniu oddawna. Mo
wy, wygłoszone podczas uroczystości 
ku czci Luthra w Eisleben. potwierdza
ją to mniemanie. „Naprawdę—- mówił 
dyrektor Związku Ewangelicktogo 
Fahrenhorst — należą, one do siebie 
(sie gehóren zusammen“). reformacja 
z roku 1517 i niemieckie odrodzenie 
(„Erneuerung“) z Toku 1933“.

Oczywiście należy tu uwzględnić 
różnice warunków i czasu. Tragedją 
Luthra — mówił pruski minister o- 
światy hitlerowiec Rust — było to że 
na czele narodu niemieckiego stał obcy 
narodowi cesarz. Rozłam władzy pań
stwowej i tęsknoty narodu wywołał 
150 lat walk religijnych, które zni
szczyły Rzeszę.

Dzisiaj „myśl wyznaniowa nie wy
woła już woien — powtodział Rosen
berg w Gdańsku —• po 400 latach ni
szczenia zakończyła ona walkę“.

Móż© dlatego, że nie Karol V, ale 
Hitler stoi na czele narodu niemieckie
go?

Powstaje —- według teorji hitlerow
skiej nowy typ człowieka: „praw
dziwie niemiecki człowiek“ (określenie 
Rosenberga). Niemieckiego człowieka 
stworzyła świadomość krwi (w pojęcia 
rasy), Luther jest symbolem „niemiec
kiego chrześćiianina“ (słowa przywód
cy Niemieck!ch Chrześcijan pastora 
łLossenfeldera).

Ale Luther. przybrając swoje tezy 
u drzwi kościoła w Wittenbergu, roz
pętał niemi okres krwawych wojen. 
Nowy typ Niemca w pojęciu hitłerow- 
skiem jest typem bohatera walczącego, 
typem heroicznego żołnierza. Jakaż tó 
— narzuca się pytanie -— będzie he
roiczna walka? I przeciw komu?

Czyż o „niemiecka przestrzeń dla 
życia“? Patrzmy uważnie w przyszłość!

JERZY DROBNIE.

Przypuszczać to, znaczyłoby nie znać 
jej.”

Zjawisko otoczenia p. Roosevelta, w 
którem widać wcale nie samego tylko p. 
Barucha. ale niestosunkowo dużo Ży
dów. zwróciło na się uwagę, jak wska
zują głosy zagraniczne, szeroko w świę
cie.

Numerus clausus 
we Włoszech

„Moment“ z 8 b. m. zwraca uwagę 
na wzmagający się objaw judofobji 
nawet we Włoszech:

„Również we Włoszech, który to kraj 
dotychczas odznaczał się swoją tolerancją 
i przyjaźnią dla synów, uzewnętrzniły się 
ślady judofobji...“

Dało się to odczuć na tle akcji ży
dowskiej w zakresie bankowym:

„Bank włoski w Medjolanie. którego dy
rektorami byli Żydzi, zbankrutował. 
Śledztwo wykazało oszustwa w prowadze
niu interesów, które wszak nie są rzad
kością w bankowości włoskiej...“

Oficjalny dziennik włoski wystąpił 
z zarzutami pod adresem Żydów:

„Pismo „Regime Fascisto“ — główny 
organ najwyższej władzy faszystowskiej 
— wystąpiło z zarzutem, że Żydzi włoscy 
zajmują najwyższe i najód powiedział niej- 
sze stanowiska w bankowości i w ten spo
sób panują nad gospodarną finansową...“

Pismo żąda „numerus clausus“ dla 
Żydów:

„Organ faszystowski jest przeciwny 
wszelkiej tendencji przeciwżydowskiej, 
żąda on tylko sprawiedliwości. We Wło
szech zamieszkuje 50 tysięcy Żydów na 4-2 
miljony katolików. Żydzi winni zajmować 
przeto oficjalne urzędy według liczebnego 
stosunku, przytem oficjalne stanowiska 
winni zajmować tylko tacy Żydzi, których 
patrjotyzm i faszystowska wierność są u- 
znane przez wszystkich...“

Według tego stosunku liczbowego 
Żydzi posiadaliby jednego urzędnika 
na 800 Włochów.

Zamordowanie misjonarza w Chncch
MiastoWaty kańskie, S0 8. 

(KAP.) Banda Chunciiuzów w}padła na 
stację misyjną w Hwajung i zamordo
wała misjonarza z zakonu Augustja- 
nów, ojca (skllego, narodowości hi
szpańskiej.



Niemcy o zamierzonem wzmocnieniu 
siły zbrojnej Austrji

^Rozbudowa austrjackiej siły zbrojnej jest pogwałceniem 
podstawowych postanowień traktatu w St. Germain“

Berlin, 30.. .8. (PAT). Prasa po
święca dziś wstępny artykuł oświad
czeniu austrjackiego ministra Vaugo- 
ina, w którem zapowiada on wzmoc
nienie siły zbrojnej Austrji, Półurzę- 
dowa „Deutsche Diplomatisch-Politi
sche Korrespondenz“ stara się udo
wodnić, że rozbudowa austrjackiej si
ły zbrojnej jest pogwałceniem podsta
wowych postanowień 5-ej części trak
tatu w St. Germain. Półurzędowy or
gan kończy swój artykuł uwagą: —

Decyzja Austrji oraz obojętność, z jaką 
została ona przyjęta przez sygnatarju- 
szy traktatu w St Germain dowodzi, 
ż© wojskowe postanowienia traktatów 
pokojowych są już przestarzałe.

„Deutsche Tagesztg.“ zauważa, że 
Austrja nie potrzebuje obawiać się na 
terenie Genewy zarzutu gwałcenia 
traktatów, gdyż cel wzmocnienia 
armji jest aż nadto oczywisty, a ostrz© 
jego jest zwrócone przeciwko Niem
com.

Zgoda Malej Ententy na utworzenie austrjackiej policji 
pomocniczej

Londyn, 30. 8. (Tel. wł.). Dyplo- Ententa. 
matyczny współpracownik dziennika 
„Morning Post“ donosząc o mającej 
być podpisanej umowie pomiędzy Au- 
strją a Francją, Włochami i Anglją w 
sprawie utworzenia policji pomocni
czej w sile 8 000 ludzi stwierdza, że na 
tą koncepję wyraziła swą zgodę Mała

„Daily Telegraph“ pisze, że pocią
gnięcie to ma umożliwić rządowi au- 
strjackiemu skuteczną walkę _ z gwał
tami hitlerowskimi. Po 12 miesiącach 
nie będzie już prawdpodobnie powodu 
do przedłużenia tej umowy.

Rokowania handlowe angielsko-sowieckie
Przywrócona działalność sowieckiej misji handlowej 

w Londynie
Londyn, 30. 8. (PAT.) Prowadzone 

od miesiąca rokowania handlowe an
gielsko - sowiecki© nie wydały dotąd! 
.pozytywnych rezultatów. Trudności 
koncentrują się w dalszym ciągu dooko
ła art. 21 umowy ottawskiej, zwróconej 
.przeciwko dumpingowi towarów so
wieckich do Anglji. Zobowiązania an
gielski© wobec Dominjów, wynikające 
z tego artykułu, utrudniają dojście do 
porozumienia, ponieważ rząd brytyjski 
nietylko nie jest w stanie przyznać So
wietom klauzul największego uprzywi
lejowania, ale nawet nie może zapewnić 
równorzędnego traktowania w zakresie 
pewnych produktów, jak np. drzewa.

Wobec tych trudności rząd sowiec
ki zawiadomił wczoraj Poreign Office, 
że celem ułatwienia przeprowadzenia 
operacyj handlowych aż do czasu za
warcia nowego traktatu rząd sowiecki

autoryzował swojego dawnego przedsta
wiciela handlowego w Londynie, Ozier- 
skiego, do ponownego sygnowania gwa- 
rancyj i wszelkiego rodzaju rozmów 
handlowych, za które rząd sowiecki 
przyjmuje całkowitą odpowiedzialność. 
Obecna decyzja Moskwy przywraca 
dawne funkcje Ozierskiego i całej so
wieckiej misji handlowej w Londynie, 
która została odwołana swego czasu z 
Londynu, z tą tylko różnicą, że działal
ność sowieckiej misji handlowej z ci
chą zgodą rządu brytyjskiego opierać 
się będzie na razie nie na traktacie han
dlowym, lecz na pewnego rodzaju sta
nie faktycznym, stwarzającym w angiel
sko - sowieckich stosunkach handlo
wych podobny modus vivendi, jaki od 
szeregu lat istnieje w stosunkach han
dlowych polsko - sowieckich.

wiając jego dotychczasowy rozwój i 
obecny stan. Harcerstwo polskie w 
Czechosłowacji obejmuje przeszło 100 
drużyn męskich i żeńskich, w których 
skupia się zgórą 1.500 członków.

Przemówienia okolicznościowe wy
głosili konsul R. P. w Morawskiej O- 
strawie dr. Ripa, który podniósł zna
czenie ruchu harcerskiego w dziele 
budowy międzynarodowej współpracy 
młodzieży, oraz poszczególni delegaci. 
Wieczorem odbyła się akademja i roz
palone zostało ognisko harcerskie.

Śmierć opata Benedyktynów 
w Montecassino

Miasto Watykańskie, 30. 8. 
(KAP.) W slynnem opactwie i kolebce 
zakonu benedyktynów Montecassino 
zmarł zasłużony opat tego klasztoru 
O. Ambroży Maria Amelii, członek pa
pieskiej komisji studjów biblijnych i 
wiceprzewodniczący papieskej komisji 
do rewizji Wulgaty. ....

Zmarły opat gorliwie również zaj
mował się muzyką kościelną. Jego pro
gram reformy tej muzyki został całko
wicie przyjęty przez Piusa X,

Jeszcze jeden wybryk 
niemiecki

T o r u ń, 30 8. (Tel. wł.). Według 
statystyki władz celnych do soboty, 26 
bm. przez przejście graniczne w Wła- 
dysławku koło Chojnic przejechało 591 
niemieckich samochodów, 264 moto
cykli i 2 200 osób, uczestników rajdu 
do Prus Wschodnich. W dniu 28 bm. 
samochody te wracały z powrotem. 
Polskie władze celne i graniczne za
równo jak i policja wewnątrz czyniła 
Niemcom wszelkie udogodnienia. Za 
to Niemcy odwzajemnił! się tem, że 
tuż nad granicą polską wodległości 
25 m od polskich budynków urzędo
wych umieścili wielki plakat z napi
sem: „Vergiss den Wahnsinn dieser 
Grenzen nicht“ (Nie zapominaj o sza
leństwie tych granic). Niemiecki ten 
wybryk wywołał niesłychane oburze
nie wśród pogranicznej ludności pol
skiej.

ognia padło kilka tysięcy bel baweł- 
ny. Prasa zaznacza, żc w ostatnich tya 
godnjach w okolicy Bremy pożary te
go rodzaju powtarzają się nieustan
nie.

1 stowarzyszenia S. S. D.
W sprawie Stowarzyszenia Samopo

mocy Doraźnej „Dziennik Pozn.‘ zamie
szcza szumne sprawozdanie z ponie
działkowego jego „walnego zebrania , 
pełne zarzutów pod adresem dotychcza
sowego zarządu. ,

Jeżeli o zarzuty chodzi, to czekamy 
na stanowisko prokuratury, a przede- 
wszystkiem sądu, tak, jak odczekujemy 
decyzji sądowej w kwestji legalności czy 
nielegalności władzy obecnych kierow
ników tej organizacji. O poniedziałko- 
wem „walnem zebraniu“ możemy po
wiedzieć tylko tyle, że panował na niem 
zamęt kompletny, i że słuchacze wogólę 
zrozumieć nie mogli, o czem się mówi 

co chodzi. Przyznawali to nawet 
tych, co obecnie są u sterui o

zwolennicy
organizacji.

Przepowiednia pogody na czwartek:
Pogodnie z przejściowemi zachmurze
niami nadal ciepło.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 6.23—6.23% zł, w Gdańsku na War
szawę 6.22—6.22 zł. ,

Kurs marki niem. i gnid. gd. Bank Pol
ski oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 212.25 zł, gotówką 
210,— zł; za lOOguld. gd. w dewizach 173,46 
do 173,72 zł, gotówką 173,12 zł.

Rozmowy gubernatora Banku Angielskiego 
z Rooseveltem

Stabilizacja dolara jest obecnie przedwczesna - 
ceny złota

Londyn, 30. 8. (PAT). Wiadomo- wyrównawczym celem 
ści otrzymane dziś w City londyńskiej

Wzrost

z Nowego Jorku wskazują na to, że 
rozmowy gubernatora Banku Angiel
skiego Normana z Rooseveltem nie za
prowadziły daleko.

Prezydent Stanów Zjednoczonych 
nie dał się przekonać wywodom Nor
mana i trwa w dalszym ciągu na tem 
samem stanowisku, że stabilizacja do
lara jest przedwczesna, dopóki ceny 
w Ameryce nie uzyskają ¡należytej wy
sokości. Roosevelt nie zgodził się 
również na propozycję Normana co do 
wspólnego dysponowania funduszem

wyrównawczym celem utrzymania 
pewnej równowagi między funtem 
szterlingiem a dolarem. Sytuacja po- 
zostaje przeto niezmieniona.

Wiadomości te wpłynęły na giełdę 
londyńską i cena złota wzrosła o 8 
pensów, dochodząc do maksymalnej 
ceny w ciągu tego roku 129 szylingów 
4 i pól pensów za uncję. Kurs funta 
szterlimga wobec walut złotych pozo
stał niezmieniony, natomiast kurs do
lara w stosunku do funta spadł do 
4,57 dolarów za funt. Gorączka gieł
dowa w kierunku skupywania akcyj 
kopalń złota trwa nadal.

¿wita legata papieskiego 
na uroczystości wiedeńskie

Miasto Watykańskie, 30.8 
(KAP.) Ojciec św. mianował członków 
świty dla kardynała legata na uroczy
stości wiedeńskie, którym, jak wiado
mo został patrjarcha Wenecji, La fon
taine. Kardynałowi legatowi towarzy
szyć będą: protonotarjusz apostolski 
ks. Merinski, prałat Festa, ks. Grano, 
mistrz ceremonii papieskich, nr. 
Trautmannsdorf-Weinberg, hr. Penco- 
li, szambelani papiescy, oraz oficer 
gwardji papieskiej, hr. Aluffipentini.

Arcybiskup Pragi 
wobec ataków na nuncjusza 

papieskiego
Praga, 30. 8. (KAP.) Znaczna część 

prasy czeskiej surowo 
stanienie przywódcy katolików sio 
wackich, ks Hlinki. uroczystościach 
w Nitrze, przyczem niektóre ^ennik 
a zwłaszcza organ agrarjusz ” '
kow“. korzystają z okazji, by ^aUko 
wać Watykan i jego »
nuncjusza

gi, ks. dr. Kaspar, ogłosił w dziennikach 
katolickich oświadczenie, w którem 
w imieniu swojem i wszystkich katoli
ków potępia te ataki, zaznaczając, że 
autorzy ich szkodzą dobrej sławie Re
publiki w oczach przedstawicieli ob
cych państw. Arcybiskup Kaspar do- 
daje, że stosunek nuncjusza Ciriaccfe- 
go do państwa czechosłowackiego jest 
najzupełniej lojalny, co również w peł
ni stwierdzone zostało przez minister
stwo spraw zagranicznych.

uu.wjuaz.o, Ciriacci'ego. W ~
tą kampanją prasową arcybiskup FT®

Harcerstwo polskie 
w Czechosłowacji

Morawska Ostrawa, 30. 8. 
(PAT). W gimnazjum orlowskiem od
były się uroczystości z okazji 20-ej 
rocznicy założenia pierwszej _ drużyny 
harcerskiej na terenie dzisiejszego 
Śląska Czechosłowackiego. W obcho
dzie wzięło udział kilkudziesięciu de
legatów z Polski, jak również przed
stawiciele harcerstwa czeskiego.

Uroczystość rozpoczęto mszą poło
wą, poczem odbyła się defilada 400 
harcerzy i harcerek. Jubileusz połą
czony był z walnym zjazdem Harcer
stwa Polskiego w Czechosłowacji. 
Zjazd zagaił prezes Harc. Pol. w Cze
chosłowacji poseł dr. Buzek, przedsta-

Wyprawa
przeciw komunistom

Lo n d y n, 30. 9. (Tel. wł.) Angielski 
statek wojenny „Wishart1' oraz amery
kański „Sacramento“ skierowań© zo
stały z Hongkong do Funtszau zagro
żonego przez komunistów. Również Ja- 
ponja wysłała krążownik „Isuzo“ i 
dwa mniejsze statki wojenne.

Bezpośrednie połączenie 
lotnicze z Palestyną

Warszawa, 30. 8. (Tel. wł.). An
gielskie i holenderskie łinj© lotnicze, 
które eksploatują połączeni© na linji 
Ateny—Kairo—Palestyna zapropono
wały polskiemu rządowi współdziała
nie. W ten sposób Polska otrzymałaby 
bezpośrednie połączeni© lotnicze z .Pa
lestyną a droga lotu pasażerskiego 
trwałaby 20 do 22 godziny, (w)

Proces o 1 mil jard franków
Paryż, 30. 8. (PAT). Prasa fran

cuska donosi za dziennikami angiel
skimi, że arcyksiążę Maksymilian 
Habsburg, brat b. cesarza Karola, udał 
się do Budapesztu celem wytoczenia 
wielu państwom w imieniu rodziny 
Habsburgów procesu o zwrot mająt
ków Habsburgów, zdaniem jego niele
galnie skonfiskowanych przez pań
stwa sucesyjne, a przedstawiających 
wartość około 1 miljarda fr. Arcy- 
książe Habsburg występuje w imieniu 
50 członków rodziny Habsburgów.

Kradzież
bezcennych dziel sztuki
Praga, 30. 8. (Tel. wł.). W zamku
Bojnicach skradziono w nocy na 28

b. m. pięć bardzo cennych obrazów oł
tarzowych wielkości 110 na 60 cm. 
pendzla włoskiego malarza Orcagna 
Andrea Dione. Są to Matka Boska 
prowadząca małego Jezusa za rękę, 
św. Jakób, św. Jeremiasz, św. Jan 
Chrz. i św. Jan rozdający jałmużnę.

Przypuszcza się, że złodzieje będą 
się starali przeszmuglować je zagrani
cę w celu sprzedaży ich. Skradzione 
obrazy przedstawiają wartość pięciu 
miljonów złotych.

w

Pożar bawełny
Berlin, 30. 8. (PAT). W Bremie 

i okolicy wybuchły dwa olbrzymie 
pożary w składach z bawełną. Pastwą

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 30. 8. 1933 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania gieł
dowego była bez zmiany.

Z pożyczek państwowych notowano i 
płacono za 5% poż. konwers. 48% oraz 
za 4% premj. doi. 48%.

Z papierów lokacyjnych, P. Z. K po
szukiwano i płacono za 4%% listy doi. 
stare 47.— (przy kursie doi. 6,27) zaś — 
bez notowania — poszukiwano 4%% listy 
doi. amort. po 42—%; pozatem obracano 
4% listami zast. konwert. po 36—%.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 82.—.

Ceduła Urzędowa Giełdv Poznańskie). 
Papier? procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% pożyczka konwersyjna 48%% P. 
4%% listy dolar. P. Z. K. 47% P.
4% listy zastaw, konw. ostempl. P Z. K.

36% +
(Kurs w złotych)

4% poż. premj, dol„ ser ja III 48%' P.
Akcfe bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Bank Polski I em. 82.— P.

Tendencja bez zmiany.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
P o z n a ń, 30. 8. 1933 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Ceny transakcyjne

Owies 15 tonn par. Poznań . . 6 12,00
Ceny orientacyjne

Żyto 30 tonn na odmien
nych warunkach . . , , 13,00— 13,50
Usposobienie spokojne.

Pszenica nowa, zdatna do 
przemiału ....... 19,50— 20,00
Usposobienie spokojne.

Jęczmień 691 g/1 . „ . . , 14,25- 14,75
Jęczmień 662 g/1................... 13,25— 14,25

Usposobienie spokojne.
Owies ...... . . 11,50— 12,00

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł work. 20,75— 21,00 

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wł. work. 33,00— 35,00 

Usposobienia spokojne.
Otręby żytnie ..... u 8,00— 8,50
Otręby pszenne , . . » » 8,50— 9,00
Otręby pszenne (grube) . a 9,50— 10,00
Rzepak zimowy . ■ • ■ • 34,00— 35,00
Rzepik zimowy . • » i b 42,00- 43,00
Gorczyca » 40,00— 43,00
Groch Viktoria . » » ■ * * 18,00— 22,00
Groch Folgera . . . . , b 21,00— 25,00
Słoma pszenna luzem . . » 1,25- 1,50

99 pszenna prasowana 1,75— 2,00
59 żytnia luzem -. . 1,25- l,fO
» żytnia prasowana 1 75— 2,00
»9 owsiana luzem 1,25- 1,50
PS owsiana prasowana 1,75- 2,00
» jęczmienna luzem 1,25— 1,50
9i jęczmienna prasow. 1,75- 2,00

Siano zwykłe luzem 4,75— 5,25
Siano zwykle prasowane . 5,25— 5,75
Siano nadnoteckie luzem 5,25— 5,75
Siano nadnoteckie pras. , 6,25— 6,75
Mak niebieski ..... 52,00- 57,00

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach: 

pszenicy 150 tonn, jęczmienia 60 tonn, mą
ki żytniej 120 tonn, otrąb żytnich 85 tonn, 
otrąb pszennych 45 tonn, gorczycy 5 tonn-
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Pod znakiem błękitnego orła
Wowy symbol wupólctesnych Stanów Zjednoannych — Praca 
dla miljona osób i miljard dolarów plac — Kodeks handlu 

detalicznego
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)
Nowy Jork, w sierpniu.

Niebieski orzeł stał się niejako 
symbolem ulicy amerykańskiej i wyo- 
brazlcielem obecnej współczesności. 
Zdobi on wielkie arterje komunika
cyjne w Nowym Jorku, przepiękne 
bulwary w Chicago czy Hollywood i 
wąskie uliczki amerykańskich miast 
prowincjonalnych. Wszystkie firmy 
przemysłowe i kupieckie, które przy
jęły kodeks pracy, mają prawo w ok
nach wystawowych, w swych rekla
mach, na blankietach listowych i na 
pieczątkach używać błękitnego orła, 
który jest odznaką odbudowy gospo
darczej Stanów. Jeden ze szponów 
trzyma zębate koło, drugi oparty jest 
na wiązce symbolicznych promieni e- 
lektrycznych. Olbrzymie litery NRA 
obwieszczają, że dane przedsiębior
stwo podporządkowało się programom 
odbudowy gospodarczej, co podkreśla 
jeszcze umieszczony pod orłem napis: 
„Spełniamy nasz obowiązek“.

Z fenomenalną wprost szybkością 
dyktator, generał Johnson, rozwinął 
imponującą propagandę na rzecz jak 
najszybszego dostarczenia wszystkim 
przedsiębiorstwom tej symbolicznej 
odznaki, która zapanowała nad współ- 
czesnem życiem Stanów Zjednoczo
nych. W ciągu 48 godzin wszyscy 
kupcy detaliczni na olbrzymiem tery- 
torjum Stanów Zjednoczonych otrzy
mali przesyłki pocztowe zawierające 
około 40 wielkich plakatów, kartono
wych i blaszanych niebieskich orłów, 
kilkanaście mniejszych szyldów i szyl- 
dzików do przyczepiania na automo
bile. stempli z orłami na rachunki i 
papiery firmowe itd. Jednocześnie 
gen. Johnson zalecił wszystkim przed
siębiorstwom kupieckim zakupywanie 
tego symbolu w jak największych ilo
ściach. Kupiectwo amerykańskie po
szło wprost entuzjastycznie po linji 
jego zaleceń.

Rooseveltowi udało się w ten cpo- 
sób pociągnąć za sobą olbrzymie rze
sze handlu detalicznego, który podpo
rządkował się całkowicie jego zarzą
dzeniom. Ustalono płace minimalne 
w handlu, stosownie do wielkości da
nego miasta i jego geograficznego po
łożenia. Podstawą czasu pracy jest 
40 godzin tygodniowo, a dłuższe za
trudnienie personelu dozwolone zosta
ło tylko w okresie przed świętami Bo
żego Narodzenia. W miastach liczą
cych do 100 000 mieszkańców płaca 
minimalna wynosi 13 dolarów tygo
dniowo, w miastach o ludności do pół 
miljona mieszkańców — 13 i pół do
lara tygodniowo, w miastach o ludno
ści ponad pół miljona mieszkańców 
płaca minimalna dochodzi do 14 dola
rów. Stawki te w Stanach Południo
wych są niższe o jednego dolara. Za
równo wielkie domy towarowe, przed

Marjawici w dniach sierpniowych 1920
Gdy lala się krew bohaterskich obrońców Płocka, marjawici 

podejmowali gościnnie bolszewików...
W niedzielę, 27 b. m. odbył się w 

Płocku uroczysty obchód 13-lecia bo
haterskiej obrony Płocka w pamięt
nych dniach sierpniowych 1920 roku. 
Do komitetu obchodu tych uroczysto
ści weszli (tego jeszcze nigdy nie było) 
przedstawiciele skompro
mitowanej sekty mariawic
kiej. W chwili, kiedy marjawici z 
tupetem pchają się do wzięcia udziału 
w uroczystościach dla oddania czci bo
haterom, poległym w obronie Płocka w 
1920 roku, warto przypomnieć, jak za
chowali się marjawici podczas owych 
pamiętnych dni.

„Głos Mazowiecki“ z dnia 25 b. m. 
cytuje opis zachowania się marjawi- 
tów w chwilach, kiedy lała się krew 
synów Płocka w obronie miasta, z bro
szury Grzegorza Skwary p. t. „Marja
wici — szkic historyczny ruchu marja- 
wickiego w Polsce“:

... „Płock był zagrożony... Marja
wici znaleźli się w kłopotliwej sytua
cji ..

Każdy dzień przynosił nowiny wca
le nie pocieszające, aż pewnego poran
ku piekielny grzechot kulomiotów i 
świst artyleryjskich pocisków ponad 
miastem kazały się domyśleć, że nastą
piła faza decydujących walk o Płock.

Północna część miasta wraz z kla
sztorem marjawdckim zajęta została 
przez wojska czerwone Mieszkańcy za
mykali się w domach swoich, zasłania
li okna, by jak najdalej odsunąć chwi

siębiorstwa konfekcyjne, sklepy z o- 
buwiem oraz domy przesyłkowe i 
sklepy o cenach jednolitych podpo
rządkowały się zarządzeniom central
nych związków, które ze swej strony 
podpisały z rządem umowę, akceptu
jącą nowe warunki pracy i płac, usta
lone przez generała Johnsona w poro
zumieniu z temi organizacjami. Dla 
wszystkich pozostałych gałęzi handlu 
detalicznego opracowane zostały rów
nież odnośne kodeksy, opierające się 
na tych samych zasadach, a przysto
sowane jedynie do odrębnych potrzeb 
poszczególnych branż.

Jak olbrzymie zwycięstwo oznacza 
współpraca handlu detalicznego z Roo- 
seveltem i jak olbrzymie znaczenie dla 
całego gospodarstwa amerykańskiego 
posunięcie to posiada, świadczy fakt, 
że przyjęcie kodeksów pracy przez 
handel umożliwi zatrudnienie przeszło 
miljona osób, zwiększy sumy wypła
cane przez przedsiębiorstwa handlu 
detalicznego personelowi pracownicze
mu o blisko miljard dolarów rocznie. 
W związkach pracowniczych, grupują
cych ekspedjentów i pracowników 
biurowych przedsiębiorstw handlu de
talicznego, porozumienie to wywołało 
duże zadowolenie. Nadmienić bowiem 
należy, że porozumienie między związ
kami kupieckiemi a gen. Johnsonem 
osiągnięto bez żadnego nacisku, co 
stwierdzono w protokóle końcowym, 
podkreślającym, iż takie załatwienie 
sprawy dyktowało sumienie i dobro 
społeczeństwa. Jednocześnie z podpi
saniem tego porozumienia ze strony 
rządu zrealizowano szereg posunięć, 
gwarantujących pomyślny rozwój o- 
peracyj handlowych. Tak więc mają 
być zakazane wszelkie nielojalne wy
przedaże, dalej zlikwidowana zostanie 
sprzedaż wszelkich artykułów wypro
dukowanych w warsztatach więzien
nych. a wreszcie ma być zaprowadzo
na cenzura reklamy przedsiębiorstw 
detalicznych. Nie jest również wy
kluczona możliwość wprowadzenia ceł 
wytycznych na niektóre standartowe 
artykuły. Rząd pragnie wszelkiemi 
siłami zapobiec porozumieniom stano
wiącym monopol cen i skierowanym 
przeciwko interesom zbiorowości. Ja
sne stanowisko zajął w tej sprawie za
stępca dyktatora Johnsona, Dudley 
Cats, który oświadczył, że rząd prze
ciwstawi się wszelkim tendencjom 
monopolistycznym.

Energja i szybkość, z jaką przepro
wadzone zostały pertraktacje Johnso
na z kupiectwem detalicznem. zjedna
ły mu duże uznanie w całych Stanach, 
a imponujący rozmach, z jakim pro
paguje hasła odbudowy gospodarczej, 
jest ważkim atutem w poczynaniach 
Roosevelta. Kam.

lę ujrzenia znienawidzonego ¡najeźdź
cy, który niósł mord i pożogę, pławił 
się we krwi naszych bohaterów, rabo
wał 1 burzył kościoły, gwałcił nasze żo
ny i matki, hańbił córki i siostry... 
Długie i gwałtowne łomotanie kolbami 
karabinów w drzwi zniewalało do wpu
szczenia w progi nasze dziczy bolsze
wickiej. Marjawici zaś elastyczną sym- 
patję swoją zwrócili w stronę bolsze
wików, bo cl znaleźli klasztorne wrota 
otwarte, a w nich ojca Filipa Feldma
na z Chlebem i solą... Za tym profa
nem polskiej tradycji stały „siostry 
zakonne“, gotowe do spełnienia życzeń 
gości...

Jak niegdyś Rosjanie, a potem 
Niemcy, tak teraz bolszewicy cieszyli 
się u marjawitów pełnemi względami. 
Serdecznie przyjęci i z godnością po
dejmowani jak nigdzie przez nikogo 
dotąd, rozkwaterowali się bezpiecznie 
w „klasztorze“... I znów wspaniałe 
uczty, bankiety, popisy dzieci, a dla 
żołnierzy kantyny i bezpłatne jadło
dajnie na posesji klasztornej.

Dzień i noc jedzono i pito. Dym z 
kadzielnic mieszał się z dymem ma
chorki ... Dźwięk sygnaturki zlewał 
się z brzękiem tłuczonego szkła przy 
pijatyce, cyniczne pieśni pijanych ko
misarzy dysharmonizowały z pobożną 
pieśnią w kościele... W korytarzach 
żołnierze z dzikiem! objawami tempe
ramentu tańczyli trepaka... Wśród 
czerni tej powiewne ¡»siostry**, niby

markietanki. rozdawały bułki, ciastka, 
cukierki i owoce... A w południowo- 
wschodniej części miasta polski żoł
nierz walczył o każdy zaułek, o każdy 
niemal kamień ulicy broczył krwią i 
kładł życie na ofiarnym ołtarzu zagro
żonej Ojczyzny!...“

I ci ludzie mają obecnie czelność 
brać udział w obchodach ku czci tych, 
co legli bohaterską śmiercią z rąk bol
szewików, których oni gościnnie podej
mowali. Podziwiamy też krótką pa
mięć miejscowych władz, zapraszają
cych marjawitów do komitetu obcho
du. (KAP.)

Święto narodowe Holandji
Wśród panujących świata z godno

ścią królewską jest obecnie tylko 
jedna kobieta. Jest nią królowa Ho
landji, Wilhelmina (Helena Paulina 
Marja) Orańska, która święci w dniu 
31 sierpnia r. b. 53 rocznicę swych u- 
rodzin. Dzień ten obchodzony jest w 
Holandji jako święto narodowe.

Królowa Wilhelmina jest córką 
króla Wilhelma III Orańskiego, który

Na dworcu w Poznaniu
nabywać można „Knrjsr Poznański" 
w kioskach .Ruchu“ już od godz 15,60. 
Z dogodności tej korzystać winni 
wszyscy wyieżdżający z Poznania po 
południowemi pociągami.

Cena za egzemplarz 20 gr.

Z administracji samorządu
UREGULOWANIE 

STOSUNKÓW SŁUŻBOWYCH 
PRACOWNIKÓW KOMUNALNYCH

W przeciwieństwie do urzędników 
państwowych wszystkich resortów, 
niema dotychczas żadnych ogólnych 
norm ustawowych regulujących stosun 
ki służbowe pracowników komunal
nych. którzy — poza pracownikami 
przedsiębiorstw komunalnych oraz po- 
mocniczemi siłami kancelaryjnemi — 
sprawują również funkcje publiczne i 
to w coraz szerszym zakresie. Najja
śniej jeszcze przedstawiają się te spra
wy w wojew zachodnich, gdzie obowią
zuje jeszcze ustawa pruska z r. 1889 o 
przyjmowaniu i zaopatrzeniu urzędni
ków komunalnych oraz osobna polska 
ustawa o postępowaniu dyscyplinar- 
nem z r. 1928. Ale i tu zachodzą co do 
wymiaru emerytur różne wątpliwości 
prawne, nieraz nie do pokonania, zwła
szcza, że wobec ciągłych zmian ustawo
wych i zapowiedzi nowych ustaw, nie 
można utrzymać w porządku prawnym 
statutów miejscowych, dozwolonych u- 
stawami. W innych częściach państwa 
sprawy to regulowane są tylko statu
tami miejscowemł, z tych samych po
wodów nie dającemi należytego opar
cia.

Stan to szkodliwy tak dla urzędni
ków. którzy nie są pewni swych praw, 
jak j dla gmin i władz nadzorczych, nie 
mających stałych podstaw prawnych 
do końcowych rozstrzygnięć.

Już od 2 lat znajdują się w min. spr. 
wewn. opracowane projekty pragmaty
ki służbowej oraz przepisów dyscypli
narnych. Wskutek powstałych wątpli
wości w pewnych kwestjach, projekty 
te na nowo rozpatrywano, ale narazie 
nie słychać o terminie formalnego 
wniesienia ich na Sejm.

O ustawie emerytalnej, bardzo pil
nej, wogóle w ostatnich czasach także 
ucichło.

ZNOWU ZMIANA W OPŁACANIU U- 
RZĘDOWYCH PRZESYŁEK POCZTO-

WYCH
Przy powstaniu Polski ogłoszono 

zupełną wolność opłat nietylko pocz
towych, ale i telegraficznych dla 
wszystkich urzędów. W rok potem 
zastosowano drugą skrajność, znosząc 
zupełnie wszelką wolność od opłat 
pocztowych i wprowadzając specjalne 
znaczki pocztowe dla korespondencji 
urzędowej. Po doświadczeniach z 
drukiem osobnych znaczków, rozdzie
laniem ich z urzędów centralnych 
wszelkim niższym urzędom, składa
mi tych znaczków w urzędach i kon
trolą oraz wskutek częstych braków 
tych znaczków dla bieżącej korespon
dencji, uznano w roku 1924, że jest to 
manipulacja zbyt skomplikowana i 
kosztowna, wprowadzono więc dawny 
system pruski, tzw. ryczałtowania o- 
płat pocztowych dla urzędów na pod
stawie statystyki nadanych przesyłek 
przeprowadzonej w pewnych dniach 
w roku dla każdego urzędu. Ze sta
tystyką tą jednak jakoś nie dawano 
sobie rady, wobec czego w r. 1928 
wprowadzono na nowo ograniczoną

zmarl w r. 1890. Koronacja Wilhelmi
ny odbyła sję jednak dopiero w r. 
1898, po dojściu młodocianej następ
czyni tronu do pełnoletności. W 3Ja
ta potem królowa Wilhelmina poślu
biła księcia Henryka Mecklenburg- 
Schwerin.

Holandja, wierna idei pokoju, za
chowała neutralność w czasie wojny 
światowej, dokonawszy natomiast 
„podboju“ nowych ziem wytężoną 
pracą. Tym pokojowym podbojem jest 
uzyskanie nowych terenów uprawnych 
i mieszkalnych drogą zasypywania za
toki Zuidersee.

Jeszcze łacińska nazwa tej zatoki 
Lacus Flevo (Jezioro Flevo), dowodzi, 
że był tu w odległych czasach rodzaj 
jeziora, oddzielony pierścieniem lądo
wym od Morza Północnego i Oceanu 
Atlantyckiego W r 1287 północne 
wybrzeże jeziora Flevo zostało zerwa
ne i zmyte falami morskiemi, i wtedy 
to wysunął ię rząd wysepek pomię
dzy dzisiejszą północną Holandją i 
Fryzją. Oddawna już inżynierowie ho
lenderscy planowali osuszenie wód, 
które wdarły się w ląd holenderski. 
Plany te urzeczywistnia wreszcie kró
lowa Wilhelmina, podpisując w dniu 
14 czerwca 1918 r. dekret o osuszeniu 
jeziora Zuidersee. Prace, związane z 
tym potężnym planem, zostały więc 
rozpoczęte jeszcze w tym okresie, kie
dy na świecie szalała wmjna. Roboty 
zakreślone są na 24 lata, rocznv ich 
koszt wynosi 10 milj guldenów. Owo
cem tych prac ma być zdobycz 220 000 
ha nowego lxdu.

częściowo wolność korespondencji u- 
rzędowej od opłat pocztowych,

A oto w r. 1933 przywraca się na 
nowo opłacanie wszelkiej korespon
dencji urzędowej specjalnemi znacz
kami pocztowemi.

Mianowicie rozp. min. poczt skar
bu i spraw wewn. z 22. 8. 1933 (Dz. U. 
Nr. 59 poz. 448) wprowadza od 1 sierp
nia br. fioletowe znaczki poczto
we dla urzędowych zwykłych przesy
łek pocztowych, a cieranooran- 
żowe dla poleconych. Za dowód do
ręczenia przylepiać będą urzędy do
datkowo jeszcze jeden znaczek fiole
towy. Wartość znaczków ustalona bę
dzie na każdy rok z osobna, a zwracać 
ją będą przedsiębiorstwu „Poczta i 
Telegraf" władze centralne odnośnych 
resortów.

Postanowienia te dotyczą oprócz 
urzędów państwowych także kore
spondencji urzędów samorządu tery- 
torjalnego i gospodarczego, ale tylko 
w „poruczonym zakresie działania**, a 
wartość znaczków w tym zakresie 
działania zwracać będą poczcie „wła
ściwe władze państwowe“.

Natomiast za pisma karno-sądowe 
zamiejscowe i wszystkie cywilno-są- 
dowe ustanawia rozporządzenie osob
ną taryfę opłat pocztowych, które bę
dą kredytowane.

Powrót do skomplikowanego i dro
giego w praktyce systemu w tym tyl
ko celu, aby dochody przedsiębior
stwa „Poczta i Telegraf“ były ściśle 
ujęte, nasuwa wielkie wątpliwości, 
zwłaszcza wobec poczynionych już do
świadczeń.

Zauważyć też należy, że tzw. „po- 
ruczony zakres działania“ samorządu 
dotychczas nie został w żadnej usta
wie ani nawet rozporządzeniu okre
ślony, wskutek czego w poszczegól
nych urzędach samorządowych pano
wać będzie, jak dotychczas przy wol
ności od opłat takich przesyłek, róż
norodność, a nawet dowolność wy
kładni i praktyki, a należyta kontro
la nie będzie możliwa. R.

Kongres prawników 
katolickich we Francji

W Awinjonie w okresie od 26 do 
28 października rb. odbędzie się kon
gres francuskich prawników katolic
kich. Protektorat nad nim objął arcy
biskup Awinjonu, ks. de Liobet. Jako 
główny temat obrad wysunięto zagad
nienie: „Socjalizm jurydyczny w pra
wie prywatnem“. Kongres zajmie się 
temi przeobrażeniami, które pod wpły
wem ducha socjalistycznego przenika
ją coraz głębiej w ustawodawstwo 
państwowe i wyciskają swe piętno na 
instytucjach ekonomicznych Francji.

T. C. L. a oświata ludu dokona cudu. 
Pizy Imieninach, zaręczynach, ślu
bach 1 Jubileuszowych I Innych uro- 
czys teściach używajcie tylko telegra

mów T. C. U



DZIAŁ GOSPODARCZY
Ubezpieczenie pracowników 

komunalnych
W ostatnich czasach podjęto po

dobno na nowo w dyskusjach myśl 
tworzenia osobnego zakładu emerytal
nego dla pracowników komunalnych. 
Przed kilku laty Państwowa Rada Sa
morządowa orzekła się jednomyślnie 
przeciw takiej instytucji jako kosztow
nej, a nie dającej pracownikom tej 
pewności, co same komuny.

Wielkie związki samorządowe, jak 
duże miasta, na dotychczasowej dro
dze własnych funduszów czy ubezpie
czeń dla emerytur i pomocy lekar
skiej podołają same tym zadaniom 
środkami — najmniej o połowę mniej- 
szemi, a z pewnością z korzyścią da
leko większą dla pracowników. A 
nawet średniej wielkości związki sa
morządowe, jak powiatów i średnich 
miast, nie stracą na tem, lecz tylko 
zyskają. Mniejsze zaś miasta i gmi
ny mogą się albo reasekurować w to
warzystwach ubezpieczeń czy też two
rzyć fundusze powiatowe, jak już o- 
becnie się dzieje w b dz. rosyjskiej.

Ogólny publiczny zakład ubezpie
czeń, choćby największy, nie daje żad
nej gwarancji, że świadczeń statuto
wych w każdej okoliczności dotrzyma, 
a doświadczenie wykazuje, że nietyl- 
ko wojna doprowadza taką instytucję 
do ruiny, ale że kryzys funduszów na
stępuje już w niedługi czas po stwo
rzeniu instytucji, skoro z jakichkol
wiek przyczyn rozmiar świadczeń się 
powiększy. A wtedy — zmienia się u- 
stawowo statuty: zwiększa się skład
ki, a zmniejsza świadczenia.

A co kosztuje administracja wiel
kich zakładów — razem z salonami, 
gabinetami, dyrektorami rozmaitych 
działów, fachowcami, kalkulacjami, 
konferencjami, wyjazdami, nadzora
mi, kontrolą? Fundusze na te rzeczy 
idą wprost na marne, gdy miasto czy 
powiat bez żadnych kosztów poprzed
nich wymierzy emeryturę wtedy, gdy 
stanie się aktualna.

Podobnie z pomocą lekarską. Po
moc tak zorganizowana w zakładach 
pracy nietylko że może być kontrolo
wana lepiej i nie może być nadużywa
na, ale działa sprawnie i celowo — za 
połowę kosztów, a przy uwzwlędnie- 
niu indywidualnych potrzeb.

Któż przytem najwięcej powołany 
i kwalifikowany jest do załatwienia 
swych spraw na drodze celowej samo
pomocy, jak nie „samorząd“?

Oby świeże przykłady podwyższa
nia składek a zmniejszania świadczeń 
przez Z. U. P. U. oraz kasy chorych 
wyleczyły wreszcie zwolenników two
rzenia wielkich przymusowych zakła
dów ubezpieczeń, od przebrzmiałych 
złud dobrodziejstwa takich zakładów, 
— i oby kryzys ogólny, a zwłaszcza 
finansów komunalnych, powstrzymał 
miarodajne czynniki od stwarzania 
nowych kosztownych, a rujnujących 
instytucyj! W. D.

Z ZAGRAHICY
(z) Wojna gospodarcza anglo • Japoń

ska. Na podstawie porozumienia japoń
skiego ministerstwa gospodarstwa oraz 
ministerstwa spraw zagranicznych, japoń
skiego przemysłu wełnianego i przedsię
biorstw żeglugowych, utworzony został 
specjalny komitet dla spraw wełny, które
go zadaniem będzie wyrównywanie han
dlu z poszczególnemi krajami Realizacja 
•tych po-czynań pozostaje w zwiĄBku z o«stat- 
niemi posunięciami rządu angielskiego w 
dziedzinie celnej, skierowanami przeciwko 
towarom japońskim. Zarządzenia brytyj
skie wchodzą w życie w październiku, a 
jednocześnie wypowiedziany został przez 
Anglię traktat handlowy indyjsko - japoń
ski W ten sposób zapoczątkowana zosta
ła rarazie na jednem odcinku ameeuko- 
japońska wojna gospodarcza, której do
niosłości nie można jeszcze przesądzić. 
Jednocześnie Japonja podjęła energiczne 
•wysiłki, zmierzające do wyeliminowania 
Anglji z rynków Dołudniowo - amerykań
skich Według doniesień oficjalnych pla
cówek japońskich, akcja ta nie jest skie
rowana przeciwko Stanom Zjednoczonym, 
lecz jedynie i wyłącznie przeciwko włó
kiennictwu angielskiemu.

(z) Bawełna ł dolar. Po gwałtownej 
zniżce cen surowej bawełny, jaka nastą
piła na rynku nowojorskim w ub. ty
godniu, ostatnie dni przyniosły częściowe 
odprężenie sytuacji- W ostatnich dniach 
daje się zauważyć zwyżka cen niektórych 
,ratunków tego surowca, wahająca się w 
granicach kilkunastu punktów w ciągu 
dnia, Jako objaw niezmiernie charaktery
styczny podkreślić należy, że zwyżka cen 
surowej bawełny nie idaie w JMWM I W*- 
barnami kursu dolara.

Powody nadmiernej podaży zboża
W swych ostatnich komunikatach 

organizacje rolnicze nawołują do 
wstrzymywania się z podażą zboża, ze 
względu na konieczność przeciwdzia
łania zniżkowym tendencjom jego ce
ny. Łatwiej jednakże głosić tego ro
dzaju hasła, aniżeli realizować je w 
praktyce.

Zdawać sobie bowiem należy spra
wę, że rolnik, któremu zamknięto 
wszystkie źródła kredytu nie jest o- 
becnie w możności podołać tym 
wszystkim wydatkom jakie ciążą na 
nim w okresie pożniwnym. Przede- 
wszystkiem musi wyekwipować dzie
ci do szkoły i opłacić za nie czesne, 
musi opłacić robociznę i poczynić wy
datki związane z najnieodzowniejsze- 
mi środkami potrzebnemi do jesiennej 
uprawy ziemi. Z jakich funduszów te 
wszystkie wydatki pokryć, jeżeli się 
niema zasobów gotówkowych? A kto 
z rolników posiada je w dobie długo
trwałego kryzysu? Jeżeli zaś niema 
oszczędności, to nolens vołens trzeba 
żyto sprzedawać.

Rolnictwo wielkopolskie wykazuje 
największą ilość zaprowadzonych nad
zorów sądowych, czy to na wniosek 
wierzyciela jako sekwestratora, czy to 
na wniosek dłużnika o odroczenie wy
płat. Jest również wiadome, że insty
tucje kredytowe, rzekomo z powodu 
trudności czynionych przez Bank Pol
ski, odmówiły kredytu zastawowego 
wszystkim tym rolnikom, którzy mają 
nadzór przymusowy, względnie sądo
wy. Państwowy Bank Rolny, oddział 
w Poznaniu, który uzyskał szczupłe 
kredyty dla gospodarstw rolnych nad
zorowanych przez Wielkopolską Izbę 
Rolniczą, zmuszony jest z powodu na
kazu Centrali stosować tak rygory
styczne formalności, że kredyt zasta- 
wowy ograniczony jest do 2—3 gospo
darstw nadzorowanych przez Izbę Rol
niczą.

Sekwestrów i nadzorów sądowych 
w gospodarstwach rolnych w samem 
tylko województwie poznańskiem jest 
około 150. Cóż więc mają czynić rol
nicy znajdujący się w trudnościach fi
nansowych. jeżeli nie sprzedawać zbo
że po każdej cenie, boć były wypadki, 
że robotnicy rolni odmówili pracy, po
nieważ nie byli wypłaceni, a weksle, 
choćby nawet najlepsze, nie są przyj
mowane przez instytucje finansowe.

Zdawałoby się, że weksel podpisa
ny przez zarządcę przymusowo usta
lonego przez sąd, względnie przez nad
zorcę wyznaczonego przez Izbę Rolni
czą ma w rzeczywistości walor pierw
szorzędny, boć posiada pierwszeństwo 
przed wszystkimi innemi długami da
nego rolnika i dlatego będzie honoro
wany bez żadnych przeszkód przez in
stytucje finansowe, jako podkład pod 
zastaw zbożowy. Tymczasem prakty
ka mówi co innego, rolnik bowiem

KRONIKA GOSPODARCZA
ORGANIZACJA HANDLU ZWIERZĘTAMI I MIĘSEM
Ministerstwo przemysłu i handlu przy

gotowało i rozesłało do zaopiniowania 
izbom rolniczym, przemysłowo-handlo
wym i t. p. organizacjom zainteresowa
nym projekt rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolitej o uregulowaniu obrotu 
zwierzętami gospodarek i emi i mięsom. 
Konieczność wydania takiego rozporządze
nia uzasadniona jest brakami tego obro
tu. W żadnej innej dziedzinie cechy 
ujemne nie wystąpiły z taką jaskrawością, 
jak właśnie w tej. Kupiectwo składa się 
z edementu zupełnie nieprzygotowanego, 
w znacznej części nawet przygodnego. 
Wiele firm nie płaci żadnych podatków, 
nie posiada zupełnie kapitału, odprzedaje 
natychmiast nabyty towar, zwiększając i 
bez tego liczne ogniwa handlu łańcuszko
wego. Gminy miejskie uważają targowi
ska jedynie za źródło dochodu, nie dba
jąc całkowicie o sam handel (tylko 37% 
posiada wagi). Sprzedaż odbywa się „na 
oko“, nie na wagę, o jakość żywca nikt nie 
dba, skutkiem czego rolnik hodowca nie 
jest zainteresowany w produkcji wyższego 
gatunku, ceny nie są notowane a że skut
kiem handlu łańcuszkowego zysk zabiera 
całkiem zbyteczne pośrednictwo, 
przeto rozpiętość między ceną, otrzymywa
ną przez producenta na miejscu.a płaconą 
przez konsumenta jest niezwykle duża.

Projekt dotyczy obrotu handlowego 
zwierzętami (bydłem, trzodą, końmi, owca
mi). mięsem z uboju pozamięjscowego 
oraz ptactwem domowem, żywem i bitem, 
przyczem obrót między producentami dla 
celów hodowlanych i sprzedaż poza tar
gowiskiem dla bezpośredniej konsumoji 
ograniczeniom nie podlega. Handel domo
krążny ma być wzbroniony, sprzedaż mo- 
to się odbywać jedynie na miejscach w

przedkładający tego rodzaju weksle 
spotyka się przy uzyskiwaniu kredy
tów zastawnych z generalną odmową 

A kiedy już mowa o instytucjach 
finansowych i roli ich przy rozdziale 
kredytu zastawowego, stwierdzić trze
ba, że tutejsze instytucje finansowe 
dbające o swoje wierzytelności nie 
każdemu zgłaszającemu się udzielają 
kredytu zastawowego. choć tenże zdol
ny jest uczynić zadość stawianym 
przez nie wszelkim wymogom, lecz po
szukują takich, którzy dają stuprocen
tową pewność punktualnego wykupie
nia weksla złożonego na kredyt zbożo
wy. Nie można dziwić się instytucjom 
kredytodawczym, że tak dbają o swo
je wierzytelności nauczone dotychcza- 
sowem doświadczeniem, lecz fakt po- 
zostaje niezmiennie faktem, że w ten 
sposób kredyt zastawowy jest niezwy
kłe ograniczony i staje się... przywile
jem wybranych. .

Jest jeszcze druga kategoria trud
ności finansowych ciążących obecnie 
na gospodarstwach rolnych Ciężary 
socjalne. Dotychczas, niestety, odno
śne artykuły nowej ustawy ubezpie
czeniowej nie zostały jeszcze wprowa
dzone w życie. Zakłady ubezpieczeń, a 
w szczególności kasy chorych, specjal
nie rygorystycznie polecają przeprowa
dzać egzekucje na płodach rolnych dla 
pokrycia zaległości u rolników. Jak 
sprawa ta jest jaskrawa na terenie 
Wielkopolski, tego" dowodem, że biuro 
komitetu dla spraw finansowo-rolnych 
prowadzi około 40 interwencji w kie
runku rozłożenia na raty opłat zale
głych w wysokości ca 400 tys. zł. In
terwencja ta idzie z wielkim trudem, 
a rolnikom grozi licytacja ziemiopło
dów; odebranie ich właścicielom gro
zi zupełną ruina tych rolniczych war
sztatów pracy. Pomijając, że tym spo
sobem zostaje przekreślona interwen
cja zbożowa, staje się wszelka akcja 
finansowo-rolna, tak celowo przez 
władze podjęta, iluzoryczną.

Cóż znaczą wobec powyższego 
wszelkie uchwały w sprawie wytycz
nej polityki zbożowej, kiedy wszelkie 
zarządzenia innych resortów przekre
ślają jak najlepiej pomyślany plan 
gospodarczy.

W świetle powyższych uwag jasno 
występują przyczyny, dla których ob
serwuje się na rynku dużą podaż zbo
ża, jak również powody, wskutek któ
rych kredyt zastawowy nie stanowi 
dla gospodarstw rolnych należytej po
mocy. (AZ)

Przy slabem trawieniu, malokrwi- 
stości. wychudnięciu, błędnicy, choro
bach gruczołów, wysypkach skórnych 
i czyrakach naturalna woda gorzka 
Franciszka-Józefa reguluje tak ważne 
działanie kiszek. Tg 277

tym celu przeznaczonych (targowiskach, 
bakoniarniach, spędach i t. p.). Również 
wzbroniona będzie sprzedaż w stajniach 
oraz odprzedaż w tym samym dniu i na 
tem samem targowisku (hodowcy przepis 
ten nie dotyczy). Wprowadzona zostanie 
instytucja pośredników targowych, co 
ułatwi sprzedaż rolnikowi. O ile gmina 
nie będzie mogła wykonać przepisów, do
tyczących targowiska, minister przemysłu 
i handlu w porozumieniu z ministrem rol
nictwa i reform rolnych może powierzyć 
to zadanie pewnej instytucji lub osobie 
prywatnej. Z opłat targowych mają być 
nadewszystko zaspakajane potrzeby obro
tu targowego (obecnie na cel ten gminy 
przeznaczają przeciętnie mniej niż 15% 
wpływów). Następnie utworzone być mają 
komisje notowań cen (na większych tar
gowiskach), których czynności mogą się 
rozszerzać na targowiska mniejsze. Wo- 
góle zaś celem rozporządzenia jest ochro
na solidnego kupiectwa przed handlarza
mi przygodnymi, wzmocnienie solidnych 
firm, wyrugowanie bojówek, terorystycz- 
nych, podniesienie zawodowych kwalifi- 
kacyj kupiectwa, oraz pociągnięcie do 
świadczeń materialnych tych, którzy się 
od nich dotąd uchylali.

Z KRAJU
(k) Kapitał akcyjny Banku Handlowe

go w Łodzi. Nadzwyczajne walne zgroma
dzenie akcjonar,¡uszów Banku Handlowe
go w Łodzi postanowiło obniżyć poprzedni 
kapitał zakładowy z 5 miljonów zl do 1 
miljona zł., a jednocześnie wypuścić nową 
emisję akcyj na zł. 4 miljomy, wzgl. 4% 
miljona. W cwiązku z tem obecny kapi

1 w zawodzie ekspedycyjnym 
zagnieździło się partactwo

W związku z naszą notatką zamie
szczoną w nr. 387 o partactwie w prze
myśle budowlanym przesyła nam 
swoje uwagi Związek Przedsiębiorstw 
Ekspedycyjnych Zachodnich Ziem 
Polski:

Solidne przedsiębiorstwa ekspedy
cyjne, które lojalnie wykonują swe o- 
bowiązki w stosunku do klienteli i do 
obowiązujących ustaw państwowych 
są coraz bardziej zagrożone w swej 
egzystencji przez swojego rodzaju Par
tactwo w branży ekspedycyjnej. Oto 
jak grzyby po deszczu wyrastają co
raz to nowi „fachowcy spedytorzy“, 
którzy z racji posiadania wozu i koni 
podejmują się załatwiania ekspedycji 
i zwózki, nie mając ku temu ani na
leżytego przygotowania fachowego, ani 
warunków przez prawo nakładanych. 
A więc w pierwszym rzędzie tego ro
dzaju przedsiębiorcy ekspedycyjni nie 
wykupują patentu, nie opłacają żad
nych podatków, jeżeli mają pracowni
ków, to ich wyzyskują przez nadmier
ną pracę i niską płacę, jak również 
przez nieubezpieczanie tych pracowni
ków w zakładach ubezpieczeń społecz
nych. Z punktu więc interesu pań
stwowego i społecznego powstawanie 
tego rodzaju przedsiębiorstw jest nie
pożądane. gdyż przez nielegalną kon
kurencję solidne firmy ekspedycyjne, 
które opłacają podatki i świadczenia 
socjalne i zatrudniają stałych pracow
ników, tracą podstawę egzystencji. — 
Nadto niesolidność przygodnie po
wstających „przedsiębiorstw spedycyj
nych“ wpływa w dużej mierze na po
niżenie w opinji społecznej całego 
przemysłu spedycyjnego, co oczywiście 
odbija się ze szkodą dla poważnych 
przedsiębiorców.

Społeczeństwo samo, a w pierw
szym rzędzie sfery kupieckie i prze
mysłowe powinny w zrozumieniu wła
snego interesu unikać współpracy z 
nieodpowiedzialnymi i niefachowymi 
przedsiębiorcami, którzy bezpodstaw
nie nazywają się spedytorami, a jedy
nie udzielać swych zleceń firmom so
lidnym, dającym gwarancje, że zlece
nia wykonane będą rzetelnie i facho
wo.

tał zakładowy tej instytucji wynosi 5% 
miljona zł. Walne zebranie postanowiło 
również ograniczyć czas istnienia Banku 
do 1 stycznia 1945 r.

(k) O ulgę podatkową dla olejów mine
ralnych nienapędnych. Koła gospodarcze 
Wielkopolski podjęły starania o zwolnie
nie od dodatku na rzecz funduszu drogo
wego tych olejów mineralnych podlegają
cych podatkowi, które n i e są przeznaczo
ne na cele napędowe pojazdów mechanicz
nych, natomiast używane są w przemyśle 
jako środek rozczyniający, zmiękczający, 
wyciągowy itp. (az)

(k) Wartość produkcji rzemiosła byd
goskiego. Przeciętna wartość rocznej pro
dukcji rzemieślniczej w uteręgu bydgoskim 
wynosi 48 milj. zł, przyczem 40% wartości 
całej produkcji przypada n,a rzeźnictwo, 
piekainsitiwo i cukiernictwo, a 60% na 
wszystkie zawody pozostałe. Dzieląc war
tość ogólnej produkcji przez ilość war
sztatów w okręgu bydgoskim, przypada na 
jeden warsztat przeciętnie 6 400 zł rocznej 
wartości produkcji. Największą wartość 
produkcji wykazuje rzeźnictwo. którego 
przeciętna produkcja wynosi 35—45 tys zł, 
a najniższą koszykaretwo w kwocie 1 800 
zł rocznie. (AZ)

Z RYNKÓW NABIAŁU
MASŁO

Położenie rynkowe w ubiegłym tygod
niu sprawozdawczym od 25. 8. nie uległo 
znaczniejszym zmianom. Notowania w 
Berlinie pozostały na dotychczasowym po
ziomie mk 123, 117 i 110 za 50 kg franko 
stacja odbiorcza za I, II, wzgl. III. gat 
przy mocnej tendencji, jednakowo dało 
się zauważyć dalsze osłabienie popytu.

Ceny eksportowe wynosiły w dalszym 
ciągu okoio zł 3,— za kg I. gatunku.

Rynek krajowy słaby przy znacznej 
podaży w szczególności gorszych gatun
ków masła. W Warszawie w drobnej 
sprzedaży hurtowej loco sklep odbiorczy 
notowano zł 3.10 za kg. Wobec takiej sy
tuacji gros produkcji masła ziem zachod
nich w dalszym ciągu skierowane jest na 
eksport po cenach przewyższających czę
ściowo notowania krajowe.

JAJA
Za jaja świeże płacono w dnin 29 bm. 10 

do 105 zł. za skrzynię 24 kopową. (Inform.
Zw. Gosp. SpóŁda, Mtocs, jae Poznaniu),
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Środa, 30 sierpnia 1933. 
Słońce: wschód 5,00; — zachód 18,46; — 

długość dnia 13 godz. 46 min. 
Księżyc: wschód 16,40; — zachód 23,18; — 

po pierwszej kwadrze.
Stan pogody według spostrzeżeń Instytu

tu Meteorologicznego Uniwers. Pozn.: 
Środa, godz. 7 rano: Temperatura po
wietrza umiarkowana plus 11 st. C., 
wiatr półn.-zachodni, ciśnienie atmo
sferyczne wysokie 759 mm. —- W ub. 
dobie temperatura najwyższa plus 25 

. st. C., najniższa plus 12 st. C.
Poziom wody w Warcie według notowań 

Państwowego Zarządu Wodnego: 
Wczoraj — 0,44 m., dzisiaj — 0,44 m.,

Kai. rzk.: Róża Lim. P„ Feliks M.; jutro 
Rajmund W.

Kał. słów.: Szczęsny; jutro Świętosław.

Z POZNANIA
— * Z targu. Dnia 29. bm. na placu

Sapieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg. 
masła wiejskiego 3.00—3,20 zł; 1 kg ma
sła mleczarskiego 3,40—3,60 zł; 1 kg. 
twarogu 0,60—0.80 zł; za litr śmietan«
1.20— 1.60 zł; litr mleka pełnego 20—24 gr; 
mendel jaj 1,10—1.20

Za mięso: 1 kg. słoniny świeżej
1-70—1.80 zł; słoniny wędzonej 2.00—2.20 
zł; wieprzowiny 1.49—1,80 zł; wołowiny
1.20— 1.80 zł; cielęciny 1,20—1,80 zł; skopo- 
winy 1,30—1,40 zł; koziny 1,00—1,20 zł; 
smalcu 2.40—2,66 zł.

Za drób j dziczyznę; kura 1.8C 
do3zł; kaczka2—350zł; gęś 4—6 50zł;pa- 
ra gołębi 0.90—1.20 zł, indvk 6.00—900 zł; 
perlica 250—3.50 zł: królik 1,30—1,40 zł: 
para kurcząt 1,80—3,50 zł

Za jarzyny płacono: 1 kg ziemnia
ków 6—8 gr; 1 kg szpinaku 70—80 gr:
1 pęczek pietruszki 10 groszy: 1 kg ce
buli 10 gr; 1 kg bobu 40—50 gr; pęczek 
kalarepy 8—10 groszy: główka zielo
nej sałatki 8—10 gr; pęczek rzodkiewek 
8 do 10 groszy; 1 kilogram rabarberu 
10 do 20 groszy; 1 mdl ogórków 0.70—1.50 
zł; pęczek marchwi 8—10 gr; kalafior 10 
do 60 gr; 1 kg pomidorów 40—60 gr; 1 kg. 
fasoli 30—50 gr.

Za ryby: 1 kg. szczupaka 2,80—3.20 
zł; okonia 1,40—2.00 zł; lina 2.40—2.80 zł; 
suma 2,60—3.00 zł; miętusa 2.40—3.00 
zł; leszcza 1,40—2.00 zł; 1 kg biał. ryb 0.60 
do 1.20 zł; 1 kg sandacza 4.40 złotych;
1 kg karasia 0,80—1.60 zł; 1 kg węgorza 
2,40—3.40 zł; 1 kg. karpia 2,60—2,80 zł; za 
ryby śnięte płacono 40—60 gr mniej; men
del raków 0,60—2.50 zł.

Za grzyby; 1 kg grzybów suszo
nych 6,40—8,00 zł; borowików 1,60—2.40 zł; 
kurków 0,80—1,20 zł; pieczarek 1,00—1,20 
zł; maślaków 60—80 gr; rydzów 2,00—2,40 
zł; innych grzybów 0,60—1,60 zł.

Za owoce: 1 kg owoców suszonych 
1.60—2,40 zł; czarnych jagód 0.80—1,00 zł;
1 kg jabłek 20—90 gr; 1 kg borówek 
brusznic) 0,80—1 20 zł; 1 kg gruszek 0,40 
do 1.00 zł; 1 kg śliwek 50—80 gr

Targ ożywiony. Ceny bez znaczniej
szych zmian ihu)

— * UJĘCIE NOCNYCH PTASZKÓW.
Wczoraj w nocy ujęto na gorącym uczyn
ku włamania się do sklepu Franciszka 
Gąsiorowskiego (ul. Krzywa 4) Mikołaj
czaka Franciszka, (Dolna Wilda 18) i 
Grzelińskiego Edwarda, (Dolna Wilda 17).
— Tejże samej nocy ujęto w czasie obławy 
urządzonej przez policję m. Poznania 12 
prostytutek za przekroczenie godziny poli- 
cyjno-obyczajowej. Wszystkich ujętych 
odstawiono do aresztu policyjnego.

— * KRADZIEŻE. Ub. nocy usiłowali 
się włamać nieznani narazie sprawcy do 
restauracji p. Mickiewiczowej ul. Bukow
ska 5. gdzie przecięli żaluzje oraz wybili 
szybę. Złodzieje zostali prawdopodobnie 
spłoszeni. — Gumorowska Marja (ul. Pio
tra Wawrzyniaka 37) doniosła policji, że 
nieznani narazie sprawcy włamali się do 
jej mieszkania i skradli gramofon waliz
kowy z płytami, 6 łyżek i 6 noży sre
brnych. płaszcz męski granatowy i płaszcz 
damski, ogólnej wartości 1110 zł.

— * POŻAR W SPIŻARNI. W spiżarni 
p. Grundmana Maksymiliana (ul. Małec
kiego 12) zapaliły się szmaty. Przybyła na 
miejsce straż ogniowa pożar ugasiła. Wy
padku w ludziach nie było.

— * ATAK SERCOWY NA ULICY. Przy 
ul. 27 Grudnia uległ wczoraj atakowi apo- 
płektycznemu Stefan Mączka z Lwówka 
(pow. nowotomyski). Pogotowie lekarskie 
zabrało go na stację.

Z POZNAŃSKIEGO
— * BUK. (Apel „Sokoła“). W niedzie

lę 27 bm. odbył się generalny apel gnia
zda „Sokoła“ w Buku. Do apelu stawiło 
się 70 procent członków oraz orkiestra w 
komplecie. Do zebranych ..Sokołów“ prze
mawiał prezes p. Kapela, który wzywał 
członków do wzięcia udziału w zlocie „So
kolstwa" w czasie Wszechsłowiańskiego 
Zjazdu Lekarzy w Poznaniu w dniu 12 
września.

(Nowa straż pożarna). W Jeziorkach 
pod Bukiem założono nową placówkę 
straży pożarnej. Do zarządu weszli pp.: 
Dąbrowski — prezes, Szuhowic — naczel
nik. Pajchrowski — podnaczelnik, Ko
złowski I — skarbn., Kozłowski II i Górka
— ławnicy. Podnieść należy że właści
ciele majętności Jeziorki pp. drostwo Dą
browscy ufundowali umundurowanie dla 
straży. 4

WIADOMOŚCI POTOCZNE
Defraudacje w oddziale poznańskim 

Warszawskiego Banku Handlowego
W poznańskim oddziale Warszaw

skiego Banku Handlowego wykryto 
przed kilkoma miesiącami defraudacje, 
których dopuszczał się prokurent Ban
ku Tadeusz Wróblewski, dyskontu
jąc w porozumieniu z niejakim Nie- 
wieckim fałszywe weksle.

Dalsze dochodzenia, prowadzone w 
tej sprawie, ujawniły, że Wróblewski

Wielki proces księgarski w Poznaniu
Przed sądem okręgowym w Pozna

niu toczy się w środę, 30 b. m. od rana 
proces przeciwko Schultzowi Ryszar
dowi, Niteckiej Annie, właścicielom 
antykwarjatówr w Poznaniu, którzy 
przy pomocy oszukańczych manipula- 
cyj poszkodowali 52 firmy księgar
skie z całej Polski. Ponadto na ławie

(Święto pieśni). Chór kościelny pod we
zwaniem św'. Grzegorza w Buku organi
zuje dnia 10 września święto pieśni. Na 
uroczystość zjadą się okoliczne towarzy
stwa śpiewacze

— ’ GNIEZNO. (Omal katastrofa na 
przejaździe kolejowym). Dnia 29 bm. oko
ło godz. 16 na szlaku kolejowym Gniezno- 
Poznań przejeżdżał przez tor kolejowy w 
Daikach powózką. zaprzągniętą w jedne
go konia, rolnik Filip Koehle, lat 56, z cór
ką Heleną, lat 22, z Mnichowa. Zapora ko
lejowa nie była spuszczona, więc Koehle 
wjechał na tor; gdy koń znajdował się na 
szynach kolejowych, nadjechał parowóz 
nr. 5486 i całą siłą wpadł na konia, oder
wał go od wozu, zabijając go na miejscu. 
Koehle wraz z córką odnieśli na szczęście 
tylko lekkie obrażenia. Wóz został roz
trzaskany. (Teł. wł.)

— * GOSTYŃ. (Z życia ochotn. straży 
pożarnych). Dnia 26. bm. założono gostyń
ski okręg Związku Ochotniczych Straży 
Pożarnych. Prezesem wybrano starostę p. 
Julj. Wolfartha, zastępcą burmistrza Lan
gego z Ponieca. sekretarzem p. Pernaczyń- 
Skiego, urzędnika starostwa, naczelnikiem 
okręgowym — p Kwiatkowskiego, komi
niarza obwodowego. W skład zarządu we
szli ponadto naczelnicy straży pożarnych 
nowoutworzonego okręgu gostyńskiego.

W zebraniu organizaeyjnem uczestni
czyło 60 delegatów a Związek reprezento
wał p. podinspektor Bednarek.

(Zmiany w szkolnictwie). Dotychczaso
wy kierownik szkoły w Szurkowie (pow. 
Gostyń), p. Franciszek Pawuła, poszedł na 
roczny kurs wyższy do Poznania. Jego 
miejsce objął na ten czas p. Peisert, nau
czyciel z Gostynia.

(Skazanie kłusowników). Dnia 28. bm. 
odbyła się w Rawiczu rpzprawa przeciw 
kłusownikom, którzy strzelali do dzier
żawcy majętności Czachorowo (pow. Go
styń). Na ławie oskarżonych zasiedli Ma
jewski i Smektała z Bukownicy. Ponieważ 
przewód sądowy nie wykazał winy ostat
niego, został ten zwolniony, natomiast Ma
jewski skazany został na 13 miesięcy wię
zienia.

Ten sam sąd podyktował karę 6 mie
sięcy więzienia i 150 zł nawiązki niej. 
Kaczmarkowi z Piasków (pow. Gostyń), 
który pobił widłami 2 niewiasty, w tem 
własną siostrę. Tłumaczenie oskarżonego, 
że z powodu udziału w wojnie jest nerwo
wym, nie pomogło.

— * JANÓWIEC. (Koniokrady grasują). 
Z zagrody gospodarza p. Jana Kubickiego 
skradli złodzieje w Juncewie dwa konie i 
trzy półszorki, następnie zabrali jeszcze 
mały wóz i odjechali w pole. Ponieważ 
jeden z skradzionych koni widocznie nie 
odpowiadał ich wymaganiom, przeto udali 
się na majątek probostwa, gdzie uprowa
dzili p. Chełminiakowi konia i źrebaka; 
jednego konia skradzionego p. K. wyprzę- 
gli i puścili do domu. Również wrócił do 
doimu nad ranem źrebak. Śledztwo trwa.

(Z rady Miejskiej). 24. bm. na zebraniu 
Rady miejskiej odczytał p. burmistrz Łu
czak sprawozdanie z rewizji technicznej. 
Z sprawozdania wynika, że księgi admini
stracyjne wykazały za ub. rok obrachun
kowy dochód zł 137 555,79, rozchód zł 
166197,71, czyli deficyt zł 28 641.92. Obroty 
elektrowni miejskiej wykazują tak po 
stronie przychodu jak rozchodu złotych 
65 621,30; obroty zaś rzeźni miejskiej zlot. 
91532,19. Następnie uchwalono zwrócić 
się do ministerstwa z prośbą o zatwierdze
nie używanego starożytnego herbu, oraz 
zwolniono króla Kurkowego Bractwa Kur
kowego od obowiązku płacenia podatku 
komunalnego.

(Kradzież roweru). Urzędnikowi wójto-

zdefraudował łącznie około 60 tys. 
zł. Równocześnie wykryto, że i inni 
urzędnicy banku dopuścili się sprze
niewierzeń.

Dotychczas aresztowano ogółem 7 
osób, tn. i. żonę Wróblewskiego; nad 
zatrzymanymi roztoczono areszt śled
czy, osadzając ich w więzieniu przy 
ul. Młyńskiej. Śledztwem kieruje pro
kurator sądu okręgowego Hrabyk.

oskarżonych sasiada b. naucz, gim
nazjalny Urbański Bronisław z Po- 
znnia, posądzony o nieświadome pa
serstwo książek kupowanych od 
Schulza.

Wyrok spodziewany jest wieczo
rem.

stwa p. Sierackiemu skradziono rower z 
korytarza Banku Ludowego.

— * JAROCIN. (Kradzieże). W nocy z 
28. na 29 bm. w Cerekwicy, pow. jarociński 
dokonano kradzieży 3 koni na szkodę Her
manna Greflinga, wartości około 1000 zł.

(Dożynki). 27. bm. odbyły się w Wita- 
szycach pow. jarociński tradycyjne dożyn
ki ludowe według sposobów starodawnych. 
Organizatorami dożynek było Kółko Wło- 
ścianek oraz Wielkopolskie Towarzystwo 
Kółek Rolniczych w Witaszycach Orkie
strę kolejową i wielką liczbę gości prze
wiozły z Jarocina wozy drabiniaste, po
przedzane banderją konną przybraną w 
krakowskie sukmany. Dożynki rozpoczęto 
tradycyjnym przejazdem pracowników fol
warcznych z wszelkiemi narzędziami go
spodarstwa wiejskiego. Po defiladzie pięk
ny orszak dziewcząt i parobków wiejskich 
odśpiewał ze stowarzyszeniem orkiestry 
wiejskiej tradycyjne pieśni dożynkowe. 
Dalszą atrakcją były wyścigi konne oko
licznych włościan oraz zabawa latowa. 
Wieczorem wykonało Kol. Koło Śpiewu 
„Lutnia“ dożynki w układzie prof. Kwa- 
śnika.

— * KĘPNO. (Chłopiec pod samocho
dem). 13-letni Czesław Miłkowski z Kazi- 
mierzowa wpadł pod wsią Wadlew pod 
koła i doznał złamania ręki i nogi. Szofer 
korzystając z braku świadków, odjechał 
szybko. Nieszczęśliwego chłopca, który 
pozostanie kaleką, przewieziono do szpi
tala.

(Ujęcie przemytników). Straż Granicz
na, przytrzymała znanego przemytnika 
Stanisława Habrajskiego ze wsi Kostrzy
na. W czasie rewizji osobistej znaleziono 
przy nim około 15 kg rodzynek, 5 Itr. spi
rytusu i 3 zapalniczki benzynowe. Towary 
odstawiono do komory celnej. Również u- 
jęty został podczas przekroczenia granicy 
mieszkaniec wsi Żerdzin, Jan Wiecha, 
przy którym znaleziono w specjalnych 
bańkach i pęcherzach kilkanaście kg spi
rytusu skażonego, pochodzenia niemiec
kiego.

(Pożar.) W domu mieszkalnym Feliksa 
Kostrzewy we wsi Podgórze wybuchł po
żar, który strawił wszystkie zabudowania 
gospodarcze, poczem przerzucił się na sto
dołę Piotra Urbańskiego Pożar wznieciła 
żona Kostrzewy z powodu lekkomyślnego 
obchodzenia się z ogniem. Straty wyno
szą przeszło 15 000 zł.

(„Brońmy się przed zalewem żydow
skim“.) Ub. niedzieli, wygłosił wydawca 
„Szabeskurjera“ p. Kulik z Poznania, w 
sali Hotelu Centralnego, referat n. t. 
„Brońmy się przed zalewem żydowskim“, 
przy udziale około 300 osób.

— * KOŹMIN. (Z Bractwa Kurkowego). 
27. bm. odbyło się strzelanie o godność 
zwycięzcy żniwnego. Nagrody zdobyli pp. 
Franciszek Gołąb (I), Marcin Urbaniak 
(II), Czesław Ogurkowski (HI). Preimje 
otrzymali pp. Fr. Gołąb. Cz. Staniszewski, 
M. Urbaniak, M. Ciesiołka, K. Kula, W. 
Jaworski i B. Glema,

(Zjazd Harcerski) odbędzie się w Koź
minie w dniach 2 i 3 września br. Pobyt 
w ogrodzie strzelnicy uprzyjemni koncert 
orkiestry V. drużyny harcerskiej im. ks. 
Poniatowskiego z Poznania oraz zabawa 
latowa.

— * LWÓWEK. (Z klubu tennis.) One- 
gdaj odbyło się z okazji poświęcenia kortu 
w Pniewach spotkanie Pniewy—-Szamotu
ły — Lwówek. Na 7 rozegranych gier, 
pięć wygranych przypadło Lwóweckiemu 
Klubowi Tennisowemu/ 27. bm. rozegrał 
L. K. T. mecz tennisowy z sekcją/tenniso- 
wą Klubu Sportowego „Polonia“^ Nowego 
Tomyśla z nierozegranym wynikiem 2:2.

Zniżki kolejowe dla wszystkich. Orbis 
, przeprowadza szybko i sprawnie zapisy <ło 

wszystkich Towarzystw Turystycznych, 
których legitymacje uprawniają do 33Y3% 
zniżki kolejowej na szlakach turystycz
nych całej Polski. ORBIS, Plac Wolności 9 
tel. 52-18. ng 5071

(Dzień Strażacki). Ochotnicza straż po-. 
żą™a urządzą 10 września „Dzień strażac
ki“. Pozatem bierze udział w zjeździ© 
okręgowym Straży Pożarnych w Zbąszy
niu, w dniu 3 września.

(Wieniec.) Po dwuletniej przerwie 
wznowiono zwyczaj t. zw. „Dożynek“ Z tej 
racji odbyły się we wszystkich okolicznych 
majątkach zabawy ludowe.

— ' MIĘDZYCHÓD. (Trup wisielca w 
lesie). Gołębski Walenty, lat 33. zam. przy 
ulicy Grunwaldzkiej, 4 lipca odmeldował 
się na urzędzie meldunkowym w magi
stracie, że udaje się do Silnej za poszuki
waniem pracy. Odtąd wszelki ślad po 
nim zaginął. Dopiero wieczorem 25. bm. p. 
Skibiński z leśniczówki Puszcza, obcho
dząc swój rewir,, podążył za ujadającemi 
psami w zagajenie gdzie wisiał na pasku 
zaginiony Gołębski. Ciało było już w roz
kładzie, częściowo objadły je zwierzęta 
drapieżne, pochowano je w sobotę naza
jutrz na tut. cmentarzu. Powodem samo
bójstwa niesnaski rodzinne.

(Zabawa). 27 bm. urządziło Stów Dzie
ciątka Pana Jezusa przy parafji Między- 
chodzkiej zabawę latową w której wzięło 
udział około tysiąc dzieci szkolnych z 
miasta i bliższych wiosek oraz tłumy pu
bliczności.

—* NAKŁO. (Nowy wójt.) Wójtem ko
misarycznym obwodu Nakło zamianowa
ny został p. Szczepan Kochanowski ze 
Śmigla, poprzedni zaś wójt komisaryczny 
p. Jan Ziołecki, który, jak wiadomo, po
pełnił defraudacje, zwolniony został z te
go stanowiska.

— (Zamknięcie szkoły wydziałowej.) W 
tych dniach zawiadomiono rodziców, że 
kuratorjum poznańskie zamknęło w kilka 
dni po rozpoczęciu roku żeńską szkołę wy
działową Ponieważ kuratorjum nie zgo
dziło się na koedukację w tutejszem gim
nazjum, niema obecnie w Nakle żadnej 
średniej szkoły żeńskiej.

— (Koń się spłoszył.) Z Nakla do No
win wracała powózką jednokonną p. Ma- 
Iakowa. Gdy p. M. przejeżdżała przez 
Dembowo, koń nagle się spłoszył i począł 
uciekać. Podczas tej szalonej jazdy cała 
powózką się roztrzaskała, a p. M ratując 
się, wyskoczyła z powózki, jednak tak nie
szczęśliwie, że wpadła pod koła, kalecząc 
się poważnie. Konia zatrzymano dopiero 
w następnej wsi.

— (Turniej tennisowy.) W dniach od 
7—10 września rb. odbędzie się turniej ten
nisowy o mistrzostwo powiatu na kortach 
w Wyrzysku. W zawodach mogą brać 
udział jedynie zawodowcy, którzy mie
szkają na terenie powiatu wyrzyskiego co- 
najmniej od sześciu miesięcy.

(Utworzenie Miejsk. Gimnazjum Żeńsk.) 
Wobec zniesienia tutejszej Żeńskiej Szko
ły Wydziałowej i niemożliwości prze
kształcenia w tym roku tutejszego gimna
zjum męskiego na koedukacyjne, organi
zuje się męskie gimnazjum żeńskie z 
pierwszą klasą gimnazjalną nowego typu. 
Zainteresowani mogą zgłoszenia swoje 
składać u p. Wacława Malickiego przy ul. 
Dąbrowskiego

(Kasa Skarbowa w Nakle.) Urząd Skar
bowy w Wyrzysku otwiera z dniem 1 
września 1933 r. przy Ekspozyturze Wy
rzyskiego Urzędu Skarbowego w Nakle 
kasę typu B Czynności rozpocznie kasa z 
dniem 1 września br. o godz. 8 rano.

— * OSTRÓW. (Numeracja) Miejscowe 
państwowe gimnazjum męskie otrzymało 
numer 776, a państw, gimnazjum żeńskie 
im. Emilji Sczanieckiej nr. 777.

(Omal nie katastrofa). Znany obywatel 
tutejszy p. Wacław Wrobiński jechał wraz 
z innymi samochodem ku Pleszewu. Opo
dal wsi Dobranadzieja spadło w biegu 
przednie koło wozu, a samochód uderzył o 
przydrożne drzewo i uległ rozbiciu, tyl
ko prawie cudem jadący wyszli z wypad
ku cało.

(Rezygnacja proboszcza). Ks. proboszcz 
Tadeusz Zamysłowski, który był przybył 
do parafji tutejszej w r. 1928, zrezygnował 
obecnie z parafji ostrowskiej. Paraf,ja 
oczekuje obecnie mianowania nowego pro
boszcza.

— * STRZELNO. („Tydzień strażacki“). 
Od 3. 9. do 9; 10. br. trwać będzie w Strzel
nie „Tydzień strażacki“, którego program 
obejmuje m. in. nabożeństwo, zbiórkę na 
cele strażactwa, ćwiczenia pokazowe, za
bawę taneczną i bal strażacki.

(Osobiste). W związku z likwidacją 
szkoły wydz. w Strzelnie kierownik tejże 
p. Jan Łyskawa przeniesiony został do 
Trzemeszna. Kierownictwo szkoły powsz. 
w Mogilnie objął p. Edward Zawadzki, 
przeniesiony ze Strzelna.

KTO
POPIERA PRZEMYSŁ ZAGRANICZNY 

ODBIERA CHLEP ROBOTNIKOM 
POLSKIM »



Numer 397 = Kurjer Poznański, czwartek, 31 sierpnia 1933 ■— Strona ?

—* SWARZĘDZ. W niedzielę, 3 wrze
śnia r b. odbędzie się w strzelnicy Brac
twa Kurkowego w Swarzędzu zlot obwo
dowy Sokolstwa okręgu poznańskiego z 
zabawą latową.

— (Przeniesienie ochronki.) Ostatnio 
przeniesioną została Ochronka miejska na 
salkę Bractwa Kurkowego w strzelnicy.

— (Bójka.) W niedzielę. 27 b. m po
wstała w Swarzędzu na Rynku zacięta 
bójka nożowa między W. Dobą. F. Kocha
nowskim, H. Sławczyńskim zam w Swa
rzędzu, a W. A. Przepiórą i S. Przybyłą 
zam. w Zalasewie. W toku bójki W. Doba 
dostał butelką w czoło, a W. Przepiórą 
głęboki cios nożem w głowę i rękę. Bójka 
powstała na tle zatargów osobistych.

— * SZAMOTUŁY. Za obrazę narodu 
polskiego). Przed sądem okręgowym na 
sesji wyjazdowej stanęli Niemiec Fryde
ryk Wilde, właściciel 65-morgowego gospo
darstwa w Psarcach wraz żoną. Martą. 
Oskarżony wydzierżawił swe gospodar
stwo małżonkom Orcikowskim z którymi 
żył w wielkiei niezgodzie Pewnego razu, 
gdy O. orał w ogrodzie przy drodze pu
blicznej nadszedł Wilda i począł wymy
ślać, żądając rzekomo zaległa dzierżawę 
itp. Orcikowski oświadczył Wildemu. by 
się do niego odzywał wzgl napisał swe 
życzenia w języku polskim, na co oskarżo
ny użył zwrotu w języku niemieckim ..po! 
ski ścierw i banda polska“. Zona jego 
oskarżona była o to. że wypowiedziała po 
niemiecku: ..każda dziewczyna niemiecka; 
która wyjdzie za Polaka, warta, by na nią 
splunąć“.

Po przesłuchaniu świadków i zamknię
ciu przewodu sądowego wniósł prok Hra- 
byk dla obu oskarżonych karę więzienia 
po 1 roku. Obrońca adw. Lompa prosił o 
uwolnienie oskarżonych. Sąd pod prze
wodnictwem wiceprezesa sadu okręgowe
go p. Sosińskiego skazał Wildego na trzy 
miesiące aresztu z zawieszeniem na 5 łat, 
żonę zaś, dla braku dowodów uwolnił.

— * WRZEŚNIA. (Gościna teatru po
znańskiego). Komedja muzyczna zjeżdża 
do naszego miasta z wesołą burleska p t. 
,.Panna z Chwaliszewa" z p Hanką Wań- 
ską w roi, głównej oraz z p. Górowski Pm 
w roli wesołego Romcia. Zapowiedź tego

Zjazd naukowo - rolniczy 
w Poznaniu

Wielkopolska Izba Rolnicza podaje 
do wiadomości, że w dniach 12—15 
września r. b. odbędzie się w Pozna
niu, w ramach organizacyjnych XIV 
Zjazdu Lekarzy i Przyrodników Pol
skich — Zjazd Naukowo-Rolniczy.

Program sekcyj nauk rolniczych 
■przewiduje referaty w dwóch sek
cjach:-Wytwórczości roślinnej, w któ
rej będą wygłoszone 24 referaty oraz 
w sekcji wytwórczości zwierzęcej z 27 
referatami.

Zgłoszenia przyjmuje Komitet or
ganizacyjny (Poznań, Skarbowa 9). 
Kartę uczestnictwa otrzymać można 
po wpłaceniu 25,— zł na konto czeko
we nr. 204 580.

Aresztowanie 
działaczy socjalistycznych

Ze Świecia donosi (ts): Policja do
konała rewizyj domowych u miejsco
wych czołowych działaczy Polskiej 
Partji Socjalistycznej i Klubu Wolnej 
Myśli. Aresztowano 10 osób, z któ
rych część, po przesłuchaniu, zwolnio
no. trzech zaś: Jelenia, Tomasza i 
Brunona Znanieckich odstawiono do 
sądu grodzkiego, prawdopodobnie ja
ko podejrzanych o działalność anty
państwową.

Ze względu na śledztwo dalszych 
szczegółów brak. — Tomasza Znaniec
kiego sąd ostatnio zwolnił.

Ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Bydgoszczy
w dniu 30. 8. 1933 r.

Warunek: handel hurt ład wag, dost. bie
żąca za 100 kg w złotych:

Ceny transakcyjne: żyto 15 tonn 1420, 
pszenica 30 tonn 21,00, mąża żytnia 3La 
ton 2200, otręby żytnie 45 tonn oGa-TOJ, 
otręby pszenne 15 tonn 9,50. Ce<ny orjenta- 
cyine: żyto 13,00—13,50. piwnica 18Jo~; 
19,50. jęczmień brow. 15.00-16,00 jęczmień 
przemiałowy 13.75-14 00, owies 1175-l;00, 
mąka żytnia 65% wł. werk 21,00 21.a0, mąkt pszenna 65% 33.0T-35,001 otręby
żytnie 7 59—8 50. otręby pszenne 9,00—9 oU, 
otręby pszenne grube 9,25—9 m, rz®P?£ 
31.00—33 00. rzepik zimowy 33,00—,38UO, 
siemię lniane 33 00-3700 gorczyca 39.00- 
41.00. groch Wikt. 20.00-22 00, groch Fol- 
gera 2250—24 50. ziemniaki radl. AoO— 
2,80 mak niebieski 50.00—58,00.

Transakcje na odmiennych warunkach: 
żyta 543 tonn pszenicy 395 'onn. jęczmie
nia browarowego 40 tonn. jęczmienia prze
miałowego 332. owsa 15 tc>"n. mąki żytniej 
195 tonn pszenne! 49 6 tonn. o-trą.b żytnich 
193 tonn pszennych 805 tonn. otrąb jęcz
miennych 15 tonn. grochu Wikt lo tonn. 
grochu Folgera 3 tonny. gorczycy 1/* tonn. 
Ogólny obrót 1819 tonn.

Ogólne uisipo’soł)i’enie spokojna,

Krwawe porachunki osobiste
Kw;»tec # Kola zastrzelił gospodarza postrzelił 3 osoby i po

pełnił samobójstwo
strzelił jeszcze Jankę Żyda, tragarza, 
zatrudnionego w młynie Gutmana, i 
kupca zbożowego Seba Jareckiego, któ
rego w stanie beznadziejnym przewie
ziono dó szpitala. Żkolei skierował 
Jankę lufę rewolweru do siebie i cel
nym wystrzałem w skroń pozbawił się 
życia.

Z Koła donosi (z): We wtorek po 
południu wydarzyła się w naszem 
mieście tragedja, która wstrząsnęła 
całą okolicą.

Kupiec zbożowy Jankę (wyznania 
ewangelickiego) zastrzelił z rewolwe
ru na tle porachunków osobistych go
spodarza Kotkowskiego, raniąc przy 
tem ciężko jego syna. Następnie po-

Widmo likw'dacyj w Grudziądzu
Przeniesienie Izby Skarbowej, Urzędu Ziemskiego 

i Banku Rolnego
Z Grudziądza donosi (iks): Projekt 

przeniesienia z Grudziądza do Toru
nia Pomorskiej Izby Skarbowej oraz 
Okręgowego Urzędu Ziemskiego, o 
czem już dawniej pisaliśmy, wchodzi 
obecnie w fazę realizacji. Transloka- 
cia instytucyj tych, w których pracują 
liczne rzesze stosunkowo dobrze opła
canych urzędników, ma nastąpić jak 
najrychlej. Obiegają również pogłoski 
o postanów tonem już przeniesieniu

Tragiczna śmierć żołnierza w nurtach Warty
Z Nowegomiasta donosi (na): We 

wtorek po południu utonął we Warcie 
żołnierz manewrującego tu 56 p. p. z 
Krotoszyna Sylwester Zawadka, po
chodzący z Ostrzeszewa.

Zawadka udał się sam do Warty 
chcąc się wykąpać, a dostawszy się na 
głębię, począł tonąć. Na rozpaczliwy 
krzyk tonącego przybiegł nadzorca 
rzeki p. Michał Paprzycki, lecz wydo

występu wywołała wielkie zainteresowa
nie, ponieważ ostatnio wodewil „Ja tu 
rządzę“ ogólnie się podobał.

— * ŻERKÓW. (Wypadek przy pracy). 
Dnia 28 bm. wydarzył się w tartaku f-y 
Zenker i Galewski nieszczęśliwy wypadek. 
Robotnikowi Filipiakowi z Biezdziadowa 
przywaliła belka nogę tak dotkliwie, iż 
musiano go odstawić do lekarza, który mu 
nogę opatrzył. Skaleczonego pozostawiono 
w domu pod opieką lekarską.

Z ŁÓDZKIEGO
— * KALISZ. (Pociąg popularny na Ji- 

sną Górę). Jak wiadomo. 17 września od 
będzie się na Jasnej Górze uroczystość 
uczczenia 250 rocznicy pobytu króla Jam 
Sobieskiego, gdy szedł z wojskiem polakiem 
na odsiecz Wiednia. Z tej okazji z Kali
sza organizuje się wycieczka do Częstocho
wy. Wpisy na pociąg popularny przyjmu
je kancelarja parafji św. Mikołaja i kan
celaria kościoła parafialnego św. Gothar- 
da w Rypińku O ile wpisze się dostatecz
na ilość osób na pociąg popularny, koszty 
przejazdu w obie strony łącznie z doja
zdem do Piekar na Kalwarję Górnośląską 
wyniosą 10 zl.

(Regaty na Prośnie). W niedzielnych 
regatach międzykiubowych na Prośnie w 
Kaliszu przy.¡mą udział i pożarniejscowe 
kluby wioślarskie, m in K. W „Tryton”.
Poznań i trzy osady krakowskiego .So
koła". Wogóle w regatach weźmie udział 
26 osad klubów miejscowych i pozamiej- 
scowych.

(Zmiany w połączeniach pocztowych).
Od 1 sierpnia zniesiono iiolączenie poczto
we na trakcie: Opatówek — Koźminek —
Lisków Kaliski — Tokary — Dobra, a za
prowadzono następujące trzy szlaki: 1)
Opatówek — Koźminek — Lisków Kaliski;
2) Warta — Dobra (kolo Turku; 3) Dobra 
— Tokary.

— * KONIN. (Aresztowanie komuni
stów). W ostatnich dniach aresztowano 
tutaj znaną szajkę komunistyczną, na któ
rej czele stała Żydówka Kleinman.

— * PABIANICE. (Policjant skazany za
pobicie obywatela). 4 czerwca br. w go
dzinach popołudniowych wracał z zabawy 
leśnej, urządzonej staraniem Tow. Śpiew 
im. Floriana w lasku miejskim, obywatel 
m Pabjanic p Śpionek Wacław. Znajdu
jąc się na ul Leśnej, spotkał się z dwoma 
funkcjonariuszami PP. m. Pabjanic Dąb
kiem Wacławem i Dąbrowskim, którzy w 
stanie nietrzeźwym również wracali z wy- 
mienionej zabawy. Między funkcjonariu
szami policji, a p. Śpionkiem istniał jakiś 
antagonizm, który spowodował, że obaj 
pijani funkcjonariusze, poznawszy swego 
antagonistę, rzucili się nań i poczęli go 
bić do utraty przytomności. Pobity po od
zyskaniu świadomości, zażądał, aby poli
cjanci odprowadzili go do. komisariatu, 
gdzie pragnął wyświetlić powód pobicia 
wobec władz zwierzchnich. Napastnicy 
zgodzili się pozornie na to i wszyscy udali 
się w kierunku miejscowego komisariatu 
Na ul. Kościelnej jeden z posterunkowych 
Dąbek nagle z tyłu uderzył Spłonka kolbą 
rewolweru. Spionek zwalił się na ziemię, ..
tracąc ponownie przytomność, a policjanci I dlu wyrobami skórzanemi oraz opanowa- 
oddalili się spiesznie i zginęli w zapadają- I nie chaosu, jaki dotychczas na rynku 
cym zmroku ulicy. i skórnym panował.

go-
Banku Rolnego do Torunia.

W obecnej chwili przesilenia
spodarczego winny władze centralne, 
przynajmniej na razie, wstrzymać rea
lizację tych projektów; urzędnicy bo
wiem stanowią dziś najlepszą, naj
pewniejszą klientelę kupiectwa i rze
miosła. W przeciwnym razie grozi 
miastu, o tak bujnem ongiś życiu go- 
spodarczem, klęska upadku.

był już tylko zwłoki.
Wszelkie zabiegi przywołanego na

tychmiast wojskowego pogotowia ra
tunkowego pozostały bez skutku.

Przypomnieć należy, że dnia po
przedniego poniósł śmierć szeregowy 
tegoż pułku Neumann, który wpadł 
pod koła, przejeżdżającego szosą, sa
mochodu. (Tel. wł.).

Z ŁUDZI
Ruch narodowy w okręgu łódzkim.
W Placach Stokach w Łodzi odbyło się 

uroczyste poświęcenie lokalu koła Stron
nictwa Narodowego Po nabożeństwie w 
kościele parafialnym w którern wzięli u- 
dzial umundurowało członkowie Stron
nictwa Narodowego i liczne rzesze pu
bliczności. ruszono do lokalu którego po- 
święeenia dokonał ks prób I.eSżeWski; 
który też wygłosił okolicznościowe prze
mówienie. Powitalne przemówienia i ży
czenia złożyli p. L. Grzegorzak kpt. rez, 
W. P. w imieniu zarządu wojewódzkiego 
Stronnictwa Narodowego, p Stolarek Ale
ksander w imieniu dziein. Bałuty n. Bed
narek w imieniu Łódź - Radogoszcz. p. 
Korzuchowski w imieniu obywateli mia
sta Łodzi.

Serdecznie dziękowali za przybycie na 
uroczystość członkowie Zarządu kola Sto
ki pp Łuczak, Adamczewski i Ciesiękie 
wicz. Uroczystość zakończono odśpiewa 
niem „Boty" i „Hymnu Młodych” i wznie
sieniem okrzyku na cześć R. Dmowskiego 
i Polski narodowej.

— Dalsze aresztowania narodowców.
Onegdaj aresztowano dwóch członków Str. 
Narodowego pp. Pauzewicza Stefana i 
Jachimczaka Stanisława. Aresztowanych 
zatrzymano w areszcie prawdopodobnie za 
noszenie jasnych koszul.

Pozatem aresztowano wczoraj pp : Er
wina Hagera i Alfonsa Piechockiego, 
członków sekcji Młodych Stronnictwa Na
rodowego.

Z BYDGOSZCZY
— Produkcja gazu. Bydgoska Gazownia 

Miejska wydala drukiem sprawozdanie z 
działalności swojej za czas od 1 kwietnia 
1932 do 31 marca 1933 r. W okresie spra- 
wozdawcym wyprodukowano 5.456.890 m3 
gazu, a odadno do użytku 5.467.490 m3 W 
stosunku do poprzedniego roku budżeto
wego wyprodukowano mniej gazu o 311.305 
m3 a oddano do użytku o 300.905 m’ 
mniej. Ubytek w produkcji wynosi około 
5,4 proc., ubytek zużycia 5,2 proc. Pomimo 
zmniejszenia się konsumcji czysty dochód 
z gazowni, przelany do kasy miejskiej, był 
w ostatnim roku sprawozdawczym blisko 
o 60 000 większy, aniżeli w roku poprzed
nim, i wynosił łącznie z bonifikatą na 
spłatę pożyczki, na specjalną obniżkę 
ceny gazu, zużytego przez miasto j t. d. — 
522 721 34 zł. Gdy się porówna sprawozda
nie z dochodowości gazowni z lat ubie
głych, dojdzie się do przekonanie- że zy
ski tego przedsiębiorstwa stale wzrastają. 
Wynika to z racjonalnej gospodarki ga
zowni i z rozumnie przeprowadzanych in- 
westycyj.

— Nowa sekcja Związku Kupców. Przy 
Zw. Towarzystw Kupieckich okręgu nad- 
noteckiego w Bydgoszczy powstała nowa 
sekcja skórna, na której czele, jako prezes, 
stanął p. Wiśniewski, dyrektor miejscowej 
spółdzielni skór. Głównem zadaniem tej 
sekcji będzie uregulowanie w okręgu han-

— Na zjazd kupiectwa do Torunia. Po
niedziałkowe posiedzenie zarządu bydgo
skiego Tow: Kupców powzięło decyzję, aby 
kupcy bydgoscy wzięli gremjalny udział w 
zjeździe—wszechpolskim kupiectwa, który 
odbędzie się 24 września w Toruniu z 
okazji uroczystości 700- lecia istnienia tego 
miasta Pozatem zarząd Tow. Kupców po
stanowił zwołać na początek września ple
narne zebranie członków, między uinemi 
dla omówienia stosunku miejscowego o- 
bywatelstwa do kupiectwa niemieckiego.

— o ustalenie jednolitych cen za węgiel. 
Bydgoska grupa kupców węglowych od
była zebranie, na którem postanowiono za
jąć się ustaleniem jednolitych cen dla wę
gla w sprzedaży hurtowej i detalicznej. 
Omawiano także kwestję rozwożenia ma
teriału opałowego po ulicach miasta, a to 
w związku z często zgłaszanemi przez kon
sumentów zażaleniami na niedokładną

— Zjazd Powstańców i Wojaków. W
niedzielę 3 września odbędzie się na przed
mieściu bydgoskiem Jachcice doroczny 
apel Powstańców i Wojaków 23 okręgu 
bydgoskiego. Zbiórkę wyznaczono na go
dzinę 7 rano w ogrodzie Patzera, skąd na
stąpi wymarsz na nabożeństwo, a po niem 
obrady i zawody wojskowe.

-— Regaty kobiece. Komitet Tow. Wio
ślarskich prosi nas o zaznaczenie, że pro
tektorat nad międzyklubowemi regatami 
kobiecemi z całej Polski, które odbędą się 
w Brdyujściu 1Ó września, objęli prezyd- 
miasta Barciszewski. dowódca 15 dyw. ge
nerał Tohommee oraz starosta dr. Nowak.

Konne sokclłce. Bydgoski Sokół kon
ny postanowił utworzyć sekcję żeńską. Za
pisy przyjmuje sekretariat Sokoła Kon
nego przy ul. Kościuszki 9, tel. 23, od 17 do
19?

— Ujęcie złodziei. Policja aresztowała 
dwóch sprawców kradzieży materjałów 
kolejowych, dokonywanych systematycz
nie w składnicy na Jachcicach. Obaj przy
znali się do popełniania kradzieży, a śledz
two w celu wykrycia ich wspólników jest 
w toku. Skradzione materiały przedsta
wiają wartość około 8 (XXI zł.

Zraniony belką żelazną. We wtorek 
w południe spadła na terenie dworca ko
lejowego żelazna belka na głowę pracow
nikowi kolejowemu Franciszkowi Kałuż- 
nemu, (ul. Kościuszki). Ofiarę wynadku 
przewieziono karetką pogot. do szpitala 
Diakon isek.

— Bójka gospodarza z lokatorem. Przy 
ul. Pięknej 40 wynikła kłótnia, a potem 
bójka między właścicielem domu Szuber- 
towskim i lokatorem robotnikiem kolejo
wym Urbańskim. W pewnej chwili Szu- 
bortowski chwycił leżącą W pobliżu sie
kierę i zadał Urbańskiemu cios w głowę. 
Z głęboką raną ciętą przewieziono Ur
bańskiego do szpitala miejskiego.

—- Kradzieże. Hansowi Krugerowi (ulica 
Chodkiewicza) skradziono 2 teki Skórzane 
z zawartością 10 zł. gotówki, zegarek i 
płaszcz damski. — Rzeźnikowi Józefowi 
Borowskiemu wybito szybę i skradziono 
powną ilość wyrobów mięsnych. Policja 
aresztowała sprawców kradzieży Szymań
skiego i Tutlawskiego, i osadziła ich w 
areszcie. —- Stanisławie Fechner (Śvz. Trój
cy 37) skradziono damski płaszcz.

— Dyżury aptek od 28 sierpnia do 3-go 
września: apteka Staromieiska przy ulicy 
Długiej, apteka pod Łabędziem i apteka 
Przy Bielawach przy ul. Gdańskiej.

Z POMORZA
—’ * CHEŁMNO. (700-łecie miasta.) 

Wkroczyliśmy już poważnie w drugie pół
rocze jubileuszu chełmińskiego, lecz do
tąd nie było żadnej imprezy propagando
wej z strony oficjalnych czynników. Ist
niejący komitet obchodowy wprawdzie 
wydał swym nakładem afisz propagando
wy oraz uzyskał dla tutejszej poczty od
powiedni stempel z napisem jubileuszo
wym, lecz należy podkreślić, że Chełmno, 
jako najstarsza osada na ziemi chełmiń
skiej, którego słynne prawo chełmińskie 
nadane zostało jako pierwszemu właśnie 
miastu Chełmnu, a Toruniowi i innym 
miastom dopiero znacznie później, dało 
się wyprzedzić Toruniowi który już bar
dzo wiele urządził imprez, podnoszących 
znaczenie i powodujących ożywienie się 
handlu w mieście.

(Wycieczka katolików francuskich). 
Gościła w Chełmnie wycieczka katolików 
francuskich, zwiedzając miasto i zabytki 
budownictwa. Dłuższy czas zatrzymali się 
goście zagraniczni w ratuszu, w kościele 
farnym i klasztorze, gdzie spożyto wyda
ny dla nich obiad,

— ♦ CHOJNICE. (Podwójna uroczystość 
kościelna). Parafia Łąg pod Chojnicami 
obchodziła podwójna uroczystość: dorocz
ny odpust i wprowadzenie nowego probo
szcza. ks. kanonika Jana Ziemkowskiego. 
Przy wejściu do kościoła wręczył nowemu 
proboszczowi ks. prałat Sprengeł. jako 
komisarz aktu wprowadzenia, klucze 
świątyni: następnie wygłosił od ołtarza 
odpowiednie przemówienie.

JARMARKI
— * SIERAKÓW N/W. W czwartek, 

7 września jarmark na konie i bydło.

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: Józef 

P„ Łazarz 10 zł. razem z poprzednio do- 
kwitowanemi 90 zł

Na czesne dla niezamożnych studen
tów U. P.: Marta Kędziorzanka 2 zł, razem 
z poprzednio pokwitowanemi 5 zt.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
„KĄPIOŁKA* SWOJSZCZYZNY

(Trochę nostalgji za swoim regjonem)
’ ŻYCIE KULTURALNE

ZAGRANICZNI UCZENI OGLĄDA U PAMIĄTKI PO KOPERNIKU
Szkoła powszechna robi swoje; 

dzieciaki mówię polszczyznę, że przy
jemnie słuchać, dobieraję wyrazów, 
że człeka podziw bierze — i w rezul
tacie czasem robi się nawet trochę żal, 
że nasze prowincjonalizmy wielkopol
skie (choć nieraz błędne) ginę. Chłop
cy coprawda jeszcze wymyślaję sobie 
od „źgajów", nie tak łatwo mogę „spi
łować“ uczoności szkolne, ale dziew
czynki już nie „mgleję“, nie cięgnę 
„wózików“, nie wieńczę sobie „śpi- 
ków“ tylko skronie, mdleję jak się na
leży i cięgnę wózki lub wózeczki. Co 
do mnie, wyznaję, że pozostał mi pe
wien . sentyment dla tego mnóstwa 
prowincjonalizmów a nawet języko
wych błędów, których się poza Wiel
kopolską nie słyszy. Zawsze mi się 
przyjemnie i jasno na sercu robi, kie
dy np. słyszę na dworcu katowickim, 
jak jakiś kolejarz z Poznańskiego, 
zmuszony pozostać przy pociągu, pro
si swego kolegę, by mu kupił „szne- 
kę“, albo jak się cieszy, że ktoś ma bu
kiecik „macoszek“. Dla niego płaski 
będzie plaskały, a talerz płytki pozo
stanie talerzem „miałkim“.

Nie mogąc w tym roku, (z powodu: 
kryzys) pojechać na wakacje w swoje 
strony, tak jak to zwykle czyniłem — 
uważam za prawdziwe szczęście tę 
istną „kępiółkę1“ swojszczyzny, ksią
żeczkę Alfonsa Szyperskiego*), profe
sora „przy gimnazjum“ w Środzie, 
który „zdomógł się“ na to, by zebrać 
najtypowsze błędy językowe i prowin
cjonalizmy wielkopolskie oraz i „ob
ce“, ale w Wielkopolsce spotykane. Na 
„chwilkę“ a właściwie na dużo „chwi
lek“ mam wrażenie, że znajduję się 
wśród swoich — i żeby to wrażenie 
podtrzymać odczytuję sobie codzien
nie trochę tej „wiełkopolszczyzny“.

Rozumie się, że p. Szyperski nie 
miał wcale zamiaru stworzenia dla 
mnie namiastka wakacyj. Napisał 
podręcznik serjo, wyszczególnia błędy, 
usterki, wątpliwości językowe, zaob
serwowane „w mowie inteligentniej
szych warstw Wielkopolan i uczniów 
szkół średnich“ — (Przedmowa) i jako 
podręcznik podzielił go na: fonetykę 
— tworzenie imion — słownik — de
klinacje — nazwiska i nazwy geogra
ficzne — konjugację i wyrażenia błęd
ne. Udało się autorowi zębrać impo
nującą porcję błędów językowych. — 
Metoda, jaką się posługuje, jest pro
sta: wymienia zwrot wadliwy i poda- 
je obok prawidłowy, a w szeregu wy
padków podaje zupełnie słusznie całą

„Wici Wielkopolskie“ i Czesi. Dt Magr, 
tyle zasłużony referent działu polskiego w 
kulturaJlno - literackich przyczynkach 
„Prager Presse“, zajął się obszernie ostat- 
niemi numerami „Wici Wielkopolskich“, 
oraz wydawaną przez nie Biblioteką „Wi
ci“. Dr. Magr podaje treść licznych arty
kułów „Wici“ i charakteryzuje ich zamie
rzenia. wyliczając cały szereg tematów, 
przez nie poruszonych

_Nie uciemiężajcie ludzi, a nie będą wam 
uciekać. Słowa te miały wyjść w r. 1784 
z ust śremskiego mieszczanina, niejakiego 
Kopczyńskiego, dawnego rękodajnego Jó
zefa Wybickiego. Wypowiedziane one były 
do posesora dóbr Niesłabin, Lisieckiego, 
gdy ten przybył do Śremu w poszukiwaniu 
swych włościan, zbiegłych z jego majątku. 
Włościanie ci właśnie u Kopczyńskiego 
znaleźli przytułek i pracę. Wytoczono więc 
temu ostatniemu proces o groziła mu woj
skowa egzekucja. Ażeby temu zapobiec, 
zwrócił się Wybicki do gen. Sułkowskiego, 
który tego rodzaju egzekucje przeprowa
dzał Dlatego też o tym ciekawym wypad
ku zachowała się wiadomość w papierach 
archiwum rydzyńskiego, przechowywanych

Pisma nadesłane
„Polska Gazeta Introligatorska“. Nr. 8.

Treść: „Organizacja introligatorstwa we 
Włoszech" — Antoni Lemański: „Krótki 
zarys introligatorstwa" — „Więcej propa
gandy, więcej reklamy*' ~ „Wkraczamy 
w sezon“ — „Oprawa ze skóry ludzkiej“ — 
Ankieta w siprawie słownictwa w zawodzie 
introligatorskim — Kryzys książki w PoJ- 
sce — Z naszych warsztatów pracy — Nau
ka o materjalach — Rozmaitości — Redak
cja: Poznań. Piekary nr 8 a.

„Przegląd współczesny“. Nr. 135—136. 
Lipiec—Sierpień 1933 Treść: Józef Boro
wik: „Nasz stosunek do Gdańska". — Mi
kołaj Arsieniew: „Sens wewnętrzny twór
czości Dostojewskiego“. — A G U. Pozzy 
de Besta: „Zagadnienia kulturalne i poli
tyczne Pacyfiku" — Stanisław Sawicki: 
„Bjoernstjeme Bjoernśon". — Stanisław 
Cywiński: „Kleopatra Norwida jako dra
mat ponadszekspirowski". — Piotr Sa
wicki j: „Eurazjanizm" (II). — Leon Hertz: 
„Psycbologja schyłku“ — Janusz Iwaszkie
wicz: „Z ostatnich tygodni tycia Aleksan

odmianę, jak np. zwrotu „szanowni 
państwo“, zwrot, który w całej swej 
odmianie w Wielkopolsce nazbyt czę
sto źle jest używany. Przesadę byłby 
zarzut, że prof. Szyperski nie uwzględ
nił wszystkich błędów, nie zebrał 
wszystkich prowincjonalizmów, że po
minął np. słowa z popularną u nas 
końcówką „łka“: pralka, jadalka, sy- 
pialka, apolka; nie będę się też o to 
spierał, jak lepiej jest powiedzieć: li
stowy (jak on woli) czy też listonosz 
(co mnie bardziej do gustu przypada). 
Przyznać trzeba, że autor starał się 
uwzględnić jak najwięcej typowych 
„powiedzonek“ i powszechnych u nas 
błędów, że całość ujęta jest ogromnie 
pracowicie.

Znaczenie broszurki (może wbrew 
intencji autora) jest przedewszystkiem 
...historyczne. Bo „każdy jeden“ Wiel
kopolanin starszy będzie trwał przy 
tym skarbie językowym, jaki zgroma
dził od młodości i uczyć się na nowo 
będzie mu trudno — ale młodsze po
kolenie, pilnowane przez szkolę, nao- 
gół rozróżnia dziś dość dobrze prawi
dłowe od nieprawidłowego, a jeśli u- 
żywa wyrażeń nieprawidłowych, czę
sto zdaje sobie z tego sprawę. Za 
pewne minus tej pracy uważałbym 
brak szczegółowych wyjaśnień, wytłu
maczenia dokładniejszego pewnych 
prowincjonalizmów i usterek czy błę
dów językowych. Przytacza np. autor 
formy „cielak“, „kurczak“ i wyjaśnia, 
że „niesłusznie potępiają niektórzy 
puryści tę formę“. Komentarz ten wy- 
daje mi się zbyt zwięzłym. Skądinąd 
wiadomo, że forma ta nie jest wyłącz
nym przywilejem Wielkopolan, ale 
powszechnie bywa używana także na 
Mazowszu (por. Łoś). Możnaby mieć 
również pewne zastrzeżenia co do u- 
kładu tej broszurki, mojem zdaniem, 
nie zbyt przejrzystego — Ale to da się 
łatwo naprawić i zmienić przy następ- 
nem wydaniu, które, jak przypu
szczam, wnet się ukaże. Nie mogę so
bie wyobrazić, by ten znakomity przy
czynek regjonalno-językowy, nie roz- 
szedł się jak „ciepłe bułki“, gdyż jest 
lekturą przyjemną i instruktywną. — 
Radzę „każdemu jednemu“ Wielkopo
laninowi, by „przebrał“ dokładnie tę 
broszurkę, znajdzie tu dużo ciekawe
go, nie jeden sobie błąd językowy u- 
świadomi. Pozatem wiadomo: „Man 
wird alt wie eine Kuh — und lernt 
noch immer was dazu“ — z tej bro
szurki dużo nauczyć się można.

Alfred Jesionowski.

w zbiorach Poznańskiego Towarzystwa 
Przyjaciół Nauk. Wydobył ją stamtąd prof. 
Skałkowski i opublikował w ostatńm ze
szycie Zapisek Towarzystwa Nausowego 
w Toruniu. Zeszyt ten obok tej pracy za
wiera rozprawę ks. Łęgi o wykopaliskach 
prehistorycznych w Starym Wiecu (pow. 
kościerski), oraz publikację dokumentu 
króla Jana Olbrachta dla klasztoru w Kar
tuzach z r. 1495, przez ks. Mańkowskiego. 
Zapowiedziany jest następny zeszyt po
święcony sprawom Torunia ze względu na 
700-lecie istnienia tego miasta (J. St.)

Śląsk dla pamięci Elsaera. Z Katowic 
donoszą na m(ad): Józef Elsner, nauczyciel 
Chopina, był, jak wiadomo Ślązakiem z 
pochodzenia. Istniejąca w Katowicach 
Pierwsza Śląska Szkoła Muzyczna kiero
wana przez prof. Stefana Ślązaka, przyję
ła obecnie nazwę szkoły imienia Józefa 
Elsnera, aby oddać hołd pamięci wybitne
go i zasłużonego kompozytora oraz peda
goga. Równocześnie program szkoły zo
stał rozszerzony, obejmuje zarówno forte
pian, jak wszystkie ważniejsze instrumen
ty, przedmioty teoretyczne, śpiew solowy 
i t. d.

dra II". — Alina świderska: „Ryszard 
Wagner a wiosna ludów" (II). — Włodzi
mierz Antoniewicz: „I-azy międzynarodo
wy kongres nauk pre- i protohistoryez- 
nych w Londynie". — Stanisław Turowski: 
„Styl Mateusza Bigdy". — N. N.: „Anty
semityzm niemiecki w perspektywie mię
dzynarodowej“.— Michał A. Heilperln: 
„Projekt rekonstrukcji gospodarczej“. — 
K. Za Wodziński: „Rossica". — Joachim 
Matallmann: „Pochód myśli Emila Meyer- 
sona,“. — Roman Gródecki: .Z literatury 
o Górnej Orawie". — Helena Więckowska: 
,,Z propagandy towianistycznej w Towa
rzystwie Demokratycznem Polakiem“. — 
Jan Hulewicz: „Stefan Żeromski" (I). — 
St. W.: „Wśród książek i czasopism“. — 
Redakcja Kraków, ul. Sławkowska nr. 32.

Jutro:
WIT STOSZ

UCZCZONY PRZEZ NORYMBERGĘ
przez

ks. dr. Szczęsnego Dettloffą,

Z Krakowa donoszą nam (kt):
Na zakończenie swej polskiej wycieczki 

mogli uczeni zagraniczni, członkowie Kon
gresu Historyków, zaznajomić się z wysta
wą, która pozostawiła im trwale wrażenia 
z Krakowa, jako centrum ongi kultury 
polskiej. Uniwersytet Jagielloński urzą
dził w dawnym refektarzu klasztoru SS. 
Norbertanek pokaz dawnych przyrządów 
i rękopisów naukowych z dziedziny przy
rody. Znalazły się na niej unikaty, jakich 
niejednokrotnie darmoby szukać w całym 
świecie, zaczynając chociażby od pamiątek 
po Koperniku.

Zobaczyli więc nasi goście wpis Koper
nika na Uniwersytet krakowski z r. 1491, 
list Kopernika do Dantyszka z r. 1539, 
pierwsze wydanie dzieła „De reyolutioni- 
bus orbium coelestium" z r. 1543, rękopis 
pierwszego zastosowania teorji Kopernika 
na Uniwersytecie krakowskim w r. 1549 
przez Nilarego z Wiślicy. Globusów ziem
skich i niebieskich jest 10: pochodzą one 
z czasów od wieku XV do XVIII, a znaj-

NAUKA
Historja Polski po francusku. Wśród 

licznych wydawnictw, przygotowanych 
przez Komitet Międzynarodowego Kongre
su Historycznego, goście zagrań iczn: otrzy
mali książkę prof warszawskiego uniwer
sytetu Oskara Haleckiego pt. „La Pologne 
de 963 a 1914“ (Libraire Felix Alcan str 
348) Dziełkżo to poprzedził przedmową hi
storyk francuski A Coville. który uwydat
nił zalety pracy Haleckiego Couville zwra
ca uwagę przedewszystkiem na objekiy- 
wizm autora i doskonałe ujęcie syntezy 
dziejów Polski na tle wypadków Europy 
zachodniej. Na końcu książki znajduje się 
przejrzysta mapa Polski, na której zostały 
zaznaczone granice najważniejszych okre
sów dziejowych Książka prof. Haleckiego, 
jako synteza historji polskiej, ma znacze
nie nietylko jako wydawnictwo informa
cyjne dla cudzoziemców, ale powinna za
ciekawić wszystkich, którzy interesują się 
naszą przeszłością. Do omówienia tej pra
cy w naszym dziele przystąpimy nieba-

„Poznański chór katedralny“. Pod ta
kim tytułem ukazała się praca, napisana 
przez znakomitego kierownika tegoż chó
ru, ks. dr. Wacława Gieburowskiego. Z za
wartego w niej rysu historycznego dowia
dujemy się, że początki chóru ' katedral
nego sięgają XV stulecia. Przez wiek XVI 
1 przeszła ta organizacja w świet-
nych warunkach uposażenia i rozwoju, 
natomiast wiek XVIII i prawie cały XIX 
nacechowany był obniżeniem, idącem zre
sztą w parze z ówczesnym upadkiem mu
zyki kościelnej wogóle. Na chórach ko
ścielnych rozsiadła się opera ze swoim 
śpiewacko - orkiestrainym aparatem i 
efektami. Dopiero wiek XIX w swem osat- 
niem dwudziestoleciu przynosi odrodzenie 
muzyki kościelnej wogóle, które w Polsce 
wyszło właśnie z katedry poznańskiej, gdy 
w r. 1881 objął kierownictwo tyle zasłu
żony śp, ks. dr. Surzyński, wskrzeszając 
śpiew a capelła i wykonując arcydzieła 
tego stylu. Pod jego kierunkiem stanął 
nasz chór katedralny na wysokim pozio
mie. W r. 1894 został dyrygentem Bole
sław Dembiński, organista katedralny, zaś 
po jego zgonie w 1914 roku objął prze
wodnictwo chóru ks. dr. Gieburowski. Ja
ko autor tej broszurki nie rozwodzi się 
oczywiście ks. Gieburowski od siebie nad 
poziomem artystycznym, jaki osiągnęła 
pod jego mistrzowską batutą katedralna 
drużyna śpiewacza, lecz każdy meloman 
polski wie, że poznański chór katedralny 
jest zespołem mistrzowskim, którego roz
głos wyszedł daleko poza granice Polski 
dzięki artystycznym wycieczkom i dzięki 
radju, _ które roznosi sławę poznańskiej 
muzyki kościelnej na całą Europę. Każdy, 
kto w święta rozkoszuje się naszym chó
rem katedralnym, przeczyta z zadowole
niem tę ładnie wydaną i mnogiemi ilu
stracjami opatrzoną broszurkę, (wn)

Z Wielkopolskie] Szkoły Muzyczne]. Z 
nowym rokiem szkolnym wprowadza 
Szkoła, kierowana przez dyr. dr. Wacława 
Piotrowskiego, klasę operowego zespołu, 
którą będzie prowadzić dobrze u naszych 
słuchaczy zapisany barytonista teatru 
Wielkiego, p. Aleksander Karpacki. Szcze
góły będą podane na innem miejscu na
szego pisma.

Międzynarodowy festival muzyczny w
roku 1934 odbędzie się w sierpniu w Ge
newie.

KRAJOZNAWSTWO
Wilno otrzyma Planty. Piszą nam z 

Wilna (zw): Z miast polskich tylko Kra
ków ma słynne swoje Planty, jako rezer- 
woar powietrza i ozonu na cał śródmie
ście. Podobnie będzie w Wilnie Góra Bou- 
fałow-a będzie połączona przez plac Łuki- 
ski z brzegami WŁlji i na terenie tym po
wstanie wielki park Plac Łukiski będzie 
tworzył wielki skwer, na górze Boufałowej 
powstaje park sportowy dla dzieci nad 
Wilją powstanie aleja i kilka skwerów. 
Całość prac będzie skończona w jesieni.

duje się wśród nich słynny Globus Jagel- 
lonicus z czasu około 1510 roku, tem w 
świecie osławiony, że jest pierwszym, na 
którym została zaznaczona Ameryka, w 
niecałe lat dwadzieścia po jej odkryciu. 
Najstarsza znana mapa świata z Ameryką 
pochodzi, jak wiadomo, z r. 1516. na wy
stawie zaś znajduje się klocek drzeworytu 
do mapy, pochodzącej z wieku XVI i rów
nież mającej Amerykę, a niedużo od tam
tej młodszy.

W dziale zegarów słonecznych są 33 
okazy, między niemi unikaty światowe. 
Pełno rękopisów medycznych i przyrodni
czych Osobny dział stanowią pamiątki po 
znakomitym chemiku. Karolu Olszewskim, 
zwłaszcza jego przyrządy do skraplania 
wodoru i innych gazów. Na wystawę zło
żyły się zbiory Biblioteki Jagiellońskie], 
Obserwatorium astronomicznego. Colle
gium Chemicum, oraz prywatne, należące 
do dr. Feliksa Przypkowskiego z Jędrze
jowa.

TEATR
Im mniej widzów, (em więcej teatrów.

Warszawski „Świat" wyliczył te na nad
chodzący sezon będzie w Warszawie 21 
imprez widowiskowo-teatralnych. nie li
cząc oczywiście kin, oraz nadprogramo
wych rewij przy kinach. W tem 11 tea
trów dramatycznych, dwie czy trzy operet
ki i reszta rewje. Z tego sześć teatrów bę
dzie subwencjonowanych cztery byłe miej
skie. Solskiej na Żoliborzu, oraz Polski i 
Mały). Odbije się ten nadmiar w pierwszym 
rzędzie na gażach aktorskich, które bardzo 
zniżyły się w stosunku do roku ubiegłego, 
a mają tendencję zniżkową jezcze dalej, 
W teatrach szyfmańowskich np. najwyż
sza gaża dosięgnie tysiąca złotych Tytko 
aktorzy, prowadzący zarazem sztuki jako 
reżyserzy, wyjdą nieco poza te szranki.

Ulewa „Horst-Wesslów". Z Berlina do
noszą nam (bt): Sceny niemieckie znalazły 
się po „Gleichschaltung“ w opresji reper
tuarowej: brak sztuk do grania, któreby 
odpowiadały ideologji hitlerowskiej Z 
drugiej strony jest czasem tych sziuk za 
wiele. Na pisanie dramatów o zabitym 
przez komunistów Horście Wesslu rzuciło 
się tyle piór, że niemiecki „Buetraenver- 
e n“ ogłasza ostrzeżenie, aby teatry nie 
wystawiały wręczanych im egzemplarzy 
bez porozumienia z matką Horsta Wessla.

Zacconi zagra Wagnera. Włoski drama- 
topisarz Renato Lelli napisał sztukę p t. 
„Wagner". Ma ona cztery akty rozgrywa
jące się kolejno w r. 1836. 1858, 1865 i 1883. 
Połę tytułową wykona w Bolonji. gdzie 
rzecz będzie wystawtona po raz pierwszy, 
słynny tragik włoski Ermete Zacconi.

SZKOLNICTWO
Zagadnienia wychowawcze w nowych 

programach. Księgarnia Gebethnera i 
Wolffa rozpoczęła wydawać broszurki p. t, 
. Jak realizować nowe programy szkolne“. 
Z 8erji tej ukazała się już praca p. Jadwi
gi Michałowskiej p. t. „Zagadnienia wycho
wawcze w nowych progTamach“. Książecz
ka podzielona jest na dwie części: w pierw
szej autorka podaje zarys prac poprzedza
jących ukazanie się programów w osta
tecznej formie, — w drugiej omówione są 
oddzielnie wartości wychowawcze każde
go programu. Z informacyj tych wynika, iż 
programy były przygotowane starannie. 
Tak np. komisja wychowawcza liczyła 
przeszło 200 osób j składała się z ośmiu 
podkomisyj Komisje te odbyły w ciągu 
trzech ostatnich miesięcy 1931 r aż 181 
posiedzeń i opracowały 90 referatów Pod 
wplywftm wyników prac komisyj zmienia
na często kilkakrotnie projekty przedmio
tów nauczania, (sn)

VARIA
Radioodbiorniki wielce potaniały. Niem

cy reklamują natarczywie swoją doroczną 
wystawę radjową w Berlinie, równocześ
nie jednak odbywa się w Londynie więk
sza i wspanialsza wystawa radjo telewi
zyjna w olbrzymiej „Olimpji“ zorganizo
wana przez Towarzystwo Marconiego Nà 
wystawie tej są „ultraradja przyszłości", 
tj takie, które zakłady Marconiego będą 
produkowały w roku... 1960. a które łą
cza w sobie wszechświatowy telefon bez 
drutu, radjo i kino (telewizja). Nim do 
tego dojdzie, wystawa jest świadectwem, 
że radjoodbiornikj dostosowują się do kry
zysu i tanieją Pierwszorzędny aparat ko
sztuje wi komplecie 8 j pół funta 1250 zło
tych i) toi na raty. Niemcy wypuściły rów
nież t. z. „odbiornik Indowy*', który z 
głośnikiem kosztuję 76 marek w komple
cie W innych typàch. świetny aparat z 
reakcją można dostać za 120 marek su- 
perhetrodynę. ostatni krzyk wszelkich 
uletpsze ń . za 220 do 280 marek 7 lampami 
i głośnikiem Zeszłoroczne najdoskonalsze 
aparaty odb:orcze są obecnie do nabycia 
w Berlinie za 50 do 80 macek wraz z lam
pami.
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Z Targów Północnych w Wilnie: *) Stoisko prasy narc owej oraz „Kuriera Poznańskiego“.

Wyprawa na szczyt świata
Udały przelot samolotów angielskich 

ponad Mount Everest, najwyższą górą 
■świata, należy niewątpliwie do najbar
dziej efektownych wyczynów sporto
wych, lecz ostatecznie nie dorównuje on 
pódl względem napięcia energji i wysił
ku woli wyczyn wi angielskiej ekspe
dycji, która w kwietniu rb. wyruszyła 
dla zdobycia szczytu świata, aczkolwiek 
cel jej nie zupełnie został osiągnięty. 
Ekspedycja ta poszczycić się może nie- 
bywałemi dotąd rekordami. Po raz 
pieirwszy rozbito namioty na wysokości 
$620 mtr.

Kiedy w kwietniu tego roku lotnicy 
angielscy przelatywali nad Everestem i 
król gór po raz pierwszy zgodzić się mu
siał na to, że na niego spoglądano z gó
ry, ekspedycja maszerowała jeszcze 
przez bezbrzeżne doliny i potężne prze
łęcze Tybetu, położone wyżej, niż naj
wyższa góra Alp, Mont Blanc (4810 m.). 
Kierownikiem ekspedycji był sławny 
przewodnik górski Hugh Ruttledge. a jej 
doru.oą generał Bruce, który brał udział 
w wszystkich dotychczasowych ekspe
dycjach na Mount Everest, i który jest 
najlepszym znawcą Himalajów. Awan
garda ekspedycji, mającej zdobyć szczyt 
góry, składała się z elity młodszych 
sportowców naukowych, śmiałych młod
szych ludzi, którzy zdolności swoje wy
próbowali' już w ekspedycjach podbie
gunowych lub w Himalajach: Smithe, 
Longland, Wyn Harris i łani.

Koniec maja i początek czerwca mia
ły przyi/.jść decyzję. Walka toczyła się 
przedewszystkiem o to, by posunąć obo
zy do jak największej wysokości. Już 
samo utrzymanie obozu na wysokości 
7 900 metrów wymagało olbrzymich wy
siłków. W dniu, w którym obóz ten zo
stał założony (tó maja) rozszalała bu
rza. Orkan był tak silny, że prżez 
szereg dni nikt nie mógł opuścić namio
tu. Odmrożone członki, niedomagania 
rozmaite, wzrastająca nerwowość i wy
czerpanie dokuczały w nieznośny 
wprost sposób ekspedycji, tak, iż po u- 
staniii nawałnicy o dalszej drodze na 
razie mowy być nie mogło. Trzeba było 
raz jeszcze powrócić do obozu IV, któ
rego załoga prawie tak samo ucierpiała 
przez burzę. Obóz ten z powodu nie
bezpieczeństwa lawin, przeniesiony być 
musiał z niesłychanym trudem w inne 
miejsce. Stamtąd udało się Longlando-

wi i dwom jego towarzyszom wrócić do 
obozu V i dnia 29 maja wznieść obóz VI 
na wysokości 8350 m. Tego samego dnia 
jeszcze Longland z tragarzami zszedł 
do obozu IV. Dwaj jego towarzysze Wa
ger i Harris, spędzili noc w obozie VI, 
by następnego dnia rozpocząć wyprawę 
na szczyt. Brak tlenu rozcieńczonego na 
tej wysokości powietrza, dawał się' im 
bardzo boleśnie we znaki. Wczesnym 
rankiem wyruszyli w drogę i wśród nie
zmiernych trudności dotarli do wyso
kości 8 540 m„ a mianowicie do miejsca, 
skąd ostateczne wspinanie się na wierz
chołek wydawało się wprawdzie utrud- 
nionem. lecz możliwem. Była godzina 
pierwsza w południe, trzeba więc było 
natychmiast wracać, by jeszcze przed 
nastaniem nocy dotrzeć do obozu V, 
gdyż o przebyciu drugiej nocy po nie
ludzkich wysiłkach ubiegłej doby w 
obozie VI mowy być nie mogło. Po dro
dze znaleźli siekierę podróżników Mal
lory czy Irvine, którzy w roku 1924 na 
tej mniejwięcej wysokości zginęli przy 
zdobvwaniu szczytu.

Do obozu VI przybyli tymczasem 
Smithe i Shipton. którzy powracającym 
z góry towarzyszom udzielili pomocy i 
dnia następnego zamierzali udąć. ^ię \y 
drogę na szczyt.

Dzień jednakże był burzliwy i śnież
ny, tak iż podróżnicy zdecydować się 
musieli na przebycie drugiej uciążliwej 
nocy w obozie VI. Mróz był tak silny 
następnego dnia, że trzeba było półtorej 
godziny gotować śnieg na maszynce spi
rytusowej. zanim stopniał. Zachęceni 
diobrą pogodą Smithe i Shtpton wyru
szyli w drogę. Ubrani byli następująco: 
Każdy miał na sobie jedną wełnianą 
kamizelkę, dwie koszule flanelowe, 
siedem wełnianych sweatrów, trzy pary 
spodni, a na tern wszystkiem grube nie
przepuszczalne ubranie. Już po godzi
nie Shipton, który w nocy prawie był 
zmarzł, nie mógł iść dalej; musiał wra
cać do namiotu. Smithe ruszył sam da
lej, posuwając się. mimo lodowatego 
wiatru zachodniego, raźnie naprzód.

Szczyt Everestu otoczony jest stromo 
z skalistą barykadą o jednym jedynym 
wylocie. Do tego wylotu dotarł Smithe 
i próbował wspiąć sę po nim w górę. 
Wylot jednakże całkowicie wypełniony 
był śniegiem. Smithe próbował przeko
pać się przez śnieg. Lecz, stwierdziw-

----.------- -

szy, że po godzinnych, najcięższych wy
siłkach posunął się zaledwie o 15 me
trów dał za ■wygraną i zdecydował się 
wrócić. O tym powrocie wyraża się 
Smithe, że odczuł go nie jako ulgę, lecz 
jako ciężką i bolesną porażkę. Szczyt był 
tak bliski, że można go było prawie ra
mieniem objąć i Smithe czuł się dość sil
nym. by tam dotrzeć, gdyby warunki 
były cośkolwiek korzystniejsze.

W obozie VI znajdował się Shipton, 
który po przybyciu Smitha zszedł do 
obozu V, Smithe czuł się tak wyczerpa
nym fizycznie i moralnie, że pozostał w 
namiocie VI, gdzie mimo niesprzyjają
cych warunków przespał 13 godzin. Gdy 
się obudził, był zupełnie przysypany 
śniegiem, który przedarł się był przez 
nakrycie.namiotu.

Ekspedycja stanęła na martwym 
punkcie,1 trzeba 1 ło wracać. Przyroda 
okazała się silniejszą od ludzi. A prze
cież ekspedycja ta przygotowana była z 
niesłychaną starannością i wielkim na
kładem środków i ludzi. Gro wyprawy 
obejmowało czternastu uczestników an
gielskich i przeszło 100 tragarzy i mnó
stwo zwierząt jucznych. Tragarze kra
jowi którzy towarzyszyli ekspedycji aż 
do obozu IV, stanowili pierwszorzędny 
pod tym względem materjał. Ekspedy

Obchód „wierności** przed pomnikiem w Tannenberg, w Prusach Wschodnich. Na 
rycinie kanclerz Hitler, prez. Hindenburg i min. Goering słuchają przemówienia 

namiestni ka Kocha.

cja była tak starannie’ przygotowana ł 
prowadzona, że <nie miała żadnych ofiar 
w ludziach. .

Tak więc król gór, mimo, ze nad nim 
dokonano przelotu, wciąż jeszcze jest 
niewzięty w posiadanie ludzkie i 
przypusżcalnie jeszcze przez długie cza
sy nie ugnie głowy przed panem swia- 
ta, człowiekiem. W. i P-

Pies, jako świadek 
w procesie rozwodowym
Mąż jest wybitnym skrzypkiem orkie

stry filharmonii w Nowym Jorku, żona — 
śliczną i zgrabną blondyneczką, która do 
niedawna była dumą i szczęściem małżon
ka.. Mieszkali w pobliżu James-St.reet, w 
odosobnione i willi, zabezpieczonej jednak, 
wiernem i nieustającem stróżowaniem 
„Toby", bezwzględnego wobec obcych wil
czura. za którego niezgodny charakter pan 
jego musiał niejedną iuż zapłacić grzywnę.

Parę tygodni temu mąż udając się do 
akademii muzycznej), spotkał dawnego l 
dawno niewidzianego przycięła. Po przy
witaniu muzyk zaprosił na dzień następ
ny swego przyjaciela do domu na obiad. 
O umówionej godzinie przyjaciel stawił się 
punktualnie^ uzbrojony w wspaniały bu
kiet kwiatów, przeznaczony dla żony przy
jaciela, której nie miał jeszcze zaszczytu 
poznać Gospodarz stoi u bramy willi w 
towarzystwie „Toby“ mocno trzymanego 
na smyczy, dla większego bezpieczeństwa. 
Przezorność gospodarz? okazuje się jed
nak zbyteczna, gdyż, o dziwo, pie«, za
miast jak zwykle czyni wobec nieznajo
mego. rzucić się na gościa nie reaguje zu
pełnie na jego widok, co więcej, merda 
„na wesoło“ ogonem i łasi się do przyja
ciela swego chlebodawcy, jakby z nim żyi 
w najlepszej komitywie. Po nito do kłęb
ka — doszedł mąż do przekonania że od 
dłuższego już czasu „przyjaciel“ bywa! co
dziennym gościem w jego domu; podczas 
jego nieobecności.

Na rozprawie rozwodowe) „Toby" nie
świadomy detektyw, odegra główną rolę 
świadka dowodowego — nie wiadomo tyl
ko, co na jego świadczenie orzeknie sąd 
amerykański,. S. F.

Przed sądem.
Sędzia: Czy pani jest zamężna? 
Świadek: Tak, 2 razy.
Sędzia: Ile pani ma lat?
Świadek: 23.
Sędzia: Czy także 2 razy?

(Tit-BitS).

Międznyarodowe zawodv sportowe na Targach Północnych w Wilnie, grupa za
wodników estońskich, łotewskich i polskich. (Fot. Leonard Siemaszko w Wilnie)

Manifestacje zbrojne hitłerowswkith formacyj bojowych na polu krwawej bitwy 
pod Tanneiibcrgiem,
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Po II. naukowym zjeździe 
teologicznym

W Warszawie odbył się drugi ty- 
godniowy zjazd teologiczny.

Liczba uczestników czynnych na 
zjeździe wynosiła zgórą 60, którzy 
przez cały czas trwania zjazdu szcze
gólnie w sekcjach pracowali inten
sywnie i z calem poświęceniem. U- 
czestnicy odnieśli wrażenie, że posu
nięto o wielki krok naprzód pracę na 
drodze pogłębienia nauki teologicznej 
w Polsce. U wszystkich istnieje ta 
niezłomna wola, aby zaczęte wydaw
nictwa: Collectanea Theologica, Stu- 
dją Warszawskie, Stujda Gnieźnień
skie, Studia Wileńskie. Studja Piń
skie, rozwijać i podtrzymywać mimo 
trudności finansowych i wydawni
czych i mimo tak wielkich u nas je
szcze braków pod względem zaopa
trzenia bibljotek naszych teologicz
nych w źródła i wydawnictwa teolo
giczne. Na zjeździe byli przedstawi
ciele wszystkich 18 kół, jakie liczy 
Polskie Towarzystwo Teologiczne. W 
pracach uczestniczyli pilnie, studenci 
teologji Uniwersytetu Warszawskiego.

Program zjazdu został całkowicie 
wyczerpany a wnioski i rezolucje po
wzięte na plenum i w sekcjach po
szczególnych niewątpliwie pracę teo
logiczną pogłębią i ułatwią przez to. 
że uświadomiono sobie dokładniej i 
jaśijiej, po jakiej linji powinni iść teo
logowie polscy w swoich wysiłkach, 
aby dorobek teologji polskiej dorzu
cony do olbrzymiej pracy teologicznej, 
dokonywującej się wogóle zaznaczył 
się tak, jąk to miało miejsce już w 
wieku XV, a szczególniej w wiekach 
XVI i XVII. Zjazd zakończono odmó
wieniem Te Deum w kaplicy Theolo- 
gicum.

Chociaż rozesłano 50 zgórą zapro
szeń i zawiadomień o zjeździe do u- 
czelni teologicznych katolickich zagra
nicznych, oddźwięk jednak był bardżo 
znikomy. To też postanowiono, aby 
następny zjazd w Krakowie poczynił 
starania głównie w tym kierunku, iż
by skupić w Krakowie uczonych teo
logów sąsiadujących narodów sło
wiańskich.

Błogosławieństwo Ojca św., opieka 
naszego Episkopatu i wielka chęć do 
pracy u członków zjazdu rokują na
dzieje, że zaczęte w odrodzonej Polsce 
życie teologiczne będzie się w ciąż roz
wijało i krzewiło.

Ks. W. Michalski. C. M. 
prof. Uniwersytetu Warszawskiego,

Letnia rezydencja papieży 
w Castelgandolfo

Traktat latera»neński, przyznając 
prawo Stolicy Świętej do pałacu pa
pieskiego w Castelgandolfo i zapew
niając jego cksterytorjalność, właści
wie potwierdził tylko istniejący daw
niej stan rzeczy, albowiem posiadłość 
ta uznana została za patrymonjum 
Stolicy Świętej już przez t. zw. Pra
wa Gwarancyjne. Nowem jest tylko

Twarde czaszki posiadają kobiety na ja
pońskiej wyspie Oszyma. Na obrazku wi
dać mateczkę niosącą czworo dziatek do 
kąpieli w strumyku, oddalonym o kilka 
mil od domu. Innej rady niema — wody 
na wyspie jest bardzo mało, a dzieci 

same nie doszlyby tak daleko.

Podczas międzynarodowych zawodów lekkoatletycznych w Londynie triumfowały 
polskie zawodniczki Wajsówna i Walasie wiczówna. które widzir.iy y. chwil’, srdy 
odbierają gratujacje od policjanta angielskiego. Obie zawodniczki startować będą 

prawdopodobnie w Poznaniu w dniu 17-go września r. b.

włączenie do posiadłości papieskich 
w Castelgandolfo ustąpionej Stolicy 
Apostolskiej przez państwo sąsiedniej 
willi Barberini. Pierwotna posiadłość 
papieska, nawet po włączeniu do niej 
willi Cyho. była stosunkowo niewiel
ka i zajmowała teren około 5 hekta
rów, obecnie, wraz z willą Barberini, 
powierzchnia wynosi 55 hektarów, t. j. 
przewyższa obszar zajmowany przez 
Miasto Watykańskie.

Pałac papieski w Castelgandolfo 
wzniesiony został przez Urbana VIII 
według planów Maderno, twórcy fasa
dy bazyliki Watykańskiej. Był on u- 
lubionem miejscem wypoczynku let
niego papieży Aleksandra VII, Kle
mensa XI, Benedykta XIV, Klemensa 
XIII, Klemensa XIV, Piusa VII i Piu
sa XI. W tradycji Sióstr Filipinek 
(Maestre pie Filippini). które w Castel
gandolfo prowadzą ludowe szkoły dla 
dziewcząt, do dziś trwa wspomnienie 
łaskawości Piusa IX dla nich i czę
stych wizyt w ich zakładach. Po pa
miętnym roku 1870 podwoje pałacu 
w Castelgandolfo niejednokrotnie o- 
twieraly się gościennie, udzielając w 
chwilach klęsk społecznych przytyłku 
pokrzywdzonym i nieszczęśliwym. Tu 
przytulono w r. 1008 sieroty po ofiar 
rach straszliwego trzęsienia ziemi w 
Kalabrji i na Sycylji, tu znalazły 
schronienie sieroty pomordowanych 
w Armenji chrześcijan, zanim je u- 
mieszczono w specjalnie przez Papie
ża ufundowanych przytułkach w Tu
rynie. Przez pewien czas mieściły się 
tu szwalnie prowadzone przez Siostry 
zakonne i centrala opieki nad mło
dzieżą pozaszkolną. P s XI zamie
rzał otworzyć w Cash „.tndolfo dom 
wypoczynkowy dla biskupów, nie mo
gących dla podeszłego wieku czy z in
nych powodów pełnić swoich funkcyj. 
Pierwszym biskupem, któremu Ojciec 
św. ofiarował pobyt w Castelgandolfo, 
był arcybiskup Cieplak po powrocie z 
więzienia sowieckiego. Arcybiskup 
Cieplak nie skorzystał jednak z tej 
łaskawości Ojca św., czując się jeszcze 
dość silnym do pracy. Wkrótce też 
mianowany został metropolitą wileń
skim. W Castelgandolfo niejedno
krotnie spędzali lato kardynał sekre
tarz stanu Merry del Val, a za obecne
go pontyfikatu arcybiskupi Borgongi- 
ni Buca i Pizzardo.

1090 tajnych związków 
w Japonji

Obecnie w Japonji istnieją co najmniej 
tysiąc tajnych organizacyj rozwijających 
swoją działalność na najrozmaitszych te
renach życia publicznego i prywatnego.

Największy odsetek wśród tych tajnych 
związków przypada na sekty religijno po
lityczne. Wśród tych sekt dominują dwa 
prądy, jeden radykalny o zabarwieniu ko- 
munistycznem, drugi nacjonalistyczny. 
Oba te odłamy idą po linji ekstremów i 
nie cofaią się przed cktami terroru. — 
Wpływ tych sekt jest bardzo poważny i 
sięga do najwyższych sfer w państwie 

. Jest też spory odłam tajnych organiza
cyj, maiącjTCh za cel zwalczanie nowoczes
nej cywilizacji i techniki współczesnej. 
Organizaje te rozwijają swą działalność 
szczególnie po wsiach, gdzie silą faktu, 
mają grunt znacznie podatoiejszy niż w 
środowiskach miejskich.

Ostatnio notują dzienniki japońskie 
powstanie tajnych zrzeszeń kobiecych o 
tendencjach ultra feministycznych. Głoszą 
one mianowicie, że kierownicza rola w

państwie należy się kobiecie 1 że należy 
wszelkiemi środkami zwalczać supremację 
i uprzywilejowanie mężczyzny. (KAP)

W Chile wre walka 
o prawe małżeńskie

Jest znamiennem. że odkąd centrala 
komunistyczna na południową Amerykę 
została przeniesiona z Montevideo (Urug
waj) do Valparaiso fChile) rozgorzała w 
L !e walka o sankcjonowanie rozrodów. 
Wysiłki radykałów w tym kierunku przy
bierają z dnia na dzień na sile. (KAP)

Małżonka Kuhelika —
doktorem filozofjl

Un'w'ersytet francuski w Marsylji na
dał małżonce sławnego czeskiego artysty, 
skrzypka J. Kubelika dyplom honorowego 
doktora filozofji.

Naiwna panna i „hrabia“ 
z dancingu

Wielu jeszcze ludziom imponują bły
skotki zamiast wartości prawdziwej a już 
wprost imponują im jednostki, co przed 
swem nazwiskiem, skromne na oko „br" 
lub „hr.“ kłaść zwykli Zwłaszcza kobiety, 
lecą nieraz na oślep i lgną do tytułu, a 
potem los ćmy je spotyka. Z opalonemi 
skrzydłami staczają się w przepaść, z któ
rej niema... wyjścia.

A oto historia prawdziwa:
Na jednym z dancingów we Lwowie 

pewien przystojny pan. podający się za 
hrabiego, poznał znanego lwowskiego 
przemysłowca N.. a później na ostatnich 
Targach był przedstawiony żonie prze
mysłowca i córce, liczącej 18 lat, pięknej i 
mocno egzaltowanej.

Pan hrabia zainteresował się panną 
i od dnia zapoznania się panna z matką 
przychodziła codziennie po południu do 
parku. Hrabia wiele czasu poświęcał pan
nie na przechadzce po parku, czasami na
wet rano spotykał się z nią Samą. Rodzice 
nie widzieli w tern nic złego.

Po kilku dniach pan T., inżynier, przy
jaciel państwa N., zwróci! panu N uwagę, 
bo ten pan hrabia, to hocLUapler pierw
szej klasy. Wobec tego pan N zakazał 
żonie i córce spotykać się z panem hra
bią. który właśnie od tych pań dowie
dział się o przyczynie tego dla niego nie
miłego zakazu.

Wyzwał więc inżyniera na pojedynek 
i wytłumaczył się przed paniami w ten 
sposób, że ów inżynier oszukał go przed 
laty i wskutek przegranego procesu teraz 
mścił się na nim, oczerniając go niewinnie.

Kobiety uwierzyły tłumaczeniu się 
gładkiego hrabiego i przylgnęły doń je
szcze więcej

Przed tygodniem miał się odbyć poje
dynek na szpady. Hrabia rano nie stanął 
donosząc poetycznie w pozostawionym li
ście. te postanowiła umrzeć z powodu wro
giego postępowania ojca wobec hrabiego i 
że „pierwsze blaski wschodzącego słońca 
juä jej między żywymi nie zastaną“.

Matka łamała ręce, mdlaia co chwilę. 
Ojciec był zły, ale nie rozpaczał. Zauważył 
brak 700 zl. w swoim portfelu, oraz brak 
w biurku części biżuterii. Zrozumiał 
wszystko. Pobiegł na dworzec i ustalił, 
że córka w towarzystwie hrabiego wyje
chała nocnym pociągiem warszawskim

Wrócił do domu i rzecz całą żonie 
przedstawił. O samobójstwie córki mowy 
być nie mogło Celem uniknięcia skandalu 
nie zwracał się do policji. Sprawę oddal 
prywatnemu detektywowi | czekał.

Wreszcie detektyw zadepeszował z 
Gdańska» że znalazł tam pannę N bez gro
sza i opuszczoną przez hrabiego, który 
stamtąd czmychnął z. hiżuterją i resztą 
zabranej ojcu forsy.

Pan N. telegraficznie wysłał detekty
wowi pieniądze na uregulowanie rachun
ku hotelowego i bilet kolejowy dla córki 
do Lwowa. I tak skończył się sen o „kró
lewiczu“.

Sfinks przemówił
Znana śpiewaczka operetki wiedeńskiej 

niezbvt już młoda, ale mająca predylekcję 
do ról młodocianych księżniczek, pojecha
ła z wycieczką do Egiptu. T j powrocie opo
wiada za kulisami niebywale historje o 
przygodach, jakie się jej wydarzyły w pu
styni. Przysłuchująca się temu koleżanka 
śpiewaczki, przerywa opowiadanie naiw- 
nem pozornie pytaniem: „A teraz opowiedz 
nam. jak to było, gdy Sfinks do ciebie 
przemówił?“ — „Sfinks przemówił do 
mnie?" — powtarza zdumiona śpiewaczka. 
— „Ależ tak. moja kochana, opowiadałaś 
mi przecież, że zrobiłaś wycieczkę wgłąb 
pustyni i byłaś pod obeliskiem Sfinksa. 
Gdy tylko stanęłaś przed nim. Sfinks otwo
rzył usta i rzeki: „Całuję rączkę, ma
musiu!...“

Ostrzeżenia
W Krakowie powstała instytucja 

p. n. Syndykat Prasowy. W rozsyła
nych przez siebie okólnikach i cyrku- 
larzach Syndykat Prasowy mianuje 
się „instytucją, scentralizowanych or
ganizacyj wydawniczych“.

Wobec tego władze Polskiego Związ
ku Wydawców Dzienników i Czaso
pism wyjaśniają, iż wymieniony Syn
dykat Prasowy anj nie centralizuje, 
ani nie reprezentuje żadnej organiza
cji wydawniczej.

Ponadto przypomnieć należy, iż w 
swoim czasie Syndykat Dziennikarzy 
Krakowskich wyjaśnił publicznie, że 
wyżej wymieniony Syndykat Prasowy 
nie ma nic wspólnego również z organi
zacją zawodowa dziennikarzy polskich 
wogóle, a krakowskich w szczególno
ści.

Z „Różowej Kukułki“
Tak. jak donosiliśmy wczoraj. Ku

kułka zbiera się już w tym tygodniu w 
piątek 1 Września, wieczorem. Tym ra
zem wesoły ptaszek rozbija namioty w 
gościnnych gabinetach restauracji, któ
ra ma słusznie reputację najwykwint
niejszego lokalu w Poznaniu. Ten 
pierwszy wieczór zachowuje jednak 
charakter ściśle konspiracyjny. O bez
względnej tajemnicy mówi zaproszenie, 
które skierowane jest wyłącznie do naj- 
bliższyeh przyjaciół. -„RóżowejaKu k u! kiĄi 
Z powodu tego zebrania przyjeżdża do 
Poznan.'ł znakomita '„diśeu^a“ Helena 
Grossówna, podążają z Oporowa: A. M, 
Swinarski i J. Alan, przerywa wywczasy 
J. Sztaudynger, spiesznie powraca ż 
Warszawy A. Horwath, powstrzymuję 
swój wyjazd J. Gerżabek. Jednocześnie 
odbędzie się wypróbowanie nowych sił, 
zgłaszających się na tegoroczny sezon.

TEATRY
Dziś premiera w Teatrze Polskim

Dziś premjera nowości z repertu
aru teatrów stołecznych najnowszej 
komedji St. Ii r z y w os ze w s k i ego 
„Uśmiech hrabiny“, niegranej dotąd 
poza Warszawą, a cieszącej się du- 
żem powodzeniem. Obsadę stanowią 
pp. Sachnowska, Wieczorkowska, Za- 
sadzianka, Liębekówna, Taborska, 
Prżystańśki, Nowacki, Tylczyński, Fi
szer, Nowakowski, Iwański, Kostrzyń- 
ski j Winiecki. Reżyserja Janusza 
Nowackiego. Dekoracja Z. Szpingera. 
„Handlarze sławy** z Adwentowiczem

W sobotę rozpoczyna gościnne wy
stępy znakomity artysta i dyrektor 
Teatru .Kameralnego w Warszawie p. 
Karol Adwentowicz, który wystąpi w 
doskonałej sztuce M. PagnoPa j Ni- 
voix‘a p. t. „Handlarze sławy“. Sztu
ka ta obiegła wszystkie sceny zagra
niczne, a ostatnio wystawiona była w 
Warszawie, gdzie cieszyła się bardzo 
wielkiem powodzeniem. W Poznaniu 
zapowiedź wystawienia tej sztuki w 
Teatrze Nowym wywoła niewątpli
we wielkie zainteresowanie, ponieważ 
autorem jest niezawodny M. Pagnol, 
którego komedje „Pan Topaz“ i ,.Ma- 
rius“ cieszyły się wyjątkowem powo
dzeniem.
Teatr Narodowy ni. Pt. Ratajczakami

W niedzielę, 3 września 1933 o godz. 
1C grana będzie sztuka „Jan III So
bieski pod Wiedniem“ z Władysła
wem ¡Brackim w roli tytułowej, a o 
godz.SO sztuka p. t. „Mazepa* z Włady
sławem Brackim w roli wojewody W 
główhych robach wyśtąpią artyści' pp.: 
Orszańska, Sroczyńska, Niwiński, 
Szczerbowski, Paiański. Drewicz i in
ni. Bilety wcześnie nabyć można w 
firmie A. Szrejbrowski ul. Gwarna 20, 
a w. niedzielę od 10 rano w kasie Te
atru Narodowego.



Numer 397 Kurjer Poznański, czwartek, 31 sierpnia 1933 Strona SI

Wyrób nowej masy 
tekturowej w Szwecji

Szwedzkie zakłady przemysłowe wyra
biające specjalną masę tekturową do pro
dukcji skrzynek transportowych, wykazu
je ostatnio znaczny rozwój. Skrzynie tek
turowe z tej masy, używane do przewozu 
towarów, okazały się znacznie lżejsze, 
trwalsze i tańsze od drewnianych i zyska
ły wielką popularność. Przyjęły się one 
zwłaszcza w Stanach Zjednoczonych, które 
konsumują ich obecnie około miljona tonn 
rocznie. Amerykańskie towarzystwa kole
jowe obliczają, iż dzięki użyciu tego ro
dzaju opakowania, osiąga się oszczędność, 
wynoszącą wiele miljonów dolarów. 
Zmniejszają się również straty, powstałe 
przy przewożeniu towarów łatwo ulegają
cych zniszczeniu, ponieważ skrzynie zro
bione z nowej tektury chronią doskonale 
przed stłuczeniem szkło, porcelanę, owo
ce, meble itd.

Ostatnio utworzyło się w Skandynawji 
specjalne towarzystwo, mająca za zadanie 
propagowanie nowego materjału do pako
wania w Europie.

SPORTCienka atletyka
W hali „Sokola“ na boisku przy Dro

dze Dębińskiej odbędą się w piątek, sobo
tę i w niedzielę mistrz. Poznania w podno
szeniu ciężarów j w zapasach.

Liczni sympatycy zapasów będą mieli 
możność podziwiania pięknych walk na
szych amatorów, które pod względem spor
towym dadzą o wiele więcej zadowolenia, 
niż cyrkowe występy brzuchatych, zagra
nicznych zawodowych zapaśników, wal
czących dla galerji. Walki amatorów są 
znacznie ciekawsze od zapasów zawodow
ców, a przede wszy stkiem prawdziwe.

Klub A. S. im. T. Sztekkera w Pozna
niu zawiadamia iż treningi odbywają się 
w poniedziałki i czwartki od godz. 19 do 21 
w sali ćwiczeń I. Szkoły Wydziałowej, ul. 
Dzialyńskich.

Hippika
Zawody konne w Inowrocławiu. Pozn. 

Brygada Kawalrji urządza w niedzielę, 
3 września br. zawody konne w Inowroc
ławiu w godzinach popołudniowych. Po 
bardzo udanej imprezie tego rodzaju w 
Ciechocinku, należy mięć nadzieję, że kon
kurs hippiczny w Inowrocławiu również 
zgromadzi liczną publiczność z Kujaw. 

Lekka atletyka
„Warta“ C — Sława 66:34. Powstanie 

nowej placówki lekkoatletycznej powitać 
należy z uznaniem. Chociaż pierwszy wy
stęp zakończył się generalną porażką, to 
jednak młodzież, przez „Sławę“ wystawio
na prezentuje się dobrze i winna w przy
szłości wznieść się na wyższy poziom 100 
m: 1. Szałata (W) 12,5; 2. Erhorn (W); 3. 
Kozłowski (S). 200 m: 1. Trauczyński (W) 
25 6; 2. Jaśkiewicz II (W); 3. Kozłowski 
(S). 400 m: 1. Korek (W) 57.4; 2. Trauczyń
ski (W); 3. Kozłowski (S). 800 m: 1. Korek 
(W) 2:20,2; 2. Klatta (W); 3. Gendera iS). 
3000 m: 1. Myszkowski (W) 10:35,6; 2. Jaś- 
kowiak (Sł) 3. Izydorek (Sł) w wyż: 1. 
Frankowski (S) Muszyński i Jarwicz (W)

po 1.55 m; w dal: 1. Muszyński (W) 5.40 m; 
2. Erhorn (W) 5.37 m; 3. Kozłowski (S) 5.28 
m; dysk: 1. Kaziński (W) 32.67 m; 2. Ko
złowski (W) 30.28 m; 3. Jurdecki (S) 27.17 
m; oszczep: 1. Kaziński (W) 39.52 m; 2. Jar
wicz (W) 36.10 m; 3. Chmielewski (S) 35 62 
m.; kula: 1. Kaziński (W) 10.25 m. 2. Er
horn (W) 9.72 m.; 3. Frankowski (S) 9.02 
mtr. (ig)

Były mistrz świata w skoku o tyczce 
Charles Hoff (Norwegja), który przeszedł 
przed kilku laty na zawodowstwo, został 
ostatnio reaktywowany na amatora i w 
najbliższych już dniach wystąpi jako taki 
na zawodach publicznych, Hoff, który li
czy 36 lat zamierza zaatakować obecny 
rekord światowy w skoku o tyczce nale
żący do AmerykL

Pływanie ,
K. S. „Warta“ przeniosła treningi na 

nową pływalnię przy Elektrowni, w której 
odbędą się w niedzielę 3. 9. zawody we
wnętrzne klubu w wszystkich klasach. W 
tym celu zwołuje się wszystkich członków 
na zebranie w środę, o godz. 19.30 w se
kretariacie, Aleje Marcinkowskiego 26.

Wewnętrzne zawody „Unji“ i „AZS“ 
odbędą się wspólnie na pływalni magi
stratu przy nowej elektrowni w sobotę i 
niedzielę o godz. 15. W programie biegi 
pań i panów oraz dla chłopców do lat 14 
i 16. Zgłoszenia przyjmują kierownicy 
klubów na pływalni do piątku włącznie.

Tennis
Bnbieńska w Poznaniu. Jak się dowia

dujemy znana reprezentantka polska Du- 
bieńska zgłosiła swe przystąpienie do 
„AZS“ poznańskiego, w którego barwach 
wystąpi już w finale drużynowych mistrz. 
Polski.

— Bratek w Katowicach. Gracz AZS 
Bratek „wyemigrował“ do Katowic a nie 
do Bydgoszczy, i podpisał zgłoszenie do 
miejscowej „Pogoni“. Udział Bratka w 
barwach „AZS“ w finale drużynowych 
mistrzostw Polski uważać należy za wąt
pliwy.

Warmiński — Bełdowski. Rewanż mię
dzy dwoma czołowymi graczami Pozna
nia rozegrany zostanie w sobotę o godz. 
15.30 na kortach AZS przy ul. Noskow
skiego.

Legja Warszawa — AZS Poznań. Obec
nie toczą się pertraktacje w sprawie roze
grania finałów drużynowych mistrzostw 
Polski w Poznaniu. Legja warszawska 
czyni pewne trudności ze względu na oso
bę Żyda Wittmana.

Wioślarstwo
Wyścig kajakowy. W niedzielę 3 wrze

śnia urządza pozn. okręg S. M. P. III wy
ścig kajakowy dla wszystkich S. M. P. na 
trasie Poznań — Puszczykowo — Poznań. 
Wpisowe od zawodnika wynosi 0,50 zł. 
Bliższe szczegóły na zebraniu informacyj- 
nem w piątek,-dnia 1 września o godz. 20 
w sekretariacie okręgu, Plac Nowomiej- 
ski 5.

program teatrów pozn i radiostacji; gods. 
19.40 (W); godz. 19.58 sygnał czasu; godz. 
20.00 (W); godzina 22.00 „Z nad krawędzi 
(Pogadanka Brata Cezarego); godz. 2Ł15 
sygnał czasu — komunikaty. .

Warszawa (1412 m) godz. 7.00 audycja 
poranna; godz. 14.55 płyty; godzina 15.15 
płyty; godz. 15.35 płyty; godz. 15.50 płyty; 
godz. 16.00 transmisja z Lwowa słucho
wiska p. t. „Dolina Czarnego Potoku“ w 
opracowaniu M. Sterbówny; godz. 1640 
koncert kameralny z płyt; godiz. 17.00 
„Przegląd czasopism kobiecych“ omówi P- 
Mraja Ankiewiczowa; godz. 17.15 muzyka 
lekka z Lwowa. Orkiestra Seredyńskiego; 
godz. 18.15 „Młode lata króla Stefana“ —• 
wygł. p. Karol Koźmiński; godz. 18.35 arje 
i pieśni w wyk. M. Dolskiej; godz. 19.40 
feljeton p. t. „Barwność placów targowych 
w Polsce“ wygł. p. Franciszka Szyfma- 
nówna; godz. 20.00 koncert orkiestry pod 
dyr. J. Ozimińskiego i Jerzy Czaplicki (ba
ryton. W przerwie o godz. 20.50 dziennik 
wieczorny i o godz. 21.00 „Komunikat mi
nisterstwa rolnictwa i reform rolnych"; 
godz. 22.00 muzyka tan. z kaw. „Europa" 
w Ciechocinku; godz. 22.25 wiadomości 
sportowe; godz. 22.40 muzyka tan, ( 
z Ciechocinka).

Programy zagraniczne: — Budapeszt
(550 m) 19.30 opera; 21.30 komunikaty; 22.00 
muzyka cygańska. Praga (489 m) 20 20 
koncert; 20.45 wieczór holenderski; 22-15 
muzyka salonowa. Bukareszt (395 m) 20.20 
koncert symf. Rzym (441 m) 20.30 wieczór 
operowy. Mediolan (501 m 20.30 transm. J 
Rzymu. Kalundborg (1154 m) 20.10 koncert 
symf. Wiedeń (517 m) 19.05 operetka, 22.30

KSI|G1 STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 29 sierpnia 1933 r. zgłoszono: 
Jadwiga Wosikowska z domu Kry-,

chówna, 23 lat, Agnieszka Janiszewska, 
służąca, 66 lat Bogdan Madajczyk, 2 lata, 
3 mieś., 16 dni. Stanisława Jeziorska bez 
zawodu, 50 lat, Władysław Wałęsa, robot
nik, 29 lat, Maciej Lebiedziński. robotnik 
kolej.. 51 łat, Zbigniew Bocheński, banko
wiec, 22 lata

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu

W Roku Świętym
na resztę kosztów budowy Pomnika Najśw. Serca P. Jezusa w Poznaniu 
¡93 ofiarowali do dnia 20. 8. 1933.

RADJO
Czwartek, 31 sierpnia 1933. 

Poznań (335 m) godz. 12.25 (W); godz. 
13.03 płyty gramof.; godz. 14.00 notowania 
giełdy; godz. 18.05 „Z życia woskowego 
młodzieży“; godz." 18.15 (W); godz. 19.35

Ze skarbony przy Pomniku 
wybrano:

17. 8. 33 21.26
18. 8. 33 §2.07
19. 8. 33 61,33
20. 8. 33 29 04
St. Garstecka, Poznań 10,—
WŁ Łukowski, Gostyń 3,—
A. Pinkowski, Wysoka Ma
ja 10.—

M. Błaszczyńska, Krotoszyn 3,— 
Dr. M. Ziemnowicz, Kraków 5,— 
St. Wilden. Warszawa 5,— 
A. Bossak, Warszawa 5.—
M. Banaszkiewicz Ostrów 2,— 
St. Mikołajczak, Wysoki
Most 5.—

K. Ryng i Wf. Ligocka,
Piaseczno 5,—

L. Stawicki, Pyzdry a,—
W. Mojżeszowiczowa, Słup
ca ®,—

Dr. St. Brzeziński, War
szawa 2,—

Ch. Z. M. P. (Odrodzenie) 
Warszawa 2,—

Posei J. Przanowski, Imiel- 
niko 5,—

Fr. Kasprzak, Wanda 2,—
A. Roszak. Środa z pr. o 
módl. 5,—

Wł. Bród, Tarnów 1,—
Dr. Z. Szymanek, Nowy 
Sącz 2,—

M. Lewaj. Wieliczka 5,—
M. Englert i K. Karów,
Grudziądz 10,—

A. Moskowa, Wyrzysk 5,—
J, Kaczmarek, Ostrów 5.—
Raczyński, maj. Nawrotów 
II rata 50.—

St. Łazecki, Wągrowiec 2,—
P. Michalski, Strzelce Gór
ne 5.—

A. Majewski, Nekla 10,—
M. Linda, Bydgoszcz 5.—
J. Rzoncowa, Bydgoszcz 2,—
Fr. Nawrot, Naklo 5,—
M. Kaśprzekowa, Kępno 10,—
J Perek, Leszno 10,—
W. Ratajczak, Wolsztyn 5,—
A. Greischowa, Wolsztyn 5,—
Zgromadzenie SS. Prezen- 
tek, Kraków 8,—

R. Gajewska, Kraków 5.—
J. Szaleski, Kraków 1,

Fabryka Cukrów i Czeko- 
lady Kryształ, Kraków 5.—

J. Majewski, Łódź 2, —
T. Frąckowiak, Kutno 5.
S. Wałecka Fr., Opalenica 10,— 

Bręczewska, Bydgoszcz 2.—
20,— 
to,St. Piłek, Stanisławów

I. Majchrzak, Poznań
L. Kaczmarek, Żabikowo to,— 
P. Andrearczyk, Gdynia 2,
E. Ziębińska. Pabjanice 5,—
M. Adamski, Warszawa 2.—
L. Barański, Warszawa 1,—
J. Stanis, Warszawa o.—
St. Tarnawska, Król. Huta 10,— 
W. Wojtowicz, Niedźwiady 2,— 
SS. Elżbietanki, Jarocin 1.— 
Ula, Hela i Hala Ruciń-
skie. Kruszwica 2,—

Z. Nowicka. Inowrocław 10,— 
Ig. Bielczewski. Dolsk od
Tow. Karawan z pr. N.
S. P. J. o 1. i blog. dla
członków m 10,—

Tow. Gimn. Sokół, Tar
gowa Górka 5,—

P. Złobiński II, Trzcinica a,
A. Mroczkiewicz, Wągro
wiec . ™W. Hossadowski, Toruń

H. Górska, Toruń 
Klimkiewicz, Inowrocław 
Fr. Niewiada, Poznań 
Fr. Langowa, Pelplin
M. Kruszczyński, Podgórz ą,—
M. Dydyńska, Jasio 5,-
St. Garbarz, Ostrów 3.
Fr. Bielska, Ostrów z pr.
o blog. _ „ 2,—

L. Macuzelowa, Ostrów ® 
poi. zdr.

W. Pól rolnik, Strzelno 
J. Vogt, Pleszew _ 2,—
Kosiarkiwiczówna, Gnie
zno

Z. Zabłocki, Koczwały
T. Ewart, Koczwały
I. Mańkowski, Koczwały 
H. Dynasiński, Koczwały
J. Kueik, Koczwały 1,50
P. Strelbicka, Warszawa 5,— 
A. Czołhański, Warszawa —,50 
Ch. Zj. Zaw„ Warszawa 2»—
J. Ch„ Warszawa, dziek.
za laski 10,—

K. M„ Warszawa, dziek.
za laski 8,—

8,— 
1 — 
1.50 
5,— 
3,— 
1,—

§.—
2,—

6,—
10.-

5,-
3,—
3,—

M. W„, Warszawa, dziek. 
za laski Ł—>

St. Boniecki. Warszawa 2.—f 
Dr R. Zenkteler, śmigieł 10,—. 
K. Meysnerowa, Poz. 10.—*
Kasa Kamelaryjna, Rasz- 
ków „ 6,80

St. Wojtaszewscy, Rawicz 3.— 
R. Waniczek. Lwów 2,—i
K. Nowak, Lwów -5.—
W. ¡Żegiestowski, Lwów 2,—i 
Dr. J. Schmidt i Dr. K.
Srokowski, Lwów 

A. Langerowa, Lwów
M. Jeżewski. Dąbrowa
J. Boniewicz, Krzemieniec 
Dr. J. Cywiński, Lublin 
Spółka Nauczycielska, Brze

sko 2,
W. Bartoszkiewicz, Swa
rzędz

St. Garniec, KoSciąn 
Chmielewski, Krobia 
A. Mayer. Poznań 
J. Krzyżanowski. Poz.
S. S. Karmelitanki, Poz.
T. Staniszewski, Inowro
cław   2,—ś

I. Paliszewska, Hut« 5,—
N. N. Inowrocław . 2,50
M. Horbowianka. Stojanów 10 
W. Mazur dyr., Zbaraż 
W. Pasierb, Łańcut 
A. Wolska. Perepelniki 
W. Blicharski. Jaszczuny 
Wl. Obniński, Bolechów
A. Mrozowski, Drohobycz
Ks. Dr. A. Warszylewicz,___
Lwów 10,05

M. Kauczyńska, Lwów 
F, Radzikowski. Łódź 
M. Duszyńska, Środa 
P. Waligórzanka, Środa 
Fr. Palkowski, Kołomyja 
St. Sandecka. Krosno 
Adw. Dr. J. Sandecki, Kro
sno

Giemzowscy Krosno 
Kazeccy. Lwów 
Adw. Dr. M. Bilik. Lwów 10, 
Zer. SS. N. Rodź., Lwów 
M. Bemowa, Lwów 
M. Pampuch, Gniezno
B. Koliński adw- Łódź 
Z. Ćwiklińska, Karsewo 
WŁ Braun, Grodzisk

1.—
1.50
2.50 
2.—

—.50
5,—
3.—
2.—
5.—
5,-ł

L—
2.—
2,—
2.70
2,—
5.—

2,—
5,—
1.50 
2,— 
2,—
2.50

2.50 
2.— 
4 —
3,—
2,—
5.—
3,—
3.50
3,—

Konto P. K. O. nr. 207 470. — Sekretariat św. Marcin 69. m. 17.

W dnln 28 sierpnia 1933 r. zmarł niespodziewanie, podczas kuracji w Iwoniczu, opatrzony Sakramentami Sw„ S„ p„

Ks. Kanonik Stanisław Bogdański
długoletni proboszcz miłosławski.

W Zmarłym straciliśmy niezwykle gorliwego i czynnego członka naszej Instytucji, który przez przeciąg 27 lat Swej 
prezesury w Radzie Nadzorczej służył nam cennemi i pożytecznemi wskazówkami i przyczynił się do rozwoju nasze] Spółdzielni.

Zmarłego zachowamy w trwałei i wdzięcznei pamięci. Eksportacja zwłok odbędzie się w Miłosławiu w piątek, dnia 
1 września r. b. o godz. 5 po południu z plebanji do kościoła parafjainego, pogrzeb nazajutrz o godz. 10-tej.

Żelazos sztabowe i inne 
Blachę« cynkową, ocynko

waną, żelazną, białą mie
dzianą, ołowianą, alumi
niową, falistą.

Bednarkę« ocynkowaną, 
żelazną.

Cynę« w blokach i prętach 
99°/o — do lutowania 4O°/o

Ołów« hutniczy
Baryt ołowiane dg 899
Uchwyty« do rur.

poleca korzystnie

ng 5 065

Bank Ludowy Spółdzielnia Kredytowa
z odpowiedzialnością nieograniczoną w Miłosławia 

Rada Nadzorcza i Zarząd.

Dnia 29 bm. zasnął w Bogu po krótkich, ciężkich cierpieniach, mój najdroższy i najtroskliwszy mąż, ś. p.

Władysław Lehmann
emer. prezes sądu Okręgowego — Adwokat i Notarjusz w Ostrowie (Pozn.) — Sodalis Mariann»

W ciężkim smutku pogrążona
żona i rodzina.ng 5 085

Pogrzeb odbędzie się w Ostrowie w piątek, I września o godzinie 5-tej po południu z domu żałoby 
na nowy cmentarz. Nabożeństwo za duszę drogiego Zmarłego w sobotę, o godzinie 9-tej.

Szesz i Ska w Poznaniu 
ni. Sew. Mielżyńskiego nr. 23 

telefony: 55-46 i 33-76
Kupujemy stare metale.

Pierwszcnęiliiie utrzymane

w wielkim wyborze 
najlepsze fabrykaty z ka
roseriami wszelkich

typów
polecamy jako kupna 
prawdziwie okazyjne
przy cenach

bardzo niskich.
“S. 

A.
Poznań, ul. Dąbrowskiego 29

tek 63-23, 63-65
... •-=-1

P« 4068-M8S



Strona 1? = Kurjer Poznański, czwartek, 31 sierpnia 1933 = Numer 397

Dnia 28 sierpnia 1933 r., o godz. 9.15, smar? nagle, opatrzony Sa 
krameutami św., ś. p.

Dnia 28 bm. zasnął w Bogu podczas kuracji w Iwoniczu, 
nasz najdroższy siryj, ś. p. Maksymilian Krynicki

profesor Liceum Handlowego Izby Przem.-Handl. w Poznaniu, 
em. sędzia Sądu Apelacyjnego w Poznaniu,

przeżywszy lat 55 W Zmarłym straciliśmy wysoce cenionego współpra
cownika, drogiego Kolegę, oraz ukochanego profesora przyjaciela to też 
okryta głęboką żałobą szkoła nasza zachowa Go w serdecznej i nieza
tartej pamięci. zg 19 755

Dyrektor, grono profesorskie i młodzież
Liceum Handlowego Izby Prztm. - Handl. w Poznaniu.

proboszcz Miłoslawski.
Eksportacja z probostwa odbędzie się w piątek, 1 września 

o godz. 5-tej po południu. Nazajutrz o godz. 10-te) rano, nabo
żeństwo żałobne poczem złożenie zwłok na cmentarzu para- 
fjalnym.

W ciężkim smutku pogrążona 
zg 19757 rodzina. IIlUlilflliłlllllUllilllllllllłi!i!IIil!lilll!lftllillill!il!IIHIIllllllillllltliinilllllillillllilllll!lłlillll!!lllliłllłłllilillillilIlłłlIII!l!lłlllli!!ll!ll]Illill

Dnia 31. b. m. otwieram

przy ulicy Wodnej 27 w Poznaniu
Wielki wybór — jb* i niższe ceny, «

Zapewniając rzeteiną i sumienną obsługę, polecam się łaskawym § 
względom Szanownej Publiczności. yy Przy by1
— ZWIEDZANIE MAGAZYNU BEZ PRZYMUSU KUPNA. - | 

........................................................................................................................ .
W poniedziałek, dnia 28 8. br., zakończył doczesny swój żywot, 

podczas kuracji w Iwoniczu, opatrzony Sakramentami św., nasz naj
ukochańszy i najdroższy duszpasterz, ś. p.

Ks. Kanonik Stanislaw Bogdański WAPN1ARNIA MIASTECZKO SP. AKC.
dostarcza z własnych pokładów wapiennych

WAPNO NAWOZOWE
ng 4712 mielony węglan wapnia Ca Co«
Tonna zl 20.00, franko Fabryka w Miasteczko n'Nottcia. 
Zamówienia przyjmuje; Zarząd w Poznaniu, ulica Berwió- 
»kiego 1. Teł. 77-16 i wszystkie spółdzielnie roln.-handlowe. 

Ścisła analizę na Zadanie przedłożymy.

Myśliwskiedługoletni proboszcz miłoslawski
przeżywszy łat 63. Straciliśmy w Nim światłego pasterza i doradcę, za
chowamy pamięć o Nim w sercach i modlitwach naszych. Ekspcrtacja 
zwłok odbędzie się w Miłosławiu w piątek, 1 września o godz. 5 z płebanji 
do kościoła paraf. Pogrzeb nazajutrz o godz. 10-tej.
ng 5065_____ ___________________________ Dozór Kościelny.

naboje śrutowe
wszelkich wytwórni
Ceny fabryczne

100 naboji 22.-, 25,— zł i i. d. 
Większy zakup franko i rabat.

J.Specht Nasi.
Poznań, Ratajczaka 3

Telefon 13-58 załóż. 1861

DRZEWO OPAŁOWE
najlepsze nattańszo

poleca drwclnia Poznańskiego Okręgu „Caritas“. 
Koszyk drzewa rąbanego: 0.60 zł

Ceny z dostawą w domł 
Szczapy I kl — 15,— zł; II kl — 13,— zł 
rżnięte I kl — 16,50 zł; II kl — 14,50 zł 
rąbane I kl — 18,— zł.

Zamówienia prosimy kierować do Poznańskiego Okręgu 
„Caritas“, Nowy Rynek 13, tel. 55-88 i 16-80, lub do drwalnl 
przy uL Górna Wilda 34. zg 19 752

Przy losowaniu 8% obligacyj stół, miasta Poznania 
z roku 1926 wylosowano następujące numery:
Litera A nr. 8. 72, 107. 110, 133, 156, 212

441, 502, 630, 640, 656, 723, 749, 901, 1 002,
1 098, 1 292, 1319. 1388, 1 439, 1 466,
1 497, 1585, 1603, 1689, 1748, 1804,
1812

29 sztuk po 1 000,— zł w zł :
Litera B. nr. 20, 39, 55, 99, 119, 215, 244. 265,

353, 355, 404, 412, 426, 454, 457, 515, 531,
587, 597, 746, 834, 836. 877

23 sztuk po 500,— zł w zł 
Litera C. nr. 85, 113, 232, 423. 497, 520, 584,

665, 741, 743, 805, 812. 826, 836,
1 178 1 255, 1341, 1 348, 1 378, 1 385, 1 499,
1587, 1 885, 2 001, 2 004, 2 446 2 603, 2 619,
2 620, 2 628, 2 656, 2 665. 2 820, 2 827, 2 900,
2 975, 3 132, 3 324, 3 505, 3 536. 3 537, 3 878,
4 079, 4 342, 4 3el, 4 377, 4 516, 4 628, 4 687,
4 740, 4 800, 4 833, 4 898

53 sztuk po 100,— zł w zł _______
razem 45 800,— zł w zł 

Wylosowane obligacje wypowiada się niniejszem ich 
właścicielom do spłaty w dniu 1 października 1933 r. i wzy
wa się do odebrania kapitału gotówką w nominalnej wy
sokości w walucie obiegowej według kursu grama czystego 
złota ustalonego na podstawie par. 3 rozporządzenia Prezy
denta Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 27 kwietnia 1924 
(Dz. U R P. nr. 36 poz 385) i ustawy z dnia 1 lipea 1925 
(Dz. U. R. P. nr. 76, poz 534).

Razem z obligacją należy także przedłożyć kupony na
leżące do niej, mianowicie kupony od nr. 15 do 40.

Za nieprzedlożone kupony odlicza się odpowiednią 
kwotę.

W drodze dobrowolnego wykupu umorzono obligacyj 
nominalnej wartości 154 200,— zł w złocie.

Z dawniejszych losowań nieodebrano jeszcze względ
nie nie przedłożono do zrealizowania:
Litera A nr 306, 419. 440, 517, 521. 529, 537, 712, 860, 903, 

904, 910, 1202, 1 324, 1 377. 1 412, 1686.
Litera B nr. 389, 399, 406. 758, 761, 764, 765.
Litera C. nr 439, 772, 1 157, 2 861, 2 864, 2 873, 2 875, 2 912 2 991,

3 006, 3 015, 3 025, 3 027. 3 033.
Właścicieli tych obligacyj uprasza się o odebranie od

nośnych kwot, gdyż ich nie oprocentowujemy.
Poznań, w czerwcu 1933 r.

"g 4143;4 MAGISTRAT Xn/1.

Dnia 28 sierpnia 1933 r., o godz. 9,15, zasnął, 
w Bogu, opatrzony św Sakramentami, mój naj
droższy. nigdy niezapomniany mąż, brat, szwa
gier i str; łak, ś. p.

Maksy mil jan Krynicki
emeryt. Sędzia Sądu Apelacyjnego 

oficer rez. W. P.
przeżywszy lat 55. Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek, dnia 31 sierpnia br. o godz. 5 po poi z kaplicy 
Szpitala Garnizonowego przy ui Waty Ja;ia III, 
na cmentarz jeżycki. Nabożeństwo żałobne odbę
dzie się w sobotę, dnia 2 września br. o godz. 9, 
w kościele jeżyckim.
zg 19 756 W ciężkim smutku pogrążona

Poznań, 30. 8. 1933 r. źona 1 rodzina.

kuplą w Poznania
wartości około 140.CO0 zł 
przy wpłacie 60.000 zł, 
wprost od właściciela. Po
średnicy wykluczeni. Zgło
szenia do eksped. Kurjera 
Poznańskiego pod zg 19751

aamod-z-ieln^ w Poznanie rotrzcb- 
n ■ od 1. 9 33. zasiać jezvk pol
ski niemiecki, pisanie maszyna, 
sprawy sadowe z podaniem refc- 
rencyi i warunków Oferty Ku

rier Pozn. « 19 750

ODZIEZ OCHRONNA
DLA WSZYSIKiCH Z A WODO W
Skład Fabryczny

B. JBTi 1 d e b r a, n d t
de 1131 tylko Stary JRyaeJk 73 4.

29 000,— zł

□ JLltUVlJC< NA TLE WĄTROBY.
SAMOZATRUCIE bywa przyczyna wleln dolegliwości, bóle 
artretyczne, łamanie n koSciach. bóle i zawroty głowy, wzdęcia, 
odbijania, bóle w wątrobie, niesmak w ustach, brak apetytu, 
swedzenie skóry, sktcnność do obstrukcji, plamy, zmarszczki 
i wyrzuty na skórze, sklonnoSć do tycia, podenerwowanie 
i bezsenność, nerwowe bicia serca mdłości. jeżyk obłożony. 
TRUCIZNY wewnętrzne, wytwarzające sie we własnym orga- 
niźmle, zanieczyszczają krew, niszczą organizm i przyśpieszają 
starość. Choroby z samozatrucia i zlej przemiany materii 
LECZĄ NIE LEKARSTWA A KREW CZYSTA. Wątrobą 
i nerki są organami oczyszczającemi krew i soki ustroju. Naj
racjonalniejszą i zgodna z naturr. kuracja jest unormowanie 
czynności wątroby, nerek, 20-letnie doświadczenie i najwyższe 

odznaczenia wykazały że zioła lecznicze 
„C H O L E K IN A Z A" H. Niemojewsklego 

jako żólcio-moczopedne sa jedynym naturalnym czynnikiem od
ciążającym soki ustroju od trucizn własnych, zapewniającym 
szybki powrót do zdrowia. Bezpłatne broszury Dr med. T. NlE- 
MOJEWSKIEGO otrzymać można w tabor fiz.-chem. „CHO- 
LEKINAZA“ H. NIEMOJEWSK1EGO, Warszawa. Nowy 
Świat (L) na prowincje wysyłka poczta. oz 4 889

Dr. med. T. Niemojewski przeniósł przyjęcia chorych 
w Warszawie z ul. Litewskiej nr. 8 na ul. Koszykowa nr. 1 
(narożnik Al. Ujazdowskiej).

Polaka, Szkoła Fortepianowa
przyjmuje młodzież i,osoby dorosłe.

Program nauki obejmuje utwory klasyczne i współczesne z specjał- 
nem podkreśleniem twórczości rodzimej Prospekty na życzenie. 
Wpisy: Podgórna7 miestk.3.

Komplet maszyn
na ręczny zapęd do wyrobu rur i kolan natychmiast ko
rzystnie do sprzedania. Zgłoszenia Kurjer Pozn. zg 19 749.

WysyłKomy Dom Tapet « ••
Tapety • Linoleum • Ceraty • Chodniki kokosowe - Listwy. 
Ceny niskie. zz 19 7W Obslnffa rzetelna.Kupują każdą ilość

kuropatw FMfllB PAPĘ, LEPIK skich ¿eonach, wykonuję
Al UjX.ll prace blacharskie, dekarskie ■ W MkBj na dogodnych warunkachspłaty. Żądać cferly.

Ig. Mandowski Poznań, Grobla 3, tel. 34-69
Przemysł Pelokł Pokrywania Dachów.

 wr 19 753

oraz wszelką inną zwierzynę na 
eksport i płacę najwyższe ceny dzienne

Sto Matyaszczyks
Leszno, Rynek 29 — telefon 301. §

riouiosci Sezonu znajdzie każdy Paa w pierwozorzędnem I gustowoem 
wykonania w MAGAZYNIE KONFEKCJI MĘSKIEJ

ni. 27 Grudnia 20 (dawn. W, Frąckowiak) Telefon 25-46
SPECJALNY DZIAŁ MIAROWY MATERJAŁY z METRA. LIBERJE

■ST OTWARCIE magazynu ur CZWARTEK, dnia 31-go sierpnia 1933 roku
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Trzymać Fason! Nie poddawać się kryzysowi, MIEĆ DOBRY HUMOR, być CODZIENNIE 
ELEGANCKO ubranym — OTO RECEPTA, jaką możnaby zapisać w dobie 

__________________________________ obecnej KAŻDEMU MĘŻCZYŹNIE! TWIERDZIMY, że wesoła mina i ele
gancki ubiór są WARUNKIEM ZDOBYCIA POWODZENIA w ŻYCIU UI JEŚLI wyznajemy takie zasady, to jako firma, posiadająca 4 ioe- 

cjalne magazyny garderoby męskiej, stawiamy PIERWSZORZĘDNE WYKONANIE NASZEJ KONFEKCJI 
MĘSKIEJ i JEJ TANIOŚĆ, jako JEDYNY swój CELI ,
Wytrwałą PRACĄ i PRAWDĄ w naszych ogłoszeniach ZDOBYLIŚMY ZAUFANIE KLIJENTELI z całe’ 
POLECAMY « wykwintną garderób« męską GOTOWĄ i na MIARĘ. Specjalność« PALTA — ULS1RY — RAGLANY 
w najnowszych deseniach z najlepszych bielskich materiałów.WRZESIEŃ najodpowiedniejszy miesiąc do zamówienia FUTRA. W miesiącu tym nasze oddziały miarowe nie są tak prze

pełnione pracą, jak w pełni sezonu, wobec czego jesteśmy w możności wykonać każdą nam zleconą sztukę ;eszcze precyzymiej.
MATERJAŁY na POSZYCIA.

ostatnie są bardzo trwale i lekkie, n>e puszczające włosów, na kołnieize daiemy wydry naturalne — foki czarne oposy i karakuły.
CENY DOSTOSOWANE DO OBECNEGO KRYZYSU I "380 Speciainość: modernizacje i noszycia futer męskich pod kierownictwem pierwszo

rzędnych sił fachowych, za dobry kiój i beznaaanne wykonanie pełna gwaraneia. — Kilkaset FUTER spacerowych i do podroży juz na składzie, z każdym 
tygodniem przybywa w ęcej. Rychły zakup gotówkowy — iatowe wykonanie a zatem „TANIO“. _

Szczególnej uwadze światu modnemu polecamy nasze oddziały na miarę. które stoją u szczytu doskonałości. Olbrzymie masy materjalów pierwszorzędnej jakości na składach-

czwarty olbrzymi magazyn
Ostrów wikp.

Telefon 35 — Telefon 35

unauho owidiu uiuunemu polecamy nasze oaaziaiy na nu

EBH HCITEł Poznań,
TELEFONY« 
26-07 54-15
54-25 21-71

ul. Fr. Ratajczaka 2 
ulica Wrocławska 15 
ulica Wrocławska 14

Wyda’emy nasze towary także na bony Towarzystwa RED Y T*‘.____________________________ d 1125/6
“ " w Magistracie stoi, miasta Poznania wakuje z dniem Niezamężna Stanisława Prauzińska w Poznaniu^ ul. Ro-miasta Poznania wakuje z dniem 

1 października 1933 r. posada
można skutecznieWtyCiko »>KatogazeiIlM.| miejskiego lekarza obwodowego. 

Bliższe szczegóły u nas. ¿te
Drogerja Warszawska, 27 Grudnia 11

Tanio!
Plagę myszy w polu zwalczyć

Tanioll mana Szymańskiego 6, wniosła o pozbawienie mocy 15 sztuk 
obligacyj 4% Premjowej Pożyczki Dolarowej Serii III nu
mery 0399 676 do 0 399 690 z kuponami; 2 sztuki 4% Pożycz- 

...----- ,, oq o\ c«»ł: 04,08

Tanio! telefon 20-74

Tokarnię
metrową, używaną, lecz w dobrym stanie kupię. Zgłosze

nia Kurjer Poznański sg 19 744.

wraz z podaniem: 1) życiorysu własnoręcznie pisanego,
2) oryginału lub uwierzytelnionego odpisu pozwolenia na 
wykonywanie praktyki lekarskiej w Państwie Poiskiem,
3) świadectw lub uwierzytelnionych odpisów z dotychcza
sowych stanowisk, 4) świadectwa lub uwierzytelnionego 
odpisu z odbytego kursu przeszkolenia dla lekarzy powia
towych w Państwowej Szkole Higieny, 5) świadectwh zdro-

towego z talonami Nr C. 02 322 na 20 dolarów Nr. C 08 701 
na 20 dolarów. Nr. D 08 180 na 10 dolarów. Posiadacza wy
żej wymienionych dokumentów wzywa się. aby najpóźniej 
do terminu wywoławczego wyznaczonego na dzień 30 mar
ca 1934, godz. 12 zgłosił się w podpisanym Sądzie, pokój 74, 
i przedłożył owe dokumenty, które w przeciwnym razie bę
dą pozbawione mocy prawnej. Poznań, dnia 29 sierpnia

Uchwała. W sprawie upadłościowej nad majątkiem Jad
wigi Rosenkranz, Dom Bławatów i Jedwabi w Poznaniu, 
Stary Rynek 62, wyznacza się termin przed Sądem Grodz
kim w Poznanm, pokój 29 na dzień 11 września 1933 godz.

wia wystawionego przez lekarza powiatowego.
Prezydent Miasta: (—) Ratajski.

ng 50561933. Sąd Grodzki. ng 4626
Uchwała. W sprawie upadłościowej nad majątkiem fir

my F. Lisiecki, Dom Konfekcyjny w Poznaniu, wyznacza się 
termin przed Sądem Grodzkim w Poznaniu, pokój 29 na...... .. . .......... „, ___„j _ ..„ .. w.Uchwała. W sprawie upadłościowej nad majątkiem fir-,. . .

10 celem: i) badania dodatkowo zgłoszonych wierzytelności, my Uniwersum w Poznaniu, wyznacza się termin końcowy dzień 20 września 1933 godz 10 celem: 1) zbadania zgłoszo- 
2) złożenia sprawozdania przez zawiadowcę masy z dotych-^na dzień 19 września 1933 godz. 11 w gmachu tutejszego Są-;nych dodatkowo wierzytelności, Złożenie sprawozdania 
czasowego zarządu masą. Poznań, dnia 23 sierpnia 1933 Sąd du pokój 29. Poznań, dnia 24 sierpnia 1933. Sąd Grodzki, przez zawiadowców masy z dotychczasowego zarządu masą. 
Grodzki. ng 5144i ng 5142 I Poznań, dnia 24 sierpnia 1933. Sąd Grodzki. ng 5143

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i. w. z. a = każde stanowi 1 slow© Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

Sypialnie
tanio wyprzedaje Stolarnia.

Domek
pokój kuchnia, morga ogrodu, du
żej wsi nrzv Jarocinie, cena 1 500 
Otręba. Jarocin. Kilińskiego 2.

zdg 58 439
Świerki srebrzyste

cyprysy. thuj" i inne drzewa 
iglaste oraz drzewka owocowe po
lecają do sadzenia w obecnej no
rze Szkółki Drzew Jeske Jelo
nek. ner Złotnik! (telefon 8) ko
ło Poznania. Cennik: na żądanie. 

Pg 3 974/5-35.23

Magazyn mebli 
Józef Baranowski

Wrocławska 19
Ceny najniższe. Pg 3 728-33.97

Torby szkolne 
1.95

teki Sniadanki. pa
rasole Czysz Szkol
na 11 — naprzeciw 
Szpitala Miejskiego 
Własna pracownia. 

Pb 8 714-32 61

Gramofony — najtaniej
Płyty Odeon 3 50 Crietai 2.20. 
F Baloń Woźna 12.

Pg 3 725-33.45
Meble

najtaniej A. Baranowski
Poznań Podgórna 13.

Pg 3 122-23.59
Meble

najtaniej n Bakosla 
nl. Wenecjańska 1

Joet Chwalśszewoki. przy Kray- 
,u. zdg 57 331

Majątek ziemski
1200 mórg w dobrej kulturze zaraz 
na sprzedaż Oferty Kurjer Po
znański zdg 57 860_____________

Kolonjalkę
urządzeniem i towarem, _ mie- 

zkan:em. 3 pokoje., kuchnia w 
owiatowem mieście, sprzedam 
kazyjnie 2 000 zl. Oferty do Ku- 
jera Pozn. zdg 58 099

Tapczany
leżanki szufladami garnitury no
woczesne. Kreta 23 Banas.

zdg 58 530
Drut kolczasty

używany tanio rozeprzedaje 
„Przewodnik" św Marcin 30

Pg 3139-3014_________
Teki

ie 4- torn stry skórzane 
oióm k' 0 65 oraz wszelkie skórzane galanteryjne 

v własne znane z dobroci. 
Polskich Rymarzy bio- 

Podeórna 14______dc 901
Z powoda

minięcia mieszkania sprzedam 
lobrze utrzymana jadalnię i 
)i,net w całości lub ■óżtie one meble O gl a dać od Je

Wyst) a"s-k:eu'< 10. m. 7. 
zug 5 i 9C

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 2395, z 21 205, d 1811 
i t. d- = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 11.

Kwiatowa 6
Gabinet

meitki polerowany, jadallke nowo
czesna okazyjnie. Stolarnia, 
Grobla 6 zdg 57 760

Z powodu
zwinięci« mieszkania sprzedam 
dobrze utrzymana jadalnie i ga
binet w całości lub częściowo i 
różne inne meble Oglądać od 12 
do 1. Wyspiańskiego 10 m 7.

zdg 56182
Dom nowy

pietr. 2 mieszk. po 3 pokoje z 
wygód, i skład (Łazarz) sprzed., 
wpłat. 5 ty«. Oferty Kurier Po
znański zdg 58 592

Sprzedam
dwa konie. 2 woav. 1 platformę, 
szopy i stajnie. Adres Kurier 
Pozn. zdg 58 593

Pianino 1
580,—, Ratajczaka 28. nairter. 

zdg 58 615
Domek

piętrowy. 2X3 pokoje, nowy (Ła; 
zarz). Oferty Kurier Poznański 

zdg 58 758
Auto

Cabriolet 8/26. 4 osobowy, bardzo 
dobrym stanie, sprzedam lub za
mieni« na 2—3 osobowy. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 58 647

Dom
nowoodbudowany sprzedam tanio 
na matem mieście Zgłoszenia Ku
rjer Pozn. ¿dg 58 652

Chodniki
dywany, materi. meblowe. Min- 
dyikowaki, Żydowska 33.

a*« 58 681
Skład porcelany

zaprowadzony Poznaniu, zapa
sem towaru za 20 000 sprzedam 
lub zumienie na dom z dopłata. 
Spjeezne oferty Kurjer Pozn,

zdg 58 680
Cukiernia

skład cukierków 2 000 sprzedam 
mieszkanie przylegle. Oferty Ku
rier Poznański zdg 88 891

Platformę
nośność 50 etn mocna tanio lub 
zamienię na wóz Dudiowy 50 otn. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 53584
Skrzypce

dobre sprzedam. Dąbrowskiego 
56 parter lewo zdig 88 857

Fortepian
„Bechstein" krótki sprzedam — 
Dług* 16 m 1. zdg 88 581

Futra
spody futrzane, wydry, lisy, skóry 
wszelkiego rodaaju nadszedł wiel
ki transport Kto naprawdę chee 
kupić tanio niech kupuje przed 
sezonem tylko w znanej z tanio
ści firm«« Dobrowolski ^Maroma

Konta
dobrego sprzedam. Chwalierowo 
73, skład owoców. ad« 58 Skw

Dom
,2 piętrowy z ogrodem owocowym, 

zdg 56 550 piekne położeni« bez długu 5 mi
nut od tramwaju, wolne 3 pókoje 
n kuchnia, gaz. woda Cena 25 ty
sięcy złotych tytko gotówka. 

Poznań Gnieźnieńska 20. 
dg 1136 ____
Skład

kolonjalny, dobrze prosperujący 
sprzedam mieszkaniem, magla. 
Adres wskaże Kurjer Poznański

zdg 58 762 
Gospodarstwo

40 morgowe, prywatne, budynka
mi, inwentarzem sprzedam. Cena 
8 000, wpłaty 5 000. Sowiński, St. 
Rynek, ul. Ratuszowa 35, skład 
spożywczy. zdg 58 830

Dereń
do smażenia i nalewki, melony zło
tych 7,50, gruszki stołowe 8,50, 
miód kuracyjny, lipcowy 17.— wy
syłamy pięciokilowe opakowanie 
franco zaliczka. Spółka Owocar- 
ska, Zaleszczyki. zdg 58 818

Salon
mahoniowy inkrustowany, brzo- 
zowy, biblioteki, szafy, komody, 
stoły, stoliki tanio. Młyńska 4, 

disuterena. zdg 58 812
Podłogi

białe, suche, wysokogatunkowe 
najtaniej. Centrala Drzewna Sp. 
z o. o„ Wały Jagiełły 4. telefon 
20-69. zdg 58 982

Piat 503
otwarty, dobrze utrzymany tanio 
sprzedam, garaże Strzelecka 15. 

zdg 58 842
Radjo

ezterolampowe, prąd zmienny, 
prima głośnik Nora, okazyjnie. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 58 305

Ejektorka
dubeltówka Krupp 12. kordylas. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 58 987
Harmonjum

św. Józefa 2 mieszkanie 4. 
zdg 58 776

Manicury 
7.50 zl

Czysz. Szkolna 
11. Własna pra
cownia.

Pg 3 715-32.64

Fryzjerski zakład Kuj „
w Gdyni centrum sprzedam tanio Ipiec przenośny lub kaflowy. Gór- 

‘ ~ ~' ........................ zdg 58 874zaraz Zgłoszenia P. A. T. Ody
mia mg 5 14il

na Wilda 4. m. 6.

Używane
meble tanio. — Szewska 18. Ko
złowski. rg 3 096

Rzeźnictwo
z mieszkaniem warsztatem, peł
nym biegu, przy ruchliwej ulicy 
w Poznaniu, na sprzedaż. Oferty 
Kurjer Pozn. rg 3 OtH)

Rzeźnictwo
w pełnym biegu, z urządzeniem, 
przy ruchliwej ulicy, z powodu 
stosunków rodzinnych sprzedam 
zaraz. Zgłoszenia: Buiro ogłoszeń 
Inowrocław. Jakóba 16. .Okazyj- 
nie‘‘.__________ ng 5 086

Fotograficzny
safldad rndesak am i e m P<xsn amiu 
śródimiieście sprzedam tamie. — 
Oferty Kurjer Pozn, zdig 58 736

Parcelę
1000 m. kw. przy Osiedlu sprze
dam. Oferty Kurier Pozn.

zdig 58 735

Komplet kryształ
8 częściowy na umywalnie tanio 
zaraz sprzedam. Adres Kurjer 
Poznańsfci zdg 58 727 

Zakład fryzjerski
męsko - dta/nksfci. dobrze prosperu
jący na 9przed«aż. Oferty ..5$7 
Bitum Oglpiszeń Bydgoszcz. - 
Dworcowa 54. w 5 06-1

Losy
5 klasy nadeszły Kilka szczęśli
wych ćwiartek jest jeszcze wol
nych Kędziora kolektor Poznań 
Sieroca 5/6. narożnik Nowej.

zdg 55 776
Fryzjerski

zakiiad męski, damski urządze
niem śródmieście, mieszkaniem 
150 miesieoznie. Oferty Kurier 
Pozn. rg 3 109

Jadalnia
modna., mahoniowa okazyjnie. — 
Stolarnia., Bukowska 9. atte 59 049

Dryling
beiżkiuinkowy Krupp 16 93 X 72, 
fuzje kurkową 16. 2 pary luf, 
maszynę do pisania tanio. La
kowa 10, m. 6. zdtg 50 038

Fortepian
sprzedam tanio Ul. Jackowskie
go 36 m.ie®akanie 4 zdg 59 004

Fortepian
krzyżowy pierwszorzędny Cheł
mońskiego 10 mieszkanie 7.

®dg 59 091
Łóżeczko

białe. Chełmońskiego 10 mieszka
nie 7. zdg 69 090

Tanio
stare meble marmur duża ekuzy- 
nia Strzelecka 5. mieszkania 8. 

zdg 50 082
Dywan

duży, perski korzystnie. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 59 069

Gospodarstwo
100 mórg, prywatne, zabudowa
nie masywne, bez inwentarzy — 
sprzedam 6 000. — Oferty Kurier 
Pozn. zdg 59 006

Wózek
modny, głęboki tanio. Urbankow
ska. Słowackiego 37. zdg 58 999

Blechy sosnowe
obrzynane 35 i 40. suche. Centra- 
a Drzewna, Wały Jagiełły 4, te

lefon 20-69. zdg 58 981

Gospodarstwo
54 morgi kujawskiej ziemi koło 
Inowrocławia sprzeda bardzo ko
rzystnie właściciel Nowakowski 
Poznań. Chełmońskiego 1

zdg 59 066
Meble

najtaniej Szczaniecki
najtaniej — Szczaniecki Pean aft. 
Tama Garbarska 3. adg 59 065

Łóżko dziecięce
dobrze utrzymane sprzedam. Wa
ły Królowej Jadwigi 4 mjesaka- 
nej 8 4—7. Pg 4 071-56.289

Przybory dekoracyjne
drążki płyty szklane i t. d. Dom 
Towarowy Bazar Poznański, T. 
z o. p.. Poznań. Stary Rynek 
67/69. rg 3 001

Kasy National
tanio na sprzedaż Dom Tomo
wy Bazar Poznański. T. « o. 
Poznań Stary Rynek 67*69.

rg 3 092
Meble używane

wszelkie, komplety i pojedyńczo 
sprzedaje. kupuje okazyjnie No
wy Dom Komisowy. Woźna 16. 

zdg 58 980
6 6, 6/8 kantówki

suche, na wyroby stolarskie. Cen
trala Drzewna,' Wały Jagiełły 4. 
telefon 20 69, zdg 58 979

Pianino
stoToiwe korzystnie eprzedaim. — 
O farty Kurjer Pozn. zd« 59 0(26

5 KUPNA

Urządzenie
mleczarni oześ.lowo lub całości 
z motorem kupie. Zgłoszenia 
piśmienne Paezeik. Baranowo. 
Swadizim. zdg 58 607/8

Parcelę
budowlana kupie. Oferty Kurjer 
Po®n. zdg 58 627

Dom
nowy lulb niewykończony bumie. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 58 609

Krzesło wózek
dSa chorego kumie. Oferty Ku
rier Poein. zdg 58 636

Kupię
kocioł parowy 30 mkb. wytrzy
małości do 10 a'fcm. Oferty Ku
rier Pozn. zdg 58 673

Elewator
do parówki używany dobrym sta
nie ewentualnie nowy kupimy 
gotówka. Oferty majętność Głę
bokie. dow, Gniezno. ng 5 070

Kupię
chodnik kokosowy 12 mtr długi. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 58 889
Poszukuję

okazyjnie odwrotnie większą ilość 
krótkich tragarzy: I N P 8 i I N 
P 10. Krajewski. Skoraczew p. 
Mchy. dg 1140

Kupię
dom lub willke. wpłaty 10 
18 000. Oferty Kurjer Poznański

 zdg 58 960

Dzierżawę
hub korona 80—109 mig. Oferty 
Kurier Pozn. zd« 58 711

Kupię
platformę 60 centnarów, dwa ko
nie półciężkie, płachtę nieprzema
kalna. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 59 062

Maszynę
do pisania walizkowa Remington 
Uuid-erwood kumie. Zgłoszeni* 
Kurier Pozn. zdg 59 053

Lis
popielaty używany tanio kumie. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 59 033

Perski
dywanik kupię. Oferty 
Pozn. zdg 58 '.(65

Kurier

Platformę
konia kupie. Szamarzewskiego 70. 

zdg 59 070
Bufet

restauracyjny, westfalską kuch
nią większa kupie. Oferty ceną 
Kurjer Poznański zdg 59 117

Dywan
mały kupie niedrogo Oferty Ku
rier Pozn. zdg 58 973

KAMIENICE

Dom w Gostyniu
piętrowy w Rynku z 2 składami. 
4 września snbhasta. nabyć moż
na przy pomocy banku korzystnie 
Potrzeba ca. 5 OOO. reszta hipote
ki. Spieszne zgłoszenia do Agen
cji Kuriera Poznańfciego w Go
styniu. ng 5 046

Kamienicę
kupie, wpłaty 60 OOO. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 58 961

Willę
dwumieszkamiowa ogród światło 
elektryczne kanalizacją sprzedam 
24 000. Zgłoszenia Ku-rjer Poznań
ski zdg 57 843

Kamienicę
komfortową, śródmieście, czyns 
roczny 12 800, za 105 000, wpłat: 
80 000 sprzedam. Pośrednicy wy 
kluczeni. Oferty Kurjer Poznań 
ski zdg 58 871

Willę
8 pokojowa, komifortowa w Pu 
szczykowie z możnością podzia 
łu na dwa mieszkania, solidna 
wolną o-d podatku sprzedam. — 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 59 052 , •
Dom

ruchliwe miasto Inowrocław - 
Toruń. śliczny ogród wolne mie 
sz kanie 6 S0() gotówka — Ofert 
Kurjer Poznański zdg 59 102

Składzik
żywnościowy Poznaniu dobrze 
prosperujący bez pobliskiej kon
kurencji korzystnie przejmę. Wa
runki Kurjer Pozn. zdg 59 083

Kamienicę
komfortowa. III piętrową. sł< 
neczną. w śródmieściu Poznanil 
korzystnie do sprzedania. Pośret 
njetwo wykluczone. Zgłoszeni Kurjer Pozn. zdg 58 977
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Kamienicę
Bowa. komfortem, blisko Matejki; 
dochód 12 600 — 90 000. wpłaty 
75 000. Tomczak. 'Wierzbiecice 31 

zdg 58 696

4 pokojowe
zaraz HI. piętro od 1 paździer
nika II. piętro w centrum wolne 
od podatku. — Wojciechowski 
Stawna 13. zdg 57 015

7 PIENIĄDZ 9 SZUKA MIESZK. 9
6 000

proszę -propozycje. Zgłoszenia 
Kurier Pozn. zdg 58 594

6—7
pokojowego komfortowego miesz
kania nie wyżej II ptr posauiku- 
je od oażdiziemdika punktualny 
płatnik. Warunki z ostateczna 
cena do Kuriera Poznańskiego

zd g 56 555
Poszukuję

5 000 pożyczki za mun gwaran- 
cje oprócz procentu da.m osobie 
ioteldgenifinej pewność otrzymania 
staiłej posady. Oferty K-urjer Po- 
emański zdg 58 612

Próżnego
pokoju najchętniej od gospoda
rza poszukuje z dniem i wrześ
nia uczciwa wdowa na większej 
emeryturze za miesięczna dzierża
wa Oferty uprasza sie do Ku
riera Poznańskiego zdg 56 942

300 zł
nożyczki poszukuje urzędniczka. 
Dobry procent, zastaw. Zgłosze
nia Kurjer Pozrn. zdg 58 644

Wspólnika
2 600 poszuikiuae celem otwarcia 
niebywałej nowości w Poznaniu. 
Oferty Kurjer Pozo. zdg 58 683

Mieszkanie
dwa pokoje krachnia poszukuje, 
place zgóry. Kolasińeki, Spo
kojna 16. zdg 58 506

Pretensje
100% wyskarżone korzystnie od
dam. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 58 888

3 — 4
pokoi komfort, II. piętro od za
raz od gospodarza poszukuje. 
Czynsz zgóry. Najchętniej plac 
Działowy. Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 58 614Udziałowca

do fabryki soków poszukuje, egzy
stencja zapewniona. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 58 887

3 — 4
pokojowego mieszkania poeziukn- 
je pewny płatnik. Oferty Kurjer 
Poizn. zdtg 58 669Wspólniczki

600—700 zł do otwarcia kolonjaflki 
Oferty Kurjer Pozn. adg 50 089 Szukam

pokoju a kuchnia wprost od go
spodarza. Oferty Kurjer Pozn, 

zdg 58 580DO WYNAJĘCIA '

Trzypokojowego
lub 2 obszerne frontowe komfort 
I — II kraniec śródmieścia Je
życe. Sołacz — października— po
szukuje emeryt państwowy (2 oso
by). Oferty wprost gospodarza 
Kurier Poznański zdg 58 547

2
pokoje z kuchnia do wynajęcia 
zaraz żabikowo Polna 8

zdg 58 586

Skład
nadający sie na każdą branże, 
wydzierżawię od 1. 9. Sołacz. ślą
ską 11. Pg 4 065-56.282

Trzypokojowego
mieszkania z łazienka okolice Je
życe lub Łazarz z dniem 1 10. lub 
później wiprost od gospodarza — 
płace rok zgóry. Zgłoszenia do 
Kuriera Poznańskiego zdg 58 703

Trzypokoje
kuchnia, łazienka, tanio wynaj- 
mie gospodarz. Św. Leonarda 1 a. 
Winiary. dg 1 128 Urzędnik

państwowy szuka mieszkania 2 
pokoje kuchnia względnie 1 pokój, 
czynsz miesięczny. Oferty Kurjer 
Poznański zag 58 8l5

4 — 5
pokoi kuchnia wygody, balkony 
nowoczesna willa Ostroroga od 
zaraz lub października. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 56 964 2 — 3

pokoi poszukuje pewny płatnik. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 58 9592 i 5 pokojowe

mieszkania w Puszczykowie. — 
oszklona weranda, ogród, niekne 
położenie wydzierżawię zaraz. — 
Przecznica 12 m. 8 zdg 58 623

Pustego
pokoju małżeństwo 3 miesiące 
zgóry najchętniej śródmieściu. — 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 58 724Mieszkanie8 pokojowe natychmiast 5 poko
jowe od listopada do wynajęcia 
przy Parku Wilsona Zgłoszenia 
67-4)5. zdg 33 590

2 — 5
pokojowego od gospodarza, blisko 
Rzeźni. Wielkie Garbary poszu
kuje punktualny płatnik. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdg 58 995
4 pokoje

i kuchnia przy Ch w a lisze wie za 
83 zł miesięcznie bez pośredni
ków do wydaierżawienda Dzier
żawą 4 miesiące naprzód Zgło
szenia Kurjer Poznańska

zdg 58 383

3
pokoje parter I piętro od gospo
darza wynajmie zaraz, dzielnica

Pięciopokojowe
Jasna 8 m 2 godiz 4—6 

»dg 58 578

łazarska Oterty Kurier Poznań
ski zdg 59 078

Dwa
pokoje kuchnia. Łazarz pewny 
płatnik. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 59 0247 pokojowe

mieszkanie łub biura przy ul. 27 
Grudnia 11 II piętro od 1 paź
dziernika Zgłoszenia: Rzeczy po
spolitej 1 I piętro. zdg 57 654

Szukam
pokoju z kuchnia wprost od go
spodarza, lub zamienię 1 pokój 
na pokój z kuchnia stała posa
da. Oferty Kurier Pozn.

zd g 5!) 032
Mieszkanie 

piękne, słoneczne4 pokojowe widok na Zwierzyniec 
Targi Poznańskie niska dzerżawa 
93. częściowo umeblowane, go
tówki do 3 500. Zgłoszenia Poważ
nych reflektantów Ku-rjer Pozn. 

zdg 57 652

3 — 4
pokojowego szukam Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 59 000
K^IO ZAMIANA
E&L MIESZKANIAWyżełki

młode ®arąg na sprzedaż. Pr. 
Zygmuant. Tance, no w. Jarocin.

ng 5 068 . Zamienię
draży pokój czynsz 14 na pokój 
kuchnie. Gen. Umińskiego 5. m. 
10. zdg 59 055

Mieszkanie
pokój kuchnia. M. Focha 137. 
gospodarz. zdg 58 838

Czteropokojowe
czynsz 80.—. trzypokojowe 70.—, 
dwu pokojowe 40,— wolne. Infor
macje Szewska 11 — 9.

zdg 58 906

11 PC KOJE UMEBL.4^

Pokój
dwom panom. Kilińskiego 6. m. 8. 

zdg 58 793
Pokój

! kuchnia, częściowo umeblowa
ne odstanie za zgodą gospodarza. 
Oferty Kurjer Pozn. rg 3 101

Pokój
frontowy słoneczny tanio wynaj- 
me małżeństwu lub samotnym. 
Dolna Wilda 62. m 9. zdg 5S 577

Mały
pokój do wynajęcia od gospoda
rza. Górna Wilda 147. rg 3 099

Pokój
niekrępujacy. klatki elektrycz
ność. Marcina 64. m. 24.

zdg 58 335Dwupokojowe
komfort. Górczyn. wydzierżawi 
gospodarz. Knanowskiego 17.

rg3 095
Pokój balkonowy

ładnie umeblowany zaraz do wy
najęcia Wierzbiecice 3 mieszka
nie 7. zdg 57 758Odstąpię

3 pokoje z przynależnościami za 
zgoda gospodarza Adres w»ka- 
że Kurjer Pozn. zdg 58 944

Pokój
z kuchnd-a unneblowaoe. wygody. 
Bzowa 9. tel 7671. zda? 57 869

5
jWlroje kuchnia 4 frontowe. 2 
ballkony tanio wynajmie gospo
darz. Oferty Kurjer Pozn.

zdsr 58 917

Śniadeckich
30. mieszkanie 4 zdg 57 710

Pokoje
lepsze Matejki 60. m. 3. godzina 
5 — 7. zdg 57 877Ośmiopokcjowe

mieszkań ie kom fortowe wysoki 
parter. Mickiewicza 28 wydizietr- 
żawi gospodairz. Wiadomość
portier. zdg 58 736

Wspólny
Nowom&ejekń 5. n 3>szkanio 33. 

zd g 58 056

Dwupokojowe
parterowe. s’oneczne Grunwaldz
ka 5. m. 16. zdg 59 037

Marcina
27 m 7. zdg 57 744

Centrum
pokój umeblowany 1 lub 2 oso
bowy Kreta 22 ra .10.

zdg 57 800

Przy ul. 27 Grudnia
mamy do wynajęcia od 1 paź- 
diziernika rb 6-cio pokojowe mie
szkanie i 4 pokoje na biura Zgło
szenia przyjmuje Teatr Polski w 
Ogrodzie Potockiego Sp. Akc

zdg 59 061
Pokój

mały skromny, umeblowany, e- 
lektryczność. Wybickiego 2. mie
szkanie 9. zdg 58 6165^2 pokojowe

mieszkanie komfort ogrodem, za 
miesięcznym czynszem. Zgłosze
nia Aleja Hetmańska 1. Łazarz, 
n stróża, od 6—8, zdg 59 107

Elektryczność
czysty. Lamio. W. Świętych 8. m. 
5. «dg 58204

Frontowy Dwuosobowy
Grobla 6, m. 22. rg 3998

Pokój
dwuosobowy, utrzymaniem, twsi®. 
Półwiejska 38 śniadalnia. 

zdg 58122

Gwarna
10 ra 6. zdg 58 402

DworcnI
Focha 27 mies®k. 12 zdg 57 037

Ładny
pokój, centralne ogrzewanie, ła
zienka. Drużbackiej 7. m. 11 (Ła
zarz). zdg 57 901

Rynek Łazarski
19, 11 parownik Focha utrzyma
nie bez fortepianu. zdg 58 507

Niekrępnjący
sfoneozny. front. Piotra Wawrzy
niaka 41. mieszkanie 53. zdg 58 661

Pokój
lepszy, czysty, słoneczny. Za 
Rramłka 7. m. 10. małe wejście, 

ztdig 58 613
Dwuosobowy

lub wspólny panu. Strzelecka 
20. m 7. zdg 58 617

Śniadeckich
ogrzewanie 16 — 3. zdg 58 619

Pokoik
skromny tanio Strzelecka H m. 
16. zdg 58 620

Wyspiańskiego
2L pokćj słoneczny. mieszk. 13. 

zd-g 58 624
Dwa

frontowe elektryczność, łazienka. 
Focha 49. m. 9. zdg 58 769

Panience, uczennicy
wspólny, utrzymaniem. Św. Woj
ciech 3. m. 7. zdg 58 701

Ładny
frontowy, niekrępujacy. tanio. — 
Ohwaliszewo 63 III zdg 58 758

Dla
pani. Dąbrowskiego 29. m. 2. 

zdg 58 757
Pokój

dla 1—2 panów. Długa 4. mieszka 
nie 25. zdg 58 755

Balkonowy
słoneczny, jednemu lub dwom. — 
Skarbowa 21 m. 2. zdg 58 754

Dwuosobowy
Piekary 5. mieszkań e 6.

zdg 58 753

Pokoik
czysty, elektryka, utrzymaniem, 
pianino. Żupańskiego 13 a. m. 12. 

zd g 58 752

Elektryczność
Szwajcarska 26 m. 6 zdg 58 751

Jasna
1. mieszkanie 5 duży, słoneczny, 

zdg 58 750
Niekrępnjący

utrzymaniem, tanio św. Marcin 
33. m. 9. zdg 58 749

Jedno
dwuosobowy klatki schodowej, — 
Pocztowa 15. m. 6. zdg 58 748

Dwuosobowy
Mickiewiczal7 m. 8 zdg 58 747

Czysty
dwu trzyosobowy, utrzymanie — 
bez — Niegolewskich 1. mieszka
nie 8. zdg 58 745

Centrum
Sieroca 5/6. m eszkanie 7. 

zdg 58 744
Frontowy

panu. Grudnia 16 — lŁ 
zdg 58 743

Korzystnie
słoneczny. jedno, dwuosobowy, 
utrzymaniem, bez. Matejki 1. mie
szkanie 4. zdg 58 741

Aleje
Marcinkowskiego 16 ra. 18, 

zdg 58 740

Inteligentnym
Spokojna 21 — 6. zdg 58 643

Kraszewskiego
8, m. 21. dwom, trzem panora, 

zdg 58 646

Niekrępnjący
z wygodami n samotnej. Małec
kiego 26. m. 3. zdg 58 648

Pokój
Szamarzewskiego 38, I, lewo, 

zdg 58 649

Balkonowy
elegancki. Matejki 55. m. 5. 

zdg 58 650

Słoneczny
pokwoik tanio. Poznańska 27. po
dwórzu prosto, mieszkanie 9, li. 

zdg 58 655

Mickiewicza 5
m. 3. czysty, słoneczny, zdg 58 656

Inteligencji
dwuosobowy, elegancki. Jackow
skiego 11. m. 3. zdg 58 659

Romana
Szymańskiego 9. mieszkanie 7, 
odnowiony, elektryczność.

zdg 58 660

Pokój
20 ot. odnowiony, elektryczność, 
słoneczny. Grobla 17. m. 6, II. 

zdg 58 665
Pokój

Spokojna 5 a. sdg 58 667
Pokój

elektryczność. — .Wierzbiecice 51
m. 2. «dg 58 7«2i

Jedno
obiady, 

wejście Sł. 
mig 58 759

Słowackiego
27. n wejście Asnyka, trzyosobo
wy. fortepian zdg 58 790

Niekrępnjący
balkonowy 1—2 panom. Śniadec
kich 3. m. 6. adg 58 693

Pokój
flrotttowy. Focha 29. m. 18. 

zdig 58 630
Jasna

IB, m. 7, pokój. zdg 58 634
Rybaki

9. ml. 3 uffcnzjyunaniem — be«, 
zdig 58 635
Pokój

czysty eletotr. Dąbrowskiego 36. 
m. 15. adg 58 637

Jasna
6/7, m. 9. 1—3 osób, ceuteatoe. 

zdg 58 692
Klatki

elejMwdkn. Prasa 17. mieszkanie 
3. Zobaczyć do 1X5. zdg 58 691

Pokój
Półłwiejetoa 37. mieszk. 8.

zdg 5° 696
Pokój

Grobla 13. m. 10. zdig 58 684
Pokój

niekirepuijacy dila dwóch panów 
lub małżeństwa. Górna Wilda 
30. m. 6. zdg 58 685

Pokój
Jeżydfca 43. m. 7. zdg 58 688

Pokoje
elektryczność. Stroma 2 a. par
ter. zdg 58 670

Dwuosobowy
Poznańska 23*30 m. 8. adg 58 676

Pokój
panom. Łukaszewicza 6. mie
szkanie 5 zdg 58 678

Lepszemu
panu (parni). Ogrodowa 19 — 2. 

zdg 58 679
Dwuosobowy

słoneozny Ma-ecklego 13. m. 7. 
zdg 58 587
Tanio

słoneczne umeblowane /kuchnia, 
łazienka Kilińskiego 15. I. lewo, 
od trzeciej zdg 58 581

Klatki
elektryoznośfl centralne ogrze
wanie inteligentnemu panu. — 
Wielka 7. m. 5 zdg 58 575

Słoneczny
czysty, elektryczność Patrona 
Jackowskiego 15 m. 7 

zdg 58 568
Pokój

1—2 osobom wynajme Matejki 
39 m 10. zdg 58 561

Słowackiego
35 m. 11 solidnemu lepszy, 

zdg 58 560
2 pokoje

próżne 7. używaniem kuchni — 
Słowackiego 27. m. 3 zdg 58 558

Pokój
panu Poplińskich 12 a m IŁ 

zdg 58 555
Elegancki

jedno — dwuosobowy 7 używa
niem telefonu. Słowackiego 25, 
m 5. zdg 58 554

Pokój
frontowy dobrze umeblowany — 
elektryczność centralne, łazienka 
27 Grudnia 19 m. 11 zdg 58 549

Pokój
1 2 osobowy z utrzymaniem lub 
bez. Kanta.ka 5 m 7. zdg 58 544

Umeblowany
pokój. Małeckiego 33. mieszik. 3. 

zdg 58 541

Działyńskich
3 ra. 4 jedno — dw uosobowy. 

zdg 58 540

Niekrępnjący
elektryczność centralne, utrzyma
niem. Różana 23 II zdg’58 373

Inteligentnemu
małżeństwu pokój kuchnia Ma
łeckiego 22 7. adg 38 708

Niekrępnjący
Stary Rynek 45. wejście Woźna, 

zd g 58 707

Dobrze
umeblowane sloneozne ciepłe lep
szemu panu. Fredry 4 II 

zdg 58 706

Pokoje
pokoik. Słowackiego 39 — 9. 

zdg 58 704
Niekrępnjący

Patrona Jackowskiego 35 II.. 
prawo. zdg 57 966

1 — 2 osobowy
ciepły, czysty. Młyńska 2, m. 16. 

zdg 58 765

Pokój
utrzymaniem — bez. Długa 4, 
m. 9, front. zdg 58 764

Pokoik
elektryczność. Wierzbiecice 53, 
mieszkanie 7. zdg 58 763

Pokój
utrzymaniem lub częściowem. św. 
Marcin 66 — 10. zdg 58 761

Pokój
św. Marcin 64, III., front, 

>dg 58 831

Skarbowa
7 — W, słoneczny. zdg 58 832

Słoneczny
Górna Wilda 88, m. 5.

zdg 58817

Panu
Skarbowa 8, m. 4. zdg 58 816

Mickiewicza 5, mieszk. 9.
pokój zaraz. zdg 58 814

Dwuosobowy
3 Maja 3a, m. 12, front, 

zdg 58 813

1 — 2
osób utrzymaniem (bez). Dzia
łyńskich 3, m. 8. zdg 58 811

Niekrępnjący
frontowy, słoneczny, elektrycz
ność, pierwsze piętro. Spokojna 
10, m. 12. zdg 58 810

Pokój
św. Józefa 6, m. 9. zdg 58 809

Pokój
umebl. n.a 1 lub 2 osoby zaraz. — 
Składowa 12. m. 5 IL podrw. 

zdg 58 798
Frontowy

dobrze utrzymamy. Stroma 26 — 
5. zdg 58 799

Niekrępnjący
Saipieźyński 3. III., lewo, 

zd.2 58 800
Frontowy

elektryczność, balkon. Dąbrow
skiego 7. m. 8. zdg 58 796

Pokój
Wierzbiecice 39 a. m. 4. zdg 58 794

Balkonowy
Kwiatowa 9 m 11. zdig 58 790

Pana
pokój nieikrepuj«icy. Młyńska 5. 
m. 8. zdg 58 787

Pokój
Rom. Szymańskiego 8, m. 4 

zeta: 58 786

Długa
9 — 8. zdig 58 785

Pokój
dila 2 panów. Ogrodowa 15. m. 9. 

zdg 58 784
Tani

Grobla 19. xn. 12 zdig 58 772
Wspólny

Dano. Pół wiejska V m. 7. 
z<tar 58 771

Frontowy
Wały Jadwigi 1 —9. zdg 58770

Pokój
Grobla 6. m. 3. zdg 58 708

Pokoik
czysty. eSetktryez panu. Wały 
Jagiełły 18. m. 8. zdg 68 766

Dwuosobowy
miły, dobrem utrzymaniem. Ra
tajczaka 15. m. 3. zdg 58 841

Tanio
Strzelecka 6. m. 11. zdg 58 840

Pokój
Szwajcarska 16. mieszkanie 15. 

zdg 58 839

Mickiewicza
21/25. m. 9. komfortowy, niekre- 
pujacy, słoneczny, łazienka, cen
tralne. zdg 58 837

2 pokoje
umeblowane, gabinet, sypialnia, 
balkon, elektryczność, wysoki par
ter. Łąkowa l0, m. 4.

zdg 58 808

Pokój
umeblowany małżeństwu wynaj- 
mę. Mostowa 26/44. zdg 58 803

Pokój
małżeństwu. Wielkie Garbary 38, 
mieszkanie 16. zdg 58 802

Półwiejska
33 — 7. zdg 58 801

Marcina
49 — 10 jedno dwuosobowy, 

zdg 58 339

2 pokoje
umeblowane małżeństwu niewy
kluczone. Górna Wilda 47, m. 5. 

zdg 58 026

Młyńska
13, ra. 6, utrzymaniem — bez. 

zdg 58 908

Pokój
Kopernika 10, m. 7. zdg 58 907

Wspólny
panience. Wodna 1. mieszkanie 16. 

zdg 58 899

Aleje
Marcinkowskiego 14. m. 7. 

zdg 58 898

Pokój
Kochanowskiego 5, m. 9. 

zdg 58 894

Pokój
Młyńska 12a, mieszkanie 10. 

zdg 58 893

Pokój
Piotra Wawrzyniaka 24, m. 7. 

zdg 58 891

Pokój
i pokoik panom. Wierzbiecice 59, 
mieszkanie 4. zdg 58890

Pokój
Szewska 9. m. 8. rg 3 100

Pokój
czysty, słoneczny. Wroniecka 10. 
m. 10. rg 3 094

Centrum
dwu osobo w y, u 

«i-bowa 18. m. 8. 
zdg 58 966

Dwuosobowy
utrzymaniem — bez. Wielkie Gat^ 
uary 5. m. 9. zdg 58 964

Klatka
Kopernika 10 a. I. zdg 58 958

Parter
Przyjme panienkę na wspólny« 
elektryczność, cena 12 zł. Pieka
ry 25, m. 14. zdg 58 957

Pokój
niekrępujacy. Szwajcarska 19. II. 
mieszkanie 7. zdg 58 955

Mielżyńskiego
4. m. 3. zdg 58 951

Pokój
1—2 osoby. Marszalka Focha 35. 
m. 12. zdg 58 950

Pokoje
utrzymaniem. Młyńska 8, ra. 10. 

zdg 58 885

Czysty
Wielka 17, m. 12, II. zdg 58 884

Panience
wspólny. Żydowska 30, m. 10. 

zdg 58 882

Dla pań
Towarowa 21a/19, blisko Uniwer
sytetu. zdg 58 881

Pokój
frontowy dwa łóżka. Za Bramką 
12a, mieszkanie 6. zdg 58 880

Pokój
utrzymaniem. Ogrodowa 2 — A 

zdg 58 878

Niekrępnjący
Rzeczypospolitej 9. m. 14. 

zdg 58 877

Panu
Ogrodowa 2, m. 7. zdg 58 873

Niekrępnjący
dwuosobowy tanio. Poznańska 27, 
mieszkanie 6. zdg 58 872

25 zł
dobrze umeblowany, elektrycn- 
ność. Szamarzewskiego 2, m. 10. 

zdg 58 867

Pokój
Kochanowskiego 5. m. 7. 

zdg 58 866

Wspólny
Półwiejska 11. mieszkanie 19. 

zdg 58 865

Dobre
utrzymanie, elektryczność 90 zł. 
Piotra Wawrzyniaka 31. parter, 
prawo. zdg 58 863

Frontowy
Wielkie Garbary 2. m. 5. 

zdg 58 861

Niekrępnjący
dwuosobowy, ul. Śniadeckich 30. 
mieszkanie 9. zdg 58 859

1 — 2
przyległe, lepsze, fortepian. Ka- 
poniera. Bukowska 9. m. Ł 

zdg 58 858

Małżeństwu
używaniem kuchni. Kozia 15, 
mieszkanie 6. zdg 58 857

Pokój
Skryta 7, m. 6. zdg 58 856

Pokój
panom wynajme. Przemysłowa 
41. m. 25. zdg 58 851

Pokój
umeblowany 1- lub dwuosobowy. 
Dąbrowskiego 5a. m. 9. 

zdg 58 850

Ratajczaka
10. I.. frontowy .słoneczny, utrzymanie. ajg 58X49

Pokoik
wynajme. Śniadeckich 30. m. X 

zdg 58 848

Umeblowany
Derfertowa, Zielona 6. 

zdg 58 846

Dwuosobowy
czysty. Skryta 9. m. 6. 

zdg 58 845

Pokój
elektryczność, wygodny tanio. Łą
kowa 9, m. 7. zdg 58 844

Pokój
fromfcawy. Strzelecka 5. I.. lerowk 

zdg 58 947
Pokój

panienkom. Piekary 25. m. 16. 
zdg 58 945

Pokój
Mądki schodowej. Marcin 64. 
mieszk. 26. »d,g 58 (M6

Pokój
frontowy, elegancki do renów«*- 
cj.l słoneczny elektryczność, ła
zienka. św. Wojciech 31 raie- 
sak. 12. z,dig 58 »42

Ratajczaka
13 — 5. 2—3 wynajme. zdg 58 941

Wynajmę
pokój samodzielnej krawcowej. 
Adres wskaże Kurier Pozo, 

zdg 58940
Pokój

czysty 2 panom od 1. lub 15. 9. 
Sienna A fronit. wysoki parter» 
m. Ł zdg 58 969

Trzy
•dwuosobowy, Szamarzewskiego 1. 
m. 6. sdg 58 967

Jedno-
dwuosoboiwy. frontowe, słoneczne 
»trzymaniem bez od 1. ewenifil. 
15. Lakowa 4 a. m. 10.

sdg 58 938
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Staszica
19. m. 8. pokój z elektrycznością- 

zdg 58 936__________
Dwuosobowy

duży, frontowy Kantaika 7 — 7. 
zdg 58935

Panienkom
Wojciecha. 25 m. 5. zdg 58932

Utrzymaniem
ber.. Słowackiego 29 wejście 
Asnyka. m, 3. zdg 48 930

Wynajmę
rarsz sobdueutu nanu ładny po- 
xíi' } utrzymaniem Łub bez. — Młyńska 12 a. m 6. zdg 59 848

Pokój
Dąbrowskiego 49. m 18. 
______ zdg 59 047

Masztalarska
7. a. 8 tanio. zdg 50 848

"•»’A“
Strzelecka I W Lesznie

25‘ m- 8. zdg 59105 albo Kośc.anie poszukuje sie
składu 2—3 pokojoweui mieszka 
niem zaraz z podaniem ceny. — 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdg 58 666
Pokój

umeblowany. Ul. Śniadeckich 14. 
m. 4. zdg 59 104

Lekarz
szuka placówki. Oferty Knrjer 
Pozn. zdg 58 675 

25 MUZYKA
a

Pokój
czysty elektryczność wynaime. — 
Bnikowtaka 41 m 4 zdg 58 929

Pokój
Wterzbiecice < - 9 zdg 58 927

Dwuosobowy
K&a&fowa 6 uan^r Dra-wo. 

zdg 59 045
Elegancki

niekretpuiacy czysty przyjezdne* 
tnu panu- Półwiejska 2. mieezk.

______ zdg 59 (M3

Lepszemu
t»amu. Wierzb:„cice 6. I. stawo, 

-dg 58 926

Dwuosobowy
elegancka. Łakow« 13 m. 15. 
_______ zdg 59 842

Centrum
elecanekii soneczny. Ratajczaka 
28. mieszk 7. zdg 58 925

Klatki schodowej
czysty frontowy. Spokojna 3 tn 
4 przy Focha. z<jg 59 036

Frontowy
dwuosobowy. W.elika 18 — 14. 
. _______ zdg 58 922

Centrum
dwa łączne komfortowe. »’onecz- 
no telefon utrzymaniem bez. 
Nowem.ejgfei 5 a. m. 9 zdg 59 034

Pokój
Żutpańęikie-o 21, m. 4. zdg 58 921

Frontowy
2 osobowy. Pozna'teka 58. m. 5. 

zd.g "8 920

Niekrępujący
amebłowany la^nv e»'oneczny z 
elektrycznością, na zadanie z do
brem u»! rz»jnna.n:em. Rzeuzypo^po-, 
übej 9. m. 4. I piętro zdc 58 919

Frontowy
aShoneazny ran o Strusia 8. m. 1 

zdg 58 918
Pokoik

Kreta 24. m 6 zdg 58 914
Panienkom

pokój utrzymaniem Aleje Mar
cinkowskiego 11. zdg 58 911

Dwuosobowy
panience. Różana 6. m. ?. 

zdg 58 789
Pokój

frontowy, słoneczny. 
8/10. tn. 8.

Pozna8skn 
zdg 58 738

Fokó]
Aleje Mareinkowt.'kiego 6. No
wak. zdg 58 737

Pokój
Ponłińakich 1 j m. 2. zdg 58 734

Jeden
dwuosobowy, czysty z eiektr. —
Prusa 20. m. 12. zdg 58 732

Frontowy
ozyst.y. Sieroca 5 6 m. 5.

zdg 58 729
Skarbowa

8 — 18. zdg 58 726
Działyńskich

8. wieszik. 17. zdg 58 726
Elegancki

Crantowy. Pocztowa 21. m. 4. 
zdg 58 723

Frontowy
dwuosobowy. Strzelecka 19. m. 
10.__________________ adg 58 722

Frontowy
Śniadeckich 11 — 13. zdg 58 720

Fanom
elektr.. nietkirepuóacy. Strzelecka 
20. II. 9. zdg 58 717

Dwuosobowy
Piekary 20 21. m. 7. zdg 58 715

Frontowy
wolnv. Mostowa 37 m. 8. 

zdg 58 712
Aleje Marcinkowskiego

21 m. 7. dwu jednoosobowy nie- 
krepuiacy. cJegntncki. słoneczny, 
łazienka ewentualnie utrzymanie, 

zdg 58 83«
Pocztowa

gierwsze, jeden. 2‘ niekrępujący. 
sutkowa 4b, 5. zdg 59 064

Niekrępujący
dwuosobowy, utrzymaniem tanio. 
Zielona 7, m. 13. zdg 59 063

Frontowy
panu, elektryczność. Śniadeckich 
nr. 4. m. 7. zdg 58 991

Pokój
dobrze umeblowany inteligentne
mu panu. Matejki 7. m. 9.

zdg 58 989 
Pokój

Grobla 19, m. 8. zdg 58 988
Pokój

dobrem utrzymaniem. Czesławą 
15, II.. prawo. _______ zdg 58 985

Kwiatowa
8, mieszkanie 3. wszelkie wygody, 

zdg 58 984
Ładny

czysty. Wielkie Gacha ry 38 — 
15. rg 3 107

9. m 8.
Józefa

zd.g 59 060

Pokój
dtla 1--2 osób elektryczność, cen
tralne. Głyda. Clie'.noiinkiego 1 

zdg 59 059 _______
Komfortowy

• Itrzyman em Skryta 15 m. 8.
zdg 59 054 _______

Dwuosobowy
tleje Marcinkowskiego 1 — 7- 

zdg 59 051 ______
Pokój

’tneblowamy. ostowa 15. bł. 9- 
zdg 59 050

Pocztowa
narożnik Kramarskiej 19'20. ra. 
8 czysty d»wu iednoowbo-wy u- 
trzvnj andern elektryczność cen- 
traijne. łazienka zdg 59 029

Oscbnem
wejściem tel 1 o uann na sta
nowisku. PI. Nowomiejeki 3 m 
S. zdg 58 628

Bieliznę
niemowlęca w ol
brzymim wybo
rze polec» po ce
nach fa lirycznych 
Fabryka Bielizny 
Dom Płócien J 
Schubert Wroc
ławska 3

Pg ? 717-33.31

Lekcje
muzyk4 (fortep.an) duże postępy, 
gruntownie i tanio Jeżyce. Sza
marzewskiego 36 mieszkanie o.

zdsr 54 451/2 .
Tanie

lekcje fortepianowe Dyplom pań- 
stwowy. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 58 399 _______ ..

Komfortowy
centralne, fortep.an. elektrycz 
ność. Focha 4 fryzjer, zdg 58 978

Dwuosobowy
słoneczny, czysty utrzymaniem 
bez Dabrowsk:eeo 23 mieszk 7. 

zdg 59 103
Pokój

Strusia 2. mieszk. 8 zdg 59 101
Osobne

wejście iedtno • dwuosobowy mał
żeństwu. Poznańska 27 mieszka
nie 4. zdg 50 099

Pokój
umeblowany Matejki 2 mrim&ka- 
me 2. Zdg 59 097

Dwuosobowy
cichy słoneczny łazienka używa- 
n’^m kuchni Matejki 45 mie^a^a- 
me 6. adg 59 096

Dwuosobowy
Długa 4. mieszkanie 10. zdg 59 005

Klatkit piętro calem utrzymaniem Ka
narowa 15 rzeźnietwo. zdg 59 083

Jedno
dwuosobowy Kreta 6 mieszk 2. 

zdg 59 088
Elegancki

Pokój. MłyńeUa 12. 1 prawo, 
zdg 59 0^7

Śniadeckich
17 mie®5akan:e 6 dwuosobowy, 

zdg 59 086
Podgórna

2 a TO prawo, utrzymaniem — 
bez. . zdg 59 084

2
przy'eg’e eleganckie telefon na 2 
lub 4 pseby Działyńskich 3 mie
szkanie 7. zdg 59 080

Małżeństwu
pokój ł-alkonowy używaniem ku
chni Maleck:egn 24 a mieszk. 6. 

zdg 59 077
Tanio!

utrzymaniem. Marcina 11 mie
szkanie 2. zdg 59 076

Frontowy
duży pokój blisko Domu Akade
mickiego do wynajęcia od 1 X. 
Wały Lesźczyflskiego 2. miewzika- 
nie 1. zdg 59 073

Skromny
elektryka. Słowackie-o 35 m 13. 

zdg 59 025
Jeden

dwuosobowy. Kraszewskiego 4, 
m. 8. zdg 59 022

Pokój
Prusa 19. m. 8. zdg 59 021

Frontowy
u samotnej urzędniczce Sta«z!ca 
9. m. 7. zdg 59 020

Wspólny
pan'om. — Szamarzewskiego 16. 
m. 6. zdg 59 019

Słowackiego
34, I. lewo, wspólny nauczycielce, 

zdg 59 017
Dwuosobowy

Gmrowaldflska 13 m. 9 zdg 59 016 
zdg 59 016

Ubikacje
suiche na czysty przemysł w 
śródmieściu poszukuie. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 58 923

gry li
la m„Haftoplis“

wykonuje tnereżke okretke dziur
ki uyerlock plisowanie dekatyzo 
wantę hafty monogramy obcią
ganie guzików nadrabianie stóp , f0rtenianowei podnoszenie „czek nauantej Sta- ?rv lopeptamzwej 
ry Rynek 10 «K urzanojza). r-. n«r»c -»/»

Lekcyj
cytrze koncertowej udwie- 

":i 39 m. W 
zdg 59 562 ______

Pg 3126-26.-
Hemoroidy ..

Czopki hemoroid alne .Varlcol* 
(2 kogutkiem» Usuwa ja ból nie- 
'zenie swedzen *e k rw a w-*»me 
zmniejszała euzv »żylaku Sprze
dają apteki pg 4 o14

Wspólnika
nrzyjme do wypożyczalni filmo
we! od 5 (XX) wzwyż. Oferty: 
..Muza" —- Biuro Ogłoszeń. Byd
goszcz Dworcowa 54. ng 5082

Unieważnia
sie zagubiona legitymacje s*użbo- 
wa nr. 11 oraz legitymacje do 
karły tramwajowej nr. 348 wy
stawiona na nazwisko inkasent 
F-anc'szek Dz:am,uki. Gazownia 
Miejska w Poznaniu. ng 5 067

Lekcji
.... .„...„nowej teorii, ’idzie-
am dobrze tanio. Poznańska 56, 

m 4 zd g 58 469
Gruntowne

studia gry fortepianowej prze
prowadza pianistka Marja Szczer- 
bińska. Wodna 8 11—1 3—5

zdg 56 756 _____ _

Nowoctwarta
kwiaciarnia. Wodna 7. poleca ko; 
sze imieninowe od 2 zl. wiązanki 
59 gr. zdg 58 £62

Akordeon
120 basów dobrze utrzymany km- 
pie. Oferty Kurjer Poztn.

Kd-g 58 774 
Lekcy]

gry fortepianowej udzielą dyplo
mowana nauczycielka. , Szpotań- 
skau Plac świętokrzyski 2.

zdg 58 847__________
Lekcy]

gry skrzypcowej
muzyki kameralnej udziela b. 
prof. państw konserw, muz Jó
zef Sobierajskr Zacisze 4 (przy 
Jasne.it długoletni artysta i I so
lo violsta symfon.-operowych or
kiestr L:nska. Budanesztu. Ham
burga i Berlina obejmuje kierow
nictwo artystyczne chórów, or
kiestr zespołów kameralnych.

zdg 58 974

Setki tysięcy ludzi
przekonały się 

O nsr&rtości ogłoszeń w
KURJERZE POZNAŃSRIM

Niekrępujący
dwuosobowy. Ła-owa 13. m. 5. 

zdg 58 976
Dwuosobowy

i mały. Grunwaldzka 23. m. 4. 
zdg 58 975
Pokój

spokojne biuro Podgórna 12 b. 
zdg 58 971

4.

Dąbrowskiego
63. mieszkanie 3. pokój umeblo 
wany. światłem elektry.cznem — 
dwom panom ód zaraz, zdg 58.537.

KlatŁf
dwuosobowy, elektryczność. a- 
trzymanie à 73. Półwiejetka 7. m. 
9 zdg 59 030

Jedno-
dwuosobowy utrzymaniem he«, 
marino. Chwaliszewo 70 mieszka
nie 5. zdg 59 067

Próżny
PóHwiejs&a 5. m 5. zdg 59 027

E12 S^UKA^POKOJU 

Próżnego
pokoju poszukuje za-az. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 58 746

Próżnego
ookoju z osobnem wejściem po
szukuje do 20 zl. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 58 654

Próżnego
pani. Oferty Kurier Poznański 

zdg 50 550

Dwie panienki
centrum skuteczny elektryczność 
I lub II p Ofwtv cena Kurjer 
Poznański zdg 58 546

Pokój
T piętro na pracownie do 
jęcia. Wroniecka 13. zdg

Składnice
1 9 do oddania zanasy wygoda- 
mj Oferty Kurjer Poznański

zdg 58 710
Centrum

biurowe pokoje Telefon 3113. 
______  zdg 58 533

ubikacje od zaraz 4o wymateeSa. 
Strumykowa 1. zdg 59 041

Pokój
dwuosobowy. Dąbrowskiego 36—7 
 zdg 59 015

Pokoju
na pracownie przy St. Rynku po
szukuje. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 58 804

Dąbrowskiego
64 m. 11. frontowy 2 łóżka, 

zdg 59 014
Niekrępujący

Poznańska 59. m. 3 narożnk Ja
snej,______ zdg 59 013

Pokoik
Słowackiego 39/10 zdg 59 012

Pokój
orzytulny. biurko, wygody. Jac
kowskiego 36. m. 10 zdg 59 011

Szymańskiego
9. tn. 9. zdg 59 007

Pokój
słoneczny. Pocztowa 28 tn. 6. 

zdg 59 005
Dwuosobowy

dobrze umeblowany — utrzyma 
niem. Dąbrowskiego 23 — 8.

zd g 59 C04
Marcina

43 mieszkanie 7 1 petro. central 
ne ogrzewanie komfort.

zdg 59 003
Zielona

6, m 4.__________ zdg 59 002
Wspólny

pasom. Młyńska 5 m. 2. P «dg58997

Dwa
lub jeden duży. Centrum. Używa
nie kuchni, poszukuje zaraz. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 58 897

Niekrępnjącege
fortepianem w pokoju, śródmie
ście do 50 zl zaraz urzędniczka. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 58 895

OŻENKI

Szyję
suknie od 6. płaszcze, koptirucny 
15. tanio fason-ttje kapelusze. — 
Młyńska 13. m. 6.____ zdg 58 915

Pracownia
Gorsetów 
„Wanda“

Gorsets na miarę 
Gorsety gotowe — 
Pasy do ciąży — 
Paseczkt sportowe 
Biustonosze wszel 
kiego rodzaju. Re
paracje goi setów 
Ra'aiezaks nr 27 
parter zdg 58 796

Wspólniczki
800 z’otych autodoroike szuka pan 
lat 27 ożenek niewykluczony — 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 58 566

Skład
od zaraz do wynajęcia. Stnrany 
kowa 1. żdg 59 040

14 DZIERŻAWY

26 ROZRYWKA

Kino „Sfinks“
wyświetla wielki dramat miłosny 
..Unadly anioł". — Od 1 wrześnią, 
stała renrodukeja najwybitniej
szych filmów dźwiękowych z 
przystosowaniem najnowszych 
zdobyczy w kino-technice.

zdg 59 113

a8 (9o flMi
w Ł
llttV Oizlns

Colosseum
św. Marcin 66 ..Najeźdźcy". — 
Czwórka Piechurów wstrząsają
cy dramat wojenny Pg 4 180-35^4

27 SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Kawaler
lat 33 agronom por rez posia
dający 85 tys. zł poszukuje zna- 

ijomośct pań powiada jarych foi- 
Iwarczek celem ożenku. Pośred
nictwo mile widz/ane Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznański -

zdg 58 552 - -

Ogrodnik
kawaler kilka lat praktyki, dobre 
świadectwa Szuka posady zaraz 
lub później Jan Pucek Orle po
czta Nojewo no w Międzychód, 

zdg 56 782

Dzierżawy majątku
900 do 1 800 mórg z inwentarzem 
poszukuje Szczegółowe oferty do 
Kurjera Pozn zdg 55 268/9

Dzierżawy
resztówki 150—200 morgowej, bli
sko Poznania i dobra komunika
cja poszukuje zaraz. Pośrednicy 
wykluczeni Szczegó’owe informa 
cje do Kurjera Pozn. zdg 58 742

Wspólniczki
z kapitałem, energicznej, przed
siębiorczej poszukuje kupiec 29 
letni, posiadający 15 000.— zło
tych gotówki, w celu otwarcia 
wspólnego interesu. Późniejsze 
małżeństwo niewykluczone. Ewen
tualnie przystąpię do dobrze pro
sperującego interesu, względnie 
wejde do przedsiębiorstwa przez 
małżeństwo. Łaskawe oferty pod 
zdg 58 819 do Kurjera Poznań
skiego. Anonimy do kosza.

Obywatel polski
nraeutacy od 23 lat w Niemczech 
jako wjodarz obecnie jako rząd
cą znalacy dokładnie wszelkie 
roboty, posiaf :acy dobre świa
dectwa szuka posady od 1 stycz
nia 1934 r Łas>kawp oferty Jfu- 
rior Poznański zdg 56 871

Inteligentna 
Poznanianka 

kochajaca dzieci poszukuje posa
dy Znajomość iezyka niemieckie
go i szycia Najchętniej na wieś 
do dzieci Zgłoszenia pod Macie
jewska. Inowrocław ul św Du
cha 84. zdg 57 605

Fachowy rolnik
sztuka dg.łerżswy 350—450 nrrg. 
blisko Poznania, od w!aśc’c:eła. 
Agenci wykluczeni. Szczest^o-we 
informacje z podam etn cemy do 
Kurjera Pozm. zde 58 791

K15 LE “NISKA 
i UZDROWISKA

Mazurska Szwajcaria
— Dwór Ziemiański przyjmuje 
osoby z towarzystwa. Najpięk
niejsza. górzysta okolica Pomo
rza. urozmaicona rzeka, jeziora
mi. otoczenie lasów zawdzięcza 
dłuższy okres ciepia od wybrze
ża. Wygodny dom. skanalizowa
ny. Tcnnis. bridge. tańce, polo
wania. konie, prześliczne jesienne 
motywy malarskie. Ustępstwa dla 
malarzy. Zgłoszenia: Zarzad dóbr 
rycerskich Straszewy — Lidz
bark. zdg 58 820

16 OSOBISTE :s
Wacek

czekam listu zdg 58 582

Poszukuję
2 ładnie umeb’owanyeh pokoi z 
używaniem kuchni i wygodami. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 58 956

Dziecko
diz:erwezmke do 3 lat Drzy.rme na 
własne. Oferty do Kuriera Po- 
snartłskieso cxxi z«]« 58 884

Poszukuję
ookoju umebl zara¡z do 25 al» naj- 
ehetniei śródmieście Znoszenia 
K u.rJe r Pozn • zdg 5S 984

Niezależny
i.ntelicren.t sziuika twkojai utrzyma
niem ooeka chetme u osoby 
niezależnej. Ofertv Kutrjer Pozn 
Zriff 50 041 

Próżnego
wlęksizego tylko centrum T .pię
tro front komfort niekrępu.tace- 
go Oferty Kurjer Poznański

zdg 59 092

Pokoju
skromnego do 20 zł Oferty Ku 
rjer Po-zn. zdg 59 001

21 ZGUBY

27
ba’isizo tnfła. przystojna, gospo
darna. nracujaca tęskni za ogni
skiem dotnowem. Kawalerzy 
(wtdttwcy) do 45 rncza swoje ofer
ty złożyć do Kurjcir» Pozn.

adg 58 728

Szofer - ogrodnik
kawaler kilkoletnia praktyka po
szukuje Posady za kaucją Zgło
szenia Kurier Poznański

zdg 58 068

24 NAUKA

Kursy Kroju
obejmujące modelowanie najnow
szych kroi. Świętokrzyski 3. Ka- 
zubowska. zdg 58 805/6

Dziewczyna
z dobremi świadectwami do 
wszvstlciego z go’owaniem po- 
ezukuie posady 1. 9. Oferty Ku
rier Pozn zd.g 58 166

Dziewczyna
do wszystkiego od 1 9. poszukuje 
posady Ofertv Kurier Poznański 

zdg 58 251

Zgubiłem
książeczkę wojskowa. Oddać Paz 
grat. Puszczykowo, ulica ’Vyso- 
ka 45. ng 5 063/4

Zgubiłem
D:erścień męski monogr. Mira, 
pamiatka rodzinna. Łaskawego 
zna'azcę proszę o zwrot za wyna
grodzeniem Wskaże Kurjer Po 
znański zdg 58 963

«tru.łłW
22 ROZMAITEKi

Swetry
garsonki biuzki sukienki i t p. 
wykonuje przerabia ..Tricot 
Pocztowa 23 Pg 3 729-33.119

Leçons de français
traduetions du poloaies en fran- 
Caie Jacques Cailló Kossaka 18. 

zdg 57 906

Knrsy
księgowości stenografii maszyny 
rozpoczynamy 2 wrześn:a Zg'o- 
szenia codziennie .Pos'ep" nłac 
Wolności 2. zdg 58 519

Niemieckie)
konwersacji udzielam Oferty 
Kurjer Poznański zdg 55 054

Korepetycji
za pokój udziele. Oferty Kurier 
Pozn. adg 58 600

Niemka
utraideuitka udziela tanio młodtete- 
żt szkotaei iektevi niemieckiego. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 58 6S5

Maturzysta
'rutynowany szuka k^epetycyj, 
J. Łojek Staro’ek4ł W.
_______ z-dg 58 553

Udzielam
tanio lekcji, ewentualnie za po
kój. Oferty Kurier Poznański

zdg 58 909

Dla 2 gimnazjastek
pokój utrzymaniem pomoc nauce. 
Opłaśa niska. Aleje Marcinkow- 
ak .ego 19 m 7 zdg 58 928

Cherche
chambre d.ans famille française, 
anglaise italienne, ou russe — 
Oferty Kurier Pozn. dg 1188

Francuzce
dam pokój za konwersację. Adres 
Kurjer Poznański zdg 58993

Piekarz - cukiernik
z dyplomem szoferskim szuka po
sady. Oferty Kurier Pozn.

zdg 58 135
. Panienka

lat 20 sierot», skromna, wezci-wa. 
kochajaca dzieci. umiejąc» 
skromnie gotować, s^uka jatk.ej- 
kolwiek oosadv» od 1. 10. Zgło
szenia Kurier Pozn. zdg 58 435

Szofer - ogrodnik
kawaler kilkoletnia praktyka po
szukuje posady Oferty Kurjer 
Poznański zdg 58 067

Posługi
do DcłWłnóu za rag. Oferty Ku
rier Pozñ. zdg 58 596

Dziewczyna
r’o (fenecí nœziu<knbie poea-dy. — 
Ofert.y Kurier Po®n zd« 58 5Ö8

Młodsza
pawienika z prowincji do dzieci i 
wszelkich orać domowych szuka 
posady. Oferty Kurjer Pozn.
 zdg 58 602

Posługi
exytowamiera Dosizuikuje Dosiadam 
dobre św.iatdełCtwa. Oferty Kiit- 
r jor Pozd 7xte 58 606

Służąca
poszukuje posady gotowaniem I 
araaem do starszveh osób. Ofer
ty Kurier Pozn. zdg 58 618

Krawcowa
Dosztukule posady poza domem. — 
Oferty Knri-r Pozn. zdg 58 621

Krawcowa
w dem t poza domem Zgłoszeni* 
Nowy Rynek 4 m. 24. zdg 59 074

Jasne.it
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Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem po
szukuje posady. miejscowość obo
jętna. Oferty Kurier Pozn.

zdg 58 622

Panienka
do składni pieczywa snu-ka posa- 
dy. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 58 677

Syn
uczciwych rodziców z prowincji 
pragnie się wyuczyć rzeźnictwa. 
Zgloszeira do Kurjera Poznań
skiego zdg 58 642

Fryzjerscy
pomocnicy 2 dobrp siły poszuku
ją posady miejscowość obojętna. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 58 585

Bardzo
uczciwa, banda» dobrem rotonrt- 
niem poszukuje , posady jako 
prayahodnia lub stała. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 58 948

Uczciwa
samodzielnem gotowaniem szuka 
posady. Świadectwa dobre, pen
sja skromna. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 58 457

Dzielna ekspedientka
która zna cośkolwiek kuśnierstwo, 
do magazynu futer od 1. potrzeb
na. Oferty z podaniem pensji do 
Kurjera Pozn. zdg 58 653

Uczciwa
sierota z dobremi świadectwami 
poszukuje posady od 1. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 58 657

Dziewczyna
uczciwa i pracowita z dobrenti 
świadectwami szuka posady do 
wszystkiego Oferty Kurier Po
znański zdg 58 373

Krawcowa
na elegancką, skromna garderób« 
szuka posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 58 699

Uczeń
pi ekiairsk i oosziiitbuje trzy miesięcz
nego douczenia. Oferty Kurier 
Poan. zdg 58 631

Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem z dobremi 
świadectwami poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Poznańska

zdg 58 572

Posady
wnikam do składu i p^moey (ko
mm. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdig 58 632

Bona
młoda, inteligentna, skromne wy
maganie, zna szycie i prace do
mowe izastapi pania domu) szuka 
posady. Pieścicka. środa, Ko
ściuszki 10. zdg 38 829

Pokojowa
lab do wszystkie"- z gotowaniem 
poszukuje posady za-raz lub od 1. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 58 689

Dziewczyna
dobrem gotowaniem poszukuje 

posad v bib postugi. Oferty Ku
der Pozn. zdg 58 788

Dziewczyna
uczciwa. pracowita. poezoiforaje 
posługi. Oferty dtoskc K-uirjer 
Pozn. zdg 58 672

Dziewczyna
uczciwa, pracowita, szuka posa
dy do wszystkiego z gotowaniem 
od 1 hub 15 września. Łaskawe 
o-ferty Kurjer Pozn. adrg 58773

TEATRY
Poznań, środa 30. 8.

TEATR POLSKI: Dziś — 
„Uśmiech Hrabiny“, pre- 
mjera.

TEATR NOWY: Sobota. 2. 
8. „Handlarze sławy“, 
występ Karola Adwento
wicza, premjera.

KOMEDJA MUZYCZNA: — 
Dziś: „Panienka z Chwa- 
liszewa", występ Hanki 
Wańskiej.
Czwartek, 31. 8. Teatr
nieczynny z powodu wy
jazdu zespołu do Wrze
śni.

„TEATR ZA 50 GROSZY 
w ogrodzie Zoologu: Dziś 
o godz. 20 pożegnalna re 
wja pt. „Żegnajcie nam“.

TEATR NARODOWY: Nie
dziela, 3. 9. o godz. 16: 
„Jan III Sobieski pod 
Wiedniem.
Niedziela, 3. 9. o godz 20: 
„Mazepa“.

Bydgoszcz, środa. 30. 8.
TEATR MIEJSKI: „Żonecz- 

ka z Variete“.
Czwartek, 31. 8. Przed 
stawienie w Bydgoszczy 
zawieszone.

. W Inowrocławiu: „Żo- 
neczka z Variete“.

Czeladnik
młynarski z kilkuletnia praktyką 
znajacy sie na nowoczesnych i 
starszych maszynach. 7 dobrenti 
świadectwami i chlubnemi refe
rencjami poszukuje pracy od 1. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 58 563/4

Nauczycielka
siedmioletnia praktyka do dzieci 
w wieku szkolnym pomoc w biu
rze i gospodarstwie szuka posady 
od 1 listopada Władysława No- 
wakówna Borowo. Szkoła pocz- 
ta Szamocin pow Chodzież.

zdg 58 567
Uczeń

rzeźnick) lat 17 7. prowincji po
szukuje miejsca Zgłoszenia Wa
lenty Kubiak. Poznań ul. Mar
szałka Kocha 76 zdg 58 565

Uczciwa
dziewczyna gotowaniem przyj 
mi© posadę. Zg'oszeni« Kurjer 
Poznański zdg 58 556

Praczka
uczciwa czysto pierze Oferty Ku
rier Poznański zdg 58 705

Uczciwy
kawaler poszukuje posady woźne
go. stróża składnicy lub jakiego
kolwiek zajęcia kaucja 500—1 000 
Podanie firmy warunków Agen
tura Kurjera Poznańskiego Po
niec. ng 5 062

Bona
wychowawczyni z pozwoleniem 
nauczania poszukuje posady do 
dzieci od lat 3 za skromnem wy
nagrodzeniem. Oferty Kurjer Po
znański zdg 56 888

Praczka - prasowaczka
poszukuje posady większy mają
tek Oferty Kurier Poznański

zdg 58 583

KINA
Krawcowa

początkującą poszukuje posady 
w szwalni. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 58 574

Poznań, środa 30. 8.
APOLLO: „Madame 

terfley“.
COLOSSEUM: „Najeźdźcy“ 

(Czterech Piechurów).
CORSO: „Moralność Pani 

Dulskiej" oraz „Bitwa 
morska".

METROPOLIS: „Schowaj
cie swoje smutki“.

ORZEŁ: „Impresarjo i Ta
jemniczy Dżems“.

ODEON: „Złoty Moloch“. 
RENAISSANCE: „Katastro

fa sterowca“.
SŁONCE: „Adjutant Jego 

Wysokości“.
SFINKS: „Upadły anioł“. 
TĘCZA: „Ben-Hur". 
WILSONA: „Orkan“

Bydgoszcz, środa, 30. 8.
APOLLO: „Karjera Kelner

ki“, „Zabiję tę b:alą 
twarz“ i i,.Trzymaj zło
dzieja“.

BAŁTYK: „Plajta firmy
Kon“ oraz „Stalowi dłoń“

KRISTAL: „Pat i Pata 
cjion“ w konkurach, „Cy
gańska krew" oraz ko- 
inedja rysunkowa ..Niech 
żyje radjo“.

MARYSIEŃKA: „Ognisko“ 
oraz „Flip i Flap w mał
żeńskiej niewoli“.

REWJA: dźwiękowy polski 
film „Księżna Łowicka“ 
oraz „Dzieje uwiedzionej 
kobiety“.

SŁONCE: polski film „Sza
łas miłości“, na scenie 
rewja p. t.
zdrowie“.

But-

Posady
lub posiugi poszukuje. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 58 641

Polecam
gospodynie, bony, lokaj-szofer, 
kucharki. Lewandowska, Aleje 
Marcinkowskiego 16. zdg 58 807

Dziewczyna
szuka posługi. Oferty Kurjer Po
znański zdg 58 904 

Poszukuję
posady do wszystkiego z gotowa
niem. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 58 993
Sierota

poszukuje posady zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 58 892

Gospodyni - kucharka
długoletnie świadectwa, znając 
wszelką' prace, poszukuje posad 
1. lub 15. 9. w lepszym domu. - 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 58 96

Dzielny sprzedawca

Pozn.. zdg 58 954
Służąca

poszukuje posady do 
go. z gotowaniem. Ofei 
Poznański zdg 58 879

Dziewczyna

nego państwa. Oferty 
Poznański zdg 58 864

Dziewczyna
z szyciem od 1 września.^ Ofe 
Kurjer Poznański zdg 58 862

Poszukuję
ptracy w charakterze woźnicy. — 
Oferty Kuirjer Pozn. rg 3113” 1»

Służąca s
uezci'w.a, sunnierina poszukuje po- 1
sady do wszystkiego lub dzieci. n
Oferty do Kuriera Poznańskiego 
zdg 58 721

1!I
Dziewczyna

rx>9zu<kai je do sady h>b poshwri. — 
Zgrkrszeoiia do Kurjera Pozn.

zd g 58 716 £
Polecam

gospodynie, kiwh-niistiraymie. — 
Kran®o-wa. Ratajczaka 2. c

zdi 58 714
Poszukuję

posady zaraz zdrowa uczr.iwa 
dziewczyna z dobremi referencja- p 
mi w dużej restauracji lub ka
wiarni. Oferty Kurjer Poznań- . 
ski zdg 58 986

Poszukuję “
nraikiyki mleczarskiej 1 rok. tą- n 
kowej poza »oba. Znam dokładni« £ 
drobna sprzedaż. Oferty Ku- 
rjor Poznański rg 3112

Posługi z
całodziennej, praniem, «potowa- j, 
niem. poezukude świadectwa. — r 
Oferty Kurier Pozń. zdg 59 058 -

Dziewczyna z
inifodisza z dobremi świadectwami c 
poszukuje posady. Oferty Ku- u 
rjor Poznański zdg 59 056

Posługi
poszukuję. Oferty Kurjer Po- 7 
znański zdg 58 996 i

Służąca
samodaielnem gotowaniem szuka 
posady Oferty Kurier Poznański

zdg 59 081 „
Poszukuję 5

posady do dzieci lub do wszel- 
kich prac. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 59 072

Dziewczyna
7. gotowaniem lub pokojowa szu
ka pracy zaraz. Oferty Kurjer 
Pozn. zdi? 59 023

Dziewczyna
uczciwa, z gotowaniem, szuka 
posady do wszystkiego. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 59 099

Wdowa
poszukuje posady do wszystkiego, 
ł askawe oferty Kurjer Poznań
ski zd g 59 085

Dziewczyna
miiodsza z dobremi świadectwami 
szuka posady do wszystkiego — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 59 028

Dziewczyna
starsza 45 dobrem gotowaniem 
szuka posady lepszym domu. —' 
Oferty Kurjer Pozn zdg 58 243

Posłngaczka
szuka pnsługj dobre polecenia. 
Oferty Kurjer Pozn.' zdg 58 224

Dziewczyna
z dlugoletniemi świadectwami 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 58 225

Dziewczyna
uczciwa. DO6zuknje posady do 
wszystkiego lub do dzieci. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 38 334

Dziewczyna
uczciw-a poszukuje posady lub po
sługi. Oferty Kurie:- Pozn.

zdg 58 343
Nauczycielka

Internatów Potka, konwersacja 
francuska, niemiecka, muzyka 
szuka posady prywatnej Ulica 
Marszatkia Focha 38. mieszkanie 
11, Zófja Biensntal. Osobiście od 
3—5. zdg 58 338

Sierota
zgłębi rozpaczy i nędzy prosi o 
iskierkę litości w wyszukaniu mu 
pracy korepetycji czy t. p — 
ewentualnie prosi o kilka groszy 
wspomogi. czy też o stare ubra
nie buciki itp Tyle razy ogła
szałem sie i nikt nie przyszedł z 
pomocą wierze jednak że ktoś 
teraz sie zlituje nad nędznym. 
Łaskawe zgłoszenia przyjmuje 
Wiśniowski Zbigniew Poznań 1, 
Poste-Restante. zdg 56 870

Wychowawczyni
inteligentna, samodzielna, jede
nastoletnią praktyką, poszukuje 
posady. Pierwszorzędne świadec
twa. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 56 289
Były komisarz Policji 

kupiec podróżujący
poszukuje jakiejkolwiek posady 
za małym wynagrodzeniem. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 57 488

Panienka
intcligem.t4ia. świadectwa z Fran
cji szycie gotowanie, poszukuje 
posady pokojówki lub do diziec: 
od 1. 9. Adres A. R. Radomierz, 
szkota. pow. Wolsztyn, zdg 57 818

Krojczy
początkujący na prace miarowa 
z nowoczesna techniika. poszuku
je posady. Miejscowość obojętna 
Oferty Kurjer Pozn, zdg 5< 668

Rządca gospodarczy
lat 31 7 40-ietnią praktyka w
wzorowych majatfcach polecenia 

dobre, pragnie przyjąć po- 
„onatego od 1 1 34 lub 1. 

34 Łaskawe oferty uprasza do

Retuszerka
potrzebna zaraiz. Agenóa Ku
rjera Poznańskiego. Krotoszyn.

ng 5 669

Poszukuję nauczycielki
doskonała konwersacją niemieo 
ka. francuska. Angielki oraz Ro- 
manistki «przedmioty szkolne, do 
matury). Wysokie pensje. Biuro 
Alarji Rechter, Lwów. ul. Chmie
lowskiego nr. 9. zdg 58 821

Posług aczka
ĆTT>,Q„h m szuka posady na cały dzień hio „Sm ech to goc(zin. Oferty Kurjer Po-

znański zdg 58 860

na miesiąc wrzesień 1933 roku za oba wydania razem w Poznaniu 
w ekspedycji zl 3,20, w agencjach w mieście zl 3 50, z odnoszeniem

_______________ do domu w Poznaniu zl 3.70 z odnoszeniem przez pocztę poza _Po-
znaniem miesięcznie zl 4.14 kwartalnie z) 12.40, pod opaska miesięcznie w Polsce zl 7 50 
w innych krajsch zł 9.50. W razie wypadków spowodowanych silą wyższa przeszkód 
w zakładzie strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma a abo
nenci nie maja prawa domagania aie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Przedpłata

Osoba
rentna lat 34 poszukuje t_ 
wy chowa wczyni do dzieci 
6 może zajać sie gospodar- 

1 świadectwa dobre f aska- 
rłoszenia proszę kierować do 
;ra Poznańskiego zdg 57 961

Uczeń
fryzjerski potrzebny.

dg 1137
Kocha 158.

Niedroga
silnźaca gotowaniem. Szkolna 3. 
m. 25. zdg 58 797

Służąca

zdg 58 021
Praczka

szuka prania. Oferty 
?oznaiiski zdg 58 022

, zdig 58 022
Wiejska

do wszystkiego z goto- 
szuka posady od 1. 9. 

jej do malej rodziny — 
Kurjer Poznański

zdg 58 008
Ekspedientka

iźv rzeźnickiej poszukuje

Panienka
dobrej rodziny pragnie wyn- 

yć sie szycia bielizny. Zgłosi 
a do Kurjera Poznańskiego

zd g 58 001
Posługi

. gotowaniem poszukuje Oferty

Kucharka
sina z dobrem gotowa- 
zaora wianiem. długolet-

_zdg 58 061__
Młynarz

anió posady

zdg 58 043

Panienka
z ukończona szkoła ogr.- 

udow-al im. Em Plater po- 
e pracy w większym ma- 
is.ko sj/d, i>nmocniC7.Q W7

ywać Kurier 
zdg 58 039

Pozn

Gospodyni - kucharka
dobrem! świadectwami poszu

mie posady zaraz Oferty K 
rjor Poznański zdg 58 032

Uczeń
z, ukończona szkoła handlowa. — 
Zgłoszenia W Groszkiewicz. St. 
Rynek 59 magaizvn bławatów.

zdg 58 779 __
Uczeń

do branży rowerowej z dobrom 
świadectwem w rwchunkaęh 
piśmie od V 9. potrzebny. Hur 
tOkW’inia Rowerów. u.I. Kantaka 5.

zdg 58 778

Panienka
z wyższem wyroko leniem do 
dziewczynek do pomocy w lek
cjach jako przychodnia od wrze
śnia potrzebna. Chwali-szewo 68. 
mieiszk. 5. zdg 58 777

Służąca
z gotowaniem potrzebna zaraz. ~ 
Kramarska 4. Zgłoszenia od^ 
wieczorem zdg 58 7îô

Potrzebna
służąca zaraw gotowaniem i pra
niem do lat 30 wyjazd na Kresy 
Oferty Kurier Poznański

zdg 58 589 

Potrzebna
>sza dziewczyna musi umie .. . 

tować. zaprawiać prasować i 
wszystkie prace domowe n» wsi 
i chów drobiu. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 58 548______

Do kołder
poszukuje zdolne pracownice spe
cjalnie na kołdry puchowe. Tylko 
bardzo zdolne raczą z'ożyć oferty 
pod dg 1133 Kurjer Poznański

Pomocnik
fryzJers»kn chetnv uczcbwt. na 
?»tała Dosade może sie zgłosić tak
że : uczeń. Niedzielski. Czarń- 
ków Wieluńsk® - ng 5 954/5

Służąca
do wszystkiego potrzebny za 
Kierczyńska Orzeszkowej 5.

zdg 58 663/4

Kucharka
pierwszorzędna, dobrze polecona 
dłuższa praktyka potrzebna od

Panienka
tna zgrabna szuka po- 
1 9 do restauracji lub

Dziewczyna
przyjmje jakakolwiek 

i 1 9 33 lub później, 
urjer Poznański

zdg 58 975
Pianistka

repertuarem poszukuje posady. 
Iferty Kurier Poznański

zdg 58 076

Panna
rentna z prowincji, lat 28. 
ietniem świadectwem, po
je posady od 1 lub później 
samodzielna gospodyni u 

mej oso y. najchętniej u 
ca. Zgłoszenia Kurier Po-

28J^hN^lBJSCA

Aptekarski
oćnik Polak-katolk. samotny 
ny potrzebny zaraz. Zgtosze- 

z warunkami i poleceniami 
słać proszę do Apteki pod

zdg 56 896

Uczennice
do szycia t kroju przvimie dyplo
mowana krawcowa. Matejki 52. 

zdg 59 1101

Zegarmistrzowski
rytowaniem.
rek. Rawicz

potrzebny.

Książkowy
biilansista rutynowany potrzebny 
okres micsieczn- Oferty K 
Pózn. zdg 58 638

Nauczycielka
do dwojga dzieci z konwersacja 
francuskiego potrzebna zaraz. — 
Dobrowolski Marena 1. skład 

zdg 58 649

Capera
do pierwszorzędnej restauracji od
15. IX. poszukuję. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 58 886

Dziewczyna
restauracyjna, z dob-em gotowa- 
niem. do wszystkiego potrzebna. 
Jezuicka 4. restauracja, rg 3 196

Stróż
potrzebny za mieszkanie j dopła- 
tą. Wroniecka 18 Konieczny.

rg 3 089
Potrzebny

praktykant gospodarczy od 1-go 
września r. b. bez wynagrodze
nia. Zgłoszenia Majętność Mysz
ki. powiat Gniezno zdg 58 970

Służąca
Słowackiego 29. in. 10. zdg 58 953

Młodszy
pomocnik krawiecki do ręki. ul. 
Wierzbiecice 2. zdg 58 843

Dziewczyna
mło-disza. uozci-wa do wszystkie«« 
bez urania pot.rzobna. „Ad astra“ 
27 Grudnia 12 zdg 58 924

Marszantka
samodzielna potrzebna zara®. — 
Majewska Gwarna 9 zdg 58 916

Do majątku
Dosizuikruje # zaTaz samodziehieOL 
energiczmej starczej goepodym. 
Płaice srtanowi dochód, jakj wy- 
goapod^ruóe eobie z kobiecego 
go>spodar9twa. Życiorys, odipisy 
świadectw prz<eo’ać do Kurjera 

■ Poznańskiego pod dg 1139. e Nie- 
u-wizgleduione bez odpowiedzi

Bufetowa
rutynowana potrzebna od 15 
września, pierwszorzędny lokaj 
dancingowe. Zgłoszenia, świa
dectwa. fotografie przesiać pod 
adresem „Adria“. Gdynia, 

ng 5 084
Fortancerki

Grobla 19, m. 8. zdg 58 990

Hatciarki
do pracy karotrlikowej potrzebne. 
.Ható-plis“. Stary Rynek 10 
(Ku.rzanoga). ra 3198

Bufetowego
kawalera kaucja 300—500. Gro
bla 19. m 8. zdg 59 038

Kwiaciarnia
orayjmie (teiewezyne do wsyteik 
lub uczennice Adres Rui jer Po
zna ński zd« 59 035

Dziewczyna
uczciwa czysta. Szamarzewskie
go 16. m. 6. zdg 59 018

Dwóch
dzielnych—pomocników fryzjer
skich oraz fryzjerka. Wierzbiecb 
će 17. zdg 58 908

2 ekspedientki
biegłe z d-łużeoa praktyka natycb- 
miast potrzebne Zgłoszenia z fo
tografia i odpisami świadectw 
lub osobiście na własny kos»t 
przedstawić Zgłoszenia rzezu ic- 
two Kr. Lewiński Toruń, telefott 
338. Pp 4 070-64.87

Służąca
do wszystkiego dobrem gotowa 
nient, prasowaniem, świadectwa
mi potrzebna. Patr. Jankowskie
go 11. m. 1. zdg 58 674

Dziewczyna
potrzebna z gotowaniem, wiejska. 
Ozartorja, skład koloidalny.

zdg 58 910
Fortepianistę

fortepianem poszukuje. 
Promień, św. Marcin 13.

zdg 58 896

MADOLłKI**?
POZNAN IT.KVMBK WTlUlUW

Nowości jesienno-zimowe, matę; 
rjały na mundurki i fartuszki

Kino (szkolne jedwrabie. płótna inlety, 
¡ręczniki, serwety i firany w wiejr 
Ikim wyborze dg 984/o

Początkująca
__ jintrowa do poważnego tzra
siebioretiwa od zaraz potrzebna, 
średnie wykształcenie. ładny 
ehajrakter pisana, dobre świa
dectwa konieczne. Zgłoszenia do 
Rur jera Pozn. zdg 58 625

Pomocnik
fryzjerski, z 3 letnia praktyka 
ewentralnie ondulacja, na stała 
posadę potrzebny zaraz Adres 
wskaże Kurjer Pozn. zdg 58 639

Nauczycielka
_ pozwoleniem nauczania potrze
bna do majątku dla chłopca I. kl. 
gimnazjum i dziewczynki lat 10, 
która podejmie sie prowadzenia 
sołectwa i ksiażkowości. Oferty 
z odpisami świadectw, których 
sie me zwraca, życiorysem i po
daniem skromnych warunków pod 
adresem' maj. Bieiicet p. Kroto
szyny Pomorskie. zdg 58 828

Dziewczyna
do wszelkich prac domowych i do
jenia krów zaraz potrzebna. Zgło
szenia Jagiólka. dzierżawca Pro 
bóstwa Murowana Goślina.

zdg 58 822
Stałą posadę

ńani za wypożyczenie 500 zł 
Oferty Kuirjer Pozn. z-dg 58 582

Humor zagraniczny

— Taki malutki i już nosi rękawice bokserskie? Chcesz 
z niego zrobić siłacza?

— Nie — to po to, by nie dFubał w nosie.
(Judge N. Jork). S. F.

r «na stronie 6-liiiuowej 25 gr. na stronie 4-lamowej przy końcu tekstułjgioszenia redakcyjnego 60 gr. na stronie czwartej 100 gr. na stronie drugiej
o______________ 120 gr. przed wiadomościami potocznemi 2tMl gr od I-lamowego mi-

limetra. Ogloszmia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżK OgOiszeida 
do wyd:
u stróża
możności.
ko we (tłuste) 2ó gr. każde dalsze słowo 18 gr._ _____  .... .
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